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FATA

Ajo ishte plaks dhe rronte fare e vetme né njé shté-
pi né t& dalé té fshatit. Shtépia ishte e_vjetér, né haure
kakarisnin pulat dhe te dera flinte njé qen qé mundohej
té kapte miza. Po mizat ishin t& shpejta dhe geni kuiste
me déshpérim, duke futur turinjté midis putrave t& ndo-
tura,.

— Té hané, o i zi? — murmuriste plaka, kur dé-
gjonte genin qé&- kuiste. Dikur ai kishte gené i forté dhe
i shkathét, po tani e pat thyer pleqéria e strukej haure-
ve dhe flinte gjithé ditén.

Dhe plaka  dikur kishte qen& njé grua e shkathét .
dhe e bukur, po tani ishte plaké, kémbét i dhembnin nga
reumatizma dhe syté i kishte t& pérlotur. Ajo mezi ngri-
hej dhe dilte ¢alé-calé né& oborr, pér t& hapur carcafin e
misrit né diell. Pulat rendnin prang carcafit dhe ajo
mundohej t’i pérzente me plisa.

— Ah, ju prefté njé flamg, moj t& mallékuara!

Po pulat e dinin gé plaka ishte zemérmiré dhe nuk
ja kishin frikén. Ato bénin ka-ka-ka, shkonin gjer te
gardhi, ku harliseshin llastarét e fryré nga léngu té kun-
gujve dhe ktheheshin prapé te misri.

Prapa shiépisé plaka kishte njé kopsht dhe njé aré
t&€ vogél zhurigé, qé e mbillte me thekér. Thekri vinte
i mbaré dhe asaj i gézohej syri, kur shikonte kallinjté
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e blertéd qé i lekundtte era. Tokén ja punonin fqginjét, ata
ishin njeréz t& miré dhe e donin kété grua kércure. I bé-
nin dru, i korrnin arén dhe i bluanin né mulli. Bile ki-
shin dashur ta merrnin né shtépité e tyre, po ajo s’kish-
te dégjuar té ikte nga ajo vjetérsiré e saj qé mezi rrinte
né kémbé dhe nga ara e saj e thekrit,

Gjithe ditén kjo plaké vértitej népér oborr si hije,
duke folur né mé té shumtén e herés me vete. Até e
merrte malli t& bisedonte me njeri; késhtu qé heré fliste
me vete, heré me lopén, Murgjinén, kur e nxirrte népér
mezhda pér ta kullotur, heré me pulat gé i vardiseshin
misrit dhe herd-heré i hakérrohej atij ¢amarrokut té vo-
gél, vicit t& Murgjinés, qé shpétonte nga kapistalli dhe
rendte si i térbuar népér oborr, duke trembur pulat e
duke i réné me koké genit plak. Ajo e kapte nga turinj-
té, vici zgurdullonte syté e 1 léshonte frymeén né fytyré,
pastaj i lépinte duart me até gjuhén e gjaté e t&_ashpér.

Ishte nj& plaké gé rronte fare e vetme dhe té héna-
ve pasdite, vinte njé shall té zi né koké e ulej buzé rru-
gés duke shikuar matané kaptirave nga ktheheshin at.a
qé shkonin pér pazar. Shkarravitte me majén e shkopit
né toké dhe mendohej me syté té ngulur matane gjerdhe-
ve gé i trazonin erérat qé zbrisnin nga varoshet. Ajo pri-
ste t& kthehej Banushi nga pazari, ‘hipur né até gomarn
e tij t& vogél me kémbé té shtrembéra e me nje torbé le-
shi né shpiné. Banushi vinte dhe heré 1 thoshte se s’kish~
te marré vesh gjé, heré i thosh se Lifka kish béré ca zu-
llume andej nga fshatrat e bregut. I kish dalé njé fshata-
ri né rrugé dhe i kishte marré paraté e geve. Plaka rrudh-
te buzét dhe tundte kokén me déshpérim:

— Si u bére, mor i zi, si u bére!

Kishin kaluar 12 vjet gqé atéhere kur
té vinte dendur e mé ‘czl“]end&r Lifka. Ai ish 1mj€ gunak
dhjets vieg, me ca leshra té& trasha ngjyré kérp: e hun-
dén e kish me quka. Ata t& Lickés e kishin shtépiné né fa-
gen tjetér t& kodrés, kishin njé tufé fémijé dhe ishin fare
t& képutur. Plakés i gézohej zemra kur shihte kété gunak
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q€ zbriste fages sé kodrés, qé kapércente pastaj gémushat
e rrodheve né kopsht dhe vinte tek ajo. Plaka i jepte
njé grusht me arra, ai ulej né njé shkémb druri e niste t’i
cante, duke tundur gjurin.

Lifka ish njé ¢amarrok i prapé, qé s'linte dy guré ba-,
shké. Kur plaka shkonte prapa shtépisé, ai rendte te koge-
ku, merrte njé kallam béré apostafat pér ta futur népér
%€ carat e dérrasave dhe i pinte quméshtin nga tava. Por
plaka nuk i thoshte gj&, sepse s’desh ta zeméronte dhe ta
pérzente ké&té djalé. Ajo ishte fare kércure, fémijé nuk
kishte dhe ai sikur ja mbushte shtépiné plot.

Njé naté ajo e mbajti pér té fjetur. I béri njé pér-
shesh me qumeésht, i dha arra e bajame dhe pastaj e vur§
té flinte. Até e zuri gjumi si shqerré e plaka i rrinte mbi
koké, duke i murmuritur fjalé qé i rridhnin si mjalté. Fy-
tyra e Lifkés sikur émbélsohej nga kjo dashuri gé pér-
gjonte mbi t& buzégeshte e zbukurohej. Plaka i lémonte
flokét, e mbulonte me kujdes dhe e puthte né ballé.

Njé dité ajo i tha t& atit t& Lifkés:

— Jepma mua até djalé, o Sulo! Ti ke njé vatér e
zoti t& t'i falé! Jepma ta rris uné! Buké kam, ca bulmete
kam, do ta mbaj si djalin tim. Pastaj ja ku e ke. Vjen dhe
e sheh dhe ai do t& vijé e do t’ju shohé.

Sulos i vinte keq ta nxirrte djalin nga shtépia, por
fundja plaka ja ku ish dhe ja dha.

Késhtu gé kjo grua kércure u bé me djalé. Dhe mbri-
mjeve, teksa e vinte né gjumé, nisi t’i kéndonte njé kéngé
qé e kish bllamburitur kaq e kaq heré me veten e saj:

Prit, o Dalan bej, prit té rritet djali,
pa plumb do té derdh mé lule té ballit.

Njé dhembje dhe njé urrejtie e egér ja shtrembéron-
te buzén kur sillte ndér mend Dalan beun. I gjori Memé,
burri i saj, shkoi e u ngatérrua me beun e sarajit pér té
ngréné kokén e vet. I dha paraté pér blerjen e njé liva-
dhi té nxirosur, po paraté beu i héngri dhe livadhin nuk
e léshoi. Prit sa té korr barg, prit sa t& ndaj sinoré dhe
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mé né fund e béri fjalén hasha. Atéheré Mema, levend bu-
rré sa dilte njé koké mbi shokét, i drejté dhe gjaknxehtg, ja
pérplasi beut né fytyré kété maskarallék atje né mes té
pazarit:

«Qé kur, o bej paske zéné té hash fjalén dhe para-
té késhtu?»

Beu, hipur né majé té kalit, ge nxiré e qe vrejtur dhe
u kish théné gehajallaréve:

«Higmani sysh kété pizeveng, se flet pércart!»

Tri javé pas késaj grindje n& pazar, beu, qé ge zémé-
ruar keq, futi Mesun Qorrin dhe e vrau Memén te livadhet
e Sopokut. )

Atéhere kjo plaké ishte njé grua e re dhe, kur i tha-
né se burrin ja patén vraré te livadhet e Sopokut, hodhi
njé shamij té zezé né koké dhe shkoi dhe e ngriti vets.
Graté e méhallés shkulnin faget dhe qanin me dénesé pér
Memén e shkreté, po ajo rrudhte buzét, tuntte kokén me
njé pikéllim t& thellé dhe nuk derdhi njé piké lot.

Mema i la njé djalg, Mevlanin, qé rritej i gjaté e sy-
rin pishé, gjallé i ati. Até vit q& u vra Mema, Mevlanj ish
njé djalé nénté vje¢ dhe pat qaré me ca britma té cudit-
shme sa u képuti zemrén t& gjithéve. Qe pérplasur mbi
sénduk dhe nuk léshonte lot, po sokéllinte me gjithe
gjoksin: Aj, aj, aj!

Mevlani, megjithése fémijé, kishte véshtrim prej té
rrituri. Atéhere bénte klasén e dyté né Eret dhe veté
shkonte, veté vinte dy oré rrugé me cantén né shping, i
heshtur, i dashur, por serioz e me ata syté e errét qé té
véshtronin si njé i madh. Ditén g€ i vrané {& atin, shkroi
né njé fletore qé e mbante né sénduk: «Sot, mé& 30 t& mar-
sit 192..., mé vrané babané njerézit e Dalan beut. E shkru-
aj pér mos ta harruar sa té jeté bota».

E éma u rropat tarritte kété djalé miré e mé miré. I
shogi kish dashur gé t& birin ta bénte me shkollé dhe ajo
héngri dynjané me vuajtje, pér ta rritur e mésuar ate.
Si mbaroi klasén e treté né Eret, ajo e dérgoi te ca miq
n& Korgé, gé té vazhdonte shkollén atje. Po miqté géllu-
an njeréz té ftohté dhe s’ja patén trajtuar mire té birin.
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Mevlani e ndjente kété dhe, pa mbaruar klasén e pesté,
njé dité dimri me shi e té ftohté, u kthye vetém nga Kor-
¢a, i lagur e i pérbaltur. pérplasi librat né njé qosh dhe u
ul prané zjarrit me sy t& murrétyer nga njé mérzi e madhe.
Nuk i tha asgjé sé émés, vetém voné né darks, kur rané
té flinin, i puthi duart dhe pér heré t& paré u ngashérye
né prehér té saj.

Kur u bé gjashtémbédhjeté vjec djalé, Mevlani i doli
né pusi Dalan beut, po ai ishte ende njé ferishte e njo-
mé. plumbi dredhoi dhe trimat e beut e griné me thika.

Brenda njé jave u plak e u fishk kjo grua nga vdekja
e té birit. «Si i duron zemra qgé s’i plas sé nxirosurés!»
ganin graté né heshtje, pasi u hap varri i ri i Mevlanit,
atje prané Memés qé ge tretur e po harrohej. Kurse kjo
grua e mbetur kércure, kish réné né gjunjé dhe kish mur-
muritur né njé pikéllim té thellé: «Marrté zoti hak pér t&
gjitha kéto!l»

Po u tha bari i vjeshtés mbi varrin e Mevlanit, mbiu
bari i ri i pranverés dhe Dalan beun s’po e dénonte as
zoti, as robi.

Dhe ja, shpresa e vjetér pér t& marré hak, ju ngjall
pérséri késaj plake kércure, kur mori prané gjirit té saj
até djalé me leshra t& ashpra bojé kérpi dhe me quka te
hunda:

Prit, o Dalan bej, prit té rritet djali, »
pa plumbdb do té derdhé né lule té ballit. . .

Po Lifka, kur u bé 17 vjeg, krisi e iku me karvanin
e gymyrxhive. U kthyen qymyrxhité né pranveré, po Lif-
ka nuk erdhi. I thané se kish zbritur andej nga Tirana,
kish hyré né puné te njé bej dhe i dérgonte ca sheqer ko-
kél né njé gese t& vogél dhe nja dy kausha kafe. Mg vong
mori vesh se beu i Tiranés e kishte nisur pér né Korgé
pér 1€ vraré njé hasmin e vet dhe q& nga ajo kohé Lifka
vértitej si kacak. Koburja s’i kish ndezur n& mes t& kafes
dhe ai s'mund t€ kthehej as te beu né Tirang, as tek ajo
né fshat, se punés i pat dalé era dhe e kérkonin kudc.
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Vértitej maleve dhe kish zéné té bénte zullume te njerg-
zit gé ktheheshin nga pazari.

Kur mori vesh t& gjitha kéto, plaka hyri brenda dhe
i hodhi né katua gjithé plagkat e tij. Dhe u bé& e heshtur
dhe nuk i hidhte mé syté andej nga sarajet e beut. «Ki-
shtu paska gené e théné, murmuriste. Tashti rro, or pusht,
kur aj gé rrita uné u bé pusht».

Po Dalan beu e paskésh pasur mortjen nga tjetér-
kush. Qe krijuar partia. Malit dilte djemuria pér t& pér-
zéné zaptuesit e pér té marré hak te bejlerét e agallarét
pér vuajtjet ¢ fukarasé. Doli djali i Xhevos, djali i Myr-
tos. Doli mé voné vajza e madhe e Selimit, pastaj djali i
dyté i Xhevos. Dilnin malit dhe kudo ndizej rrapéllima
e madhe e luftés pér ¢lirim.

Njé méngjez shtépia e Xhevos u gdhi e béré shkrumb.
Thoshin se ra zjarri nga mullarét, po kjo ishte puna e Da-
lan beut bashké me njerézit e tij té ballit, Njé javé mé
voné plasi flaka né sarajet e Dalan beut. Xhevoja me
té tijté iku nga fshati dhe beu pér hakmarrje coi dhe
vrau njé té nipin e Xhevos né aré duke ngaré geté. Da-
lan beu, pas késaj, zbriti né gytet bashké me njerézit e tij
té ballit dhe sarajeve u mbetén né kémbé vetém muret e
nxira nga tymi. .

Dhe até gé donte ajo plaké e kishte béré djali i Myr-
tos, Zalua. Erdhén dhe i thané se Dalan beut ja kishte
numuruar djali i Myrtos mu né mes té kasabasé dhe ké-
shtu geni i kishte laré haget gé kishte né kété bots. Kish-
te léshuar duart kjo plaké dhe, duke paré nga shtépia e
Myrtos qé nxirrte catiné mbi pemét e kopshtit, kishte
murmuritur: «Kurban nénja ty, more Zalo! Ditét njémijé
t'u béfshinl»

Kété gézim ja farmakosi njé lajm q€ i erdhi pér Lif-
kén. I thané se ai kishte shkuar me ballin. Plakés i rén-
doi plumb né zemér. Plackat gé ja kishte hedhur né ka-
tua, i nxori prapa shtépisé dhe ja dogji.

«Si t& ma nxish fagen, mor i zi?»

Kjo plaké desh ta shihte si ai, kapedani i Myrtos,
kurse ai ge béré njé kélysh i ballit kundér partizaneve.
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«Si t& ma nxish fagen, mor i zi? Té meé ishe béré
djalé i partisé e té ma gézojé zemrén né pleqgéri, mor i
zi» murmuriste ajo me déshpérim.

Ng pranverén e dyzetekatrés, partizanét i rané njé
autokolone té gjermanit né rrugén e Leskovikut dhe pas-
taj u térhogén pér né male. Gjermanét dhe balli u ngji-
tén népér fshatra, Ata morén rrugén e madhe té Drebe-
shés, dolén né fshatrat matané Kilbit dhg mé pastaj u
ngjitén pérkétej.

Né ndajnaté plaka dégjoi né oborr zéra dhe hapi ka-
natén e dritares; njé tufé burrash me geleshe t& bardha
e me shqiponjé né qeleshe ishte dyndur né até buzé muz-
gu. Njéri nga ata kishte hipur né kémbét e shkallés dhe
shikonte nga ajo, duke geshur si njeri i njohur. Lifka?! Ajo
e njohu nga syté dhe nga njé e ¢aré qé kishte mbi vetull.
Lifka qe rrézuar kur ishte i vogél te gurét prapa shtépisé
dhe e kishte caré vetullén si me thiké.

— S’mé njeh, a? — ja béri ai dhe plaka vuri re se
zéri i ge trashur e i qe ngjirur.

Ajo tundi kokén, mblodhi buzét si me pikéllim dhe
doli né krye té shkalléve,

— A erdhe, a? — ja béri pa 1évizur nga vendi.

Lifka u béri me shenjé shokéve dhe ata nisén té
ngjiten grrap e grrup népér shkallé me ato képucé té rén-
da. Ai e qafoi plakén, pastaj hyné né konak, hogén ar-
mét dhe i vuné kapicé prané derés.

— O néne! — tha Lifka. — Cfaré ka pér té ngréné?
Kemi béré gjithé ditén rrugé dhe s’kemi véné gjé né gojé.

— Ku ka plaka pér té ngréné? — tha ajo. — Grua pa
burré e pa njeri, e kam a s’e kam njé kothere pér vete.

Lifka geshi me t& madhe.

— Mé& ke mua, mos u mérzit! Ja, sa ta b&jmé Shqi-
périné dhe té gjitha té mirat do t’i kesh. Po ung e di, dy
pula i ke ti dhe mos i kurse pér mua. Mé& kish marré malli
qé ¢’'té té them.

— Dv pula i kam, — tha plaka — po s’'mé bén zemra
¢'i ther. Mé& duhen pér ndonjé vezé.

— E, moj néné Fata dhe ti!




Ai zbriti né katua me vetulla tg rrudhura nga zemé-

rimi, kapi nj& gjel dhe i képuti kokén te kreu i shkalléve.
Pastaj vuri dy ballisté ta ripnin e ta pignin.
. Ndérkohé krisi lebetia né fshat. Bastisnin shtépité e
njerézve té luftés, merrnin ¢do mashkull gé gjenin dhe e
mbylinin né shtépiné e Mesun Qorrit. Mallékimi i grave
dhe kuja e kalamajve té ndillnin lemeri:

Si u shtruan té hanin, brenda erdhi njé ballist qé
kishte rendur me té katra.

— Hé&! — ja béri Lifka, pa e ngritur kokén nga tep-
sia me mish gjeli.

— Eshté né stane — tha i porsaardhuri. — Kthehet
né sabah.

— Sakén se del njeri nga fshati! — tha Lifka dhe
ballisti béri temena e doli.

" «Qenke béré dhe pér temenal!» mendoi plaka.

Ata héngrén e piné gjer né mes t& nalés, pastaj mo-
rén pushkét e ikén. Plaka s’vuri dot gjumé né sy.

E nesérmja po gdhinte e heshtur dhe e zymté. Né&
male nisi té mugéllojé drita e mekur e agimit, g& merr-
te poshté honeve dhe pérrenjve, duke shtyré togje muz-
gu. Ish njé méngjez i thellé dhe i heshtur, n& pyje s’fryn-
te grimé ere dhe né qiell ende s’kish nisur fluturimi i zogj-
ve. Vetém qyqja atje né pyll kish nisur t& kérkonte qé né
ag dicka qé& s’e gjente kurré: Ku-ku, ku-ku. ..

Né rrugén e ngushté, qé shkonte poshté arés sé thek-
rit, u dégjuan hapat e njé mushke dhe pas késaj ca britma
té ngjirura, vringéllima armésh dhe njé tufé burrash qé
hidheshin mbi diké né befasi. Plaka hapi derén e ashefit,
qé binte prapa shiépisé, dhe atje rryatané gomradave té&
arés njé grumbull burrash pérlesheshin dhe nxirrnin brit-
ma té mbytura. Njé tufé geleshesh té bardha haké&rrohe-
_ shin dhe i hidhnin litarin dikujt. Cilin lidhnin ata ashtu?

Hodhi njé sharp t& zi né koké dhe doli me ngarendje.
I zihej fryma né até vrap, kémbét i ngatérr:ghesl_}ln né
thekérishté, po rendte dhe ndjente zemrén g€ i réndonte
né gjoks. Cilin bir lidhnin atje poshté gpmrada_ve? Né
mesnaté ata patén dalé nga shtépia, ajo kish kujtuar se
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thyen qafén andej nga Mesun Qorri, kurse ata paskéshin
gené fshehur né thekérishté e patén béré pusi!

Tufa e tyre tani qe egérsuar mé shumé; shtyheshin e
brrisnin duke 1&vizur krahé&t, hakérroheshin e hungérinin
si ujgér. Ajo kapérceu thekrin e doli te shtegu. Né até ko-
h& njé gérdallé me nofulla té& dala u shképut nga turma
dhe ju shkreh me egérsi:

— Po ti ku shkon? Hajde kthehu!

Aj zgjati duart ta kthente, po plaka i dha njé té shty-
ré dhe béri pér nga grumbulli.

— Jazék ju qofté! — briti ajo. — A me kété ferish-
te po kapeni?!

Prané njé gorrice té re, qé sapo i pat plasur gjethi,
kishin véné djalin e vogél t& Myrtos dhe i kishin lidhur
duart. Lifka qe béré si bishé dhe kishte nxjerré revolverin
nga kélléfi. Djali i Myrtos qé njé qunak 14 vjeg, me floké
t& bardhg, po me sy té vegijél e té egér. E kishin kapur tek
kthehej nga stanet dhe tani atij i hidhej gjoksi pérpjeté
dhe shikonte i hakérryer até tufé burrash.

— Jazék ju qofté! — thirri prapé plaka dhe u léshua
drejt tij.

Lifka i zgjati krahun pérpara qé ta mbante:

— Po ti pse pérzihesh kétu? — u ngjir ai. — Hajde
ike!

— Léreni — bértiti plaka. — Me kété ferishte me-
rreni. qé ju rénté pika?

Njé ballist mbante vetullén me doré dhe gé andej i
rridhte gjak.

— Ta 1émé thua ké&ts kélysh komunistésh, a? — dhe
shkoi e i ra me shqelm djalit t& Myrtos, Nazifit. — Di dhe
té ¢jerrésh, jezit!

— Lérma mua! — u ngjir Lifka me dhémbé té shtré-
nguar, — Kéta genér njélloj jané.

Ai e shtyu Nazifin drejt hendekut dhe ngriti revol-
verin. Nazifi rrudhi vetullat e njoma, ngriti duart e li-
dhura, i coi anés dhe ja ngjeshi hundéve sa i hanin kra-
hét. «Gjallé i véllai gé ja numuroj Dalan beut» mendoi
plaka dhe u léshua drejt Lifkés.
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' — L&shoje até! — i bértiti dhe ju hodh né krahg&, —
Léshoje, t& rénté pika!

Po Liftka e shtyu me dorezén e revolverit né gjoks,
i dha krahut me sa fuqi kishte pérpara dhe ajo u rrézua
te cizmet e tij.

— Hajde, lart! — bértiti ai.

Plaka pa si kaluan me nxitim hapat e tyre mbi ko-
kén e saj, e vuné me té shtyra pérpara djalin e Myrtos
dhe shkuan drejt pyllit. Zérat e hakérryer u larguan e u
larguan deri sa nuk u ndien mé.

Né 1éndinén me bar té ri, né fund t& arés sé thekrit,
zotéroi pérnjéherésh njé getési e thellé. Po lindte dielli.
Plaka dégjonte frymémarrjen e vet té réndé dhe fésh-
feritjen e tufézave té barit, q& i pérziente era. Mushka
e Nazifit kish kapércyer mezhdén dhe po kulloste prané
gardhit. Ndjente dhembje né kryqe dhe mezi u ngrit.

Po pérse i gené preré gjunjét késhtu pérnjéherésh,
zemra pérse i hidhej si zog né kraharor dhe, ndérsa i ka-
lonin mornica né trup, pérse shikonte tutje nga pylli me
gjak té ngriré? Ferishtja e Myrtos, bir, o bir, partizani i
vogél i nénés g€ mbeti me torb&n né krah e mblidhte bu-
k& pér shokét e malit. Plakés s’i higej nga syté fytyra e
tij e njomé, por e vrejtur si e njé té madhi, vetullat e
bardha t& mbledhura shuk nga urrejtja dhe ata krahét e
vegjél e té lidhur g€ i ngritj né ajér e goditi Lifkén. Fe-
rishtja e Myrtos! Njé tufé gensh i ishin hedhur né shpi-
né, sikur trupi i tij i njomé e i pérkulshém té ishte bu-
rréruar e shkuar burrérimit. Péshtyma i qe tharé né
gryké késaj plake dhe gjunjét i gené mbérthyer né vend
nga aio pritje gjithé ankth,

«Krau, krau, krau», u dégjuan tri krisma té
thata dhe pas késaj heshtja sikur u bé dhe mé
e thellé. Vetém njé gulc ere fryu mbas tyre, qé
¢briste nga Kilbi ende i mbuluar me boré dhe trazoi me
féshférimé té shurdhér gjethet e reja té gorricés. Hesh-
tja sikur pushtoi giithé genjen e saj dhe plakés i ngjan-
te sikur zemra nuk i punonte mé, sikur era qé zbriste
nga Kilbi u mek e mbeti prapa gjerdheve, sikur tufézat
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e reja té barit mbetén ménjané e nuk frushullonin mé,
sikur dhe qyqja, qé kish zé&né g& né meéngjez té numé-
ronte vitet e dikujt, heshti e u nemit atje né pyil.
Né até méngjez herdt, mbi luadhet e mbi rrugét, mbi
varoshet e mbi hapésirat e largéta sikur ra njé muzg ngjy-
ré hiri pa zhurmé e pa jeté.

Nje18z jané apo hije ata gé dolén tek ara e gjaté rré-
zé pyllit? Plaka ktheu fytyrén e rrudhur andej dhe e pa
grumbullin me geleshe té¢ bardha gé hapnin shalét me
axitim dhe shkonin drejt shtépisé sé saj. Ata kapércyen
arén, dolén te burimi i Megos dhe hyné né& oborr.

Plaka shkoi drejt pyllit. Nuk e ndjente mé dhembjen
e kryqgeve dhe gjunjét i ndjente hekur té forté. Ngjitej né-
pér bokérrima, po nuk i dhembte mé poshté lukthittgé kra-
harorit dhe fryma nuk i zhej mé. Kishte mbledhur buzét,
syté i zgjeronte e i zgjeronte pér t€ paré miré, sepse njé per-
de lotash i rridhte vetvetiu nga gepallat késaj plake dhe ajo
s'kichte kohé t'i f<hinte. I ngrinte zemra sa heré shihte ndo-
njé kércu té kalbur, rrézuar mbi gjethet e vjetme, po gé
mbi to kish zéné t& mbinte bari i ri i gielb®r dhe i hollé
si push. Shikonte majtas e djathtas népeér lirishtat e né-
pér brigjet, pas druréve e pas gémushave, rrugéve té py-
1lit mbushur plot me gjurma dhish e gjurma dhensh. Shi-
konte majtas e diathtas me buzé té mbledhura shuk sikur
desh té pérmbante njé ngashérim & madh e me sy té
shaver pér habi me perde lotésh gé i mjegullonte gjith-
shka. Ferishtia e Mvrtos. bir, o bir?

Plaka mbajti hapat. Né njé lirishté buzé rrugés, Nazi-
£i kishte réné né kurriz dhe syté me até véshtrim té ngri-
ré i kishin mbetur hapur. Té ngjante sikur shikonte gie-
1lin matané majave té larta té druréve, sikur sodiste njé
re t& madhe e té ngathét qé& ngjitej drejt kupés sé qiellit.

U pérkul mbi t&, i futi dorén nén koké dhe e térho-
qi drejt nié vendi té sheshts. I shtriu duart dhe kém-
bét. i mbylli gepallat dhe e mbuloi me sharpin,e saj té zi.
Pastaj drejtoi trupin, lidhi duart né majé té kokés dhe
nguli mjekrén né gioks, duke paré trupin pa jeté té Na-
zifit. Sa ndenji ashtu? Kish z&né t& frynte eré e forté
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dhe  degézat pérglqsesMn me njéra-tjetrén, kish plasur
shiu né pyll, né fillim me pika 1€ rralla, pastaj, si njé tu-
f& harabelash gé& fluturon me turr, pat shpérthyer potera
e tij népér gjethe, kishin zéneé t& zbrisnin - rrékeza Uji
nga monopatet, kur ajo u léshua mbi trupin ¢ Nazifit me
ogori: ‘
log «Bir, q bir! Si i béri dora atij katilit t& t& bgje késh-
tu, o birk
Njé vetétimé e madhe ndriti pyllin dhe gjémimi u
rrokullis i vrazhdé e i réndé népér hapésirat e mbytura
né shi. Plaka u ngrit dhe nisi t& nxitonte népér shkarrézi-
ma. Rréketé e shiut e lagnin, degét i vrisnin fytyrén ku i
ené shpérndaré thinjat, po ajo zbriste duke gulguar rré-
pirat dhe monopatet. «Si té béri dora, mor katil, si t& béri
dora?!»
Kurré nuk kishte gené kaq e gjallé fytyra e késaj pla-
ke, kurré syté e saj nuk e kishin pasur até shkélqim t&
egér e té zjarrté. N&é rrugé qené sajuar pellgje, atje pér-
ara nisi t& shquhej shtépia e saj, e vietér dhe gjithé maz-
galla. Prané shkalléve dukeshin dy ballisté, q& patén
ngritur jakat e setrave dhe rrinin né strehé. Ajo do ta
therriste Lifkén né ashef dhe sépatén do ta linte pas de-
rés. Kur ai té dilte, atéhere... Dikush vraponte né& rru-
gé drejt saj dhe lebetitej, Ishte e Zikut gé shkulte faget
rendte dhe bértiste: ’
—Poi vrz:isin, moj korba, po i vrasin!
Bénte me doré nga lumenjté e Mesun Qorrit -
kej njé grumbull njerézish dhe thérriste: .
— Po na i vrasin gjermanét, moj korbal. .
E Zikut mori rrugén nga cesmja dhe népér oborre
plasi poteralt'i ) A
Plaka hyri né oborr. Ajo ngjiti shkallé iari
nga EalLstét 1 tha: Jo ngj 1t dhe njéri
— Mengadalé! Téré natén kané qgené pa gjumé dhe
tashti po flené.
~ Ajo e véshtroi ballistin si e pérhumbur. Po flen&?
Syté ju hapén si ta kish goditur vala e njé mendjmi.
Ngjiti shkallaret ngadalé dhe hyri né odén e madhe:
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Ata ishin shtriré dhe po flinin. Lifka kish shtruar njé
prste dhe ish mbuluar me velenxé. Mjekra e plakés dri-
dhej dhe vetullat i kishte mbledhur mbi syté e vegjél me
njé drité té cuditshme. Shkoi né sobalké, ndezi zjarrin
dhe vuri njé tigan me vaj.

— Do t& na bésh petulla, néne? — i tha njé nga ba-
1listét gé rrinte pérjashta, duke zgjatur kokén nga drita-
rja. — Miré de, se gjec na mbyte sot. — Aiu zgérdhi
dhe u mblodh pérséri né strehé.

Plaka e dogji vajin miré dhe shkoi me tigan né doré
né odén ku flinin ata. Kapérceu nja dy qé ishin shtriré
né mes té dyshemesé dhe shkoi te Lifka. Hoqgi thinjét qé
i gené ngjitur né fytyré e qé s’e linin té shihte miré, u ul
né bisht dhe ja derdhi t& gjithé vajin né vesh. U dégjua
njé ulérimé e pérbindshme, njerézit gé flinin u hodhén
vrik pérpjeté dhe ja mbajtén pér nga dalja, kurse plaka
e la tiganin pérdhe dhe shkoi drejt sobalkés. Nén vetullat
é rrudhura i vetétinin syté me njé drité té cuditshme.

— Qeni! — shfryu me njé duf qé i ziente pérbrenda.

Gusht, 1971




LAMTUMIRE, MACILA?

Né stacion ishte pothuaj heshtje e ploté. Ogavi shi-
konte giellin e errét té Osakés, i shtriré né parmakét e njs
shkalle. Pértej vargut té pérhimté té ndértesave, gé thy-
enin horizontin e mjegulluar me catité e tyre té larta e
té ¢rregullta, dremiste ogeani i pamasé, duke shtyré dre;t
brigjeve té zhveshura dallgé té pérgjumura. Ora s’kish-
te shkuar ende katér dhe nga Vakajama frynin erérat
e buta té méngjezit.

Ishin ditét e para té marsit, Né brigjet lindore t&
Pagésorit po shkelte si me droitje pranvera e hershme
me thellime e me mjegulla t& bardha. Dielli vakte pér-
heré e mé shumé tokén e dalé¢ nga dimri; nga ishujt e
largét dhe nga vendet e ngrohta ktheheshin zogjté shte-

étareé.

g Kjo pranveré e kishte tronditur shumé Ogav Jircn,
Ajo, duke hapur krahét e blerté kudo, i kishte péshpéri-
tur atij gé pas xhamave té spitalit me njé z&é t& dridh-
shém e té dhemshur: «E Ogav! Ja, uné erdha prapés,
Ogavi e dinte se pranvera me kéto fjalé desh t’i thoshtes:
«Erdha, po, ty prapé kétu té gjeta, kétu, pas mureve ts
spitalit, pas perdeve t& bardha. I gjori ti, o Ogav! I ngry-
se vitet e rinisé pa njé gézim, pa njé pekule, i torturuar
nga sémundja pa shpétim»,

Dhe pranvera gé trishtohej pér t&, dérgonte natén
voné erén e Ogeanit, Gé-gante me pikéllim né 6 plasurat
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e dritares. Vaji i késaj ere t& dhemshur e brengoste Oga-
vin ¢ shkreté, gé vértitej né shtrat pa pikén e gjumit né
8y.

Njé naté mé paré, syté e njé doktori té dégjuar i tha-
né padashur se tragjedisé sé tij po i vinte fundi. Ogavi
ktheu kokén ménjané dhe pa natén e thellé t& Osakés:
Né giellin e zi ge géputur njé yll dhe ge tretur sakag né
thellési t& ogeanit.

"~ Nata gé shkoi ge pér té nga mé té tmerrshmet, nga
mg t& ftohtat. Ai pat shpresuar se ndoshta njé dité, pas
aq mundimesh e dhembjesh té egra, do té kthehej né
jetén e zakonshme, po té gjitha kéto tani kishin marré
fund. As njé oré té bardhé s’kishte paré qysh prej pe-
sémbédhjeté vijetésh dhe mé& e tmerrshmja ishte se ai
kishte ndenjur né shtrat pér té pritur vdekjen. «Jol! Jo?
Mé miré njé oré e mé paré, se sa me kété mundim té
pérhershém, kishte menduar Ogavi. Mg miré ta shohésh
vdekjen né sy, se sa té presésh me sot e me nesér qé teé
vijé e té t& marré ajo».

Kishte ikur vjedhurazi nga spitali. Tani asgjé s'i
hynte mé né sy, asgié s'i dhembej. Veértitej népér rrugét
e Osakés dhe mendohej se si té gjente ndonjé ményré
pér t'i dhéné fund té gjithave. Mea afér késaj giéje ge aty
nea mesi i natés. Né drejtim té tij po vinte njé automo-
bil me shpejtési, duke hedhur fashat e dritave né asfal-
tin e zi. Ogavi kapérdiu péshtymén, ua nguli  syté dri-
{ave t& forta qé té mos shihte asgié dhe u b¢ gatl. Po ma-
gina ndali njézet hapa mé tej. nga aJo zbritén dy veta qé
hyné né njé bar dhe Ogavi ndjeu se St JU drodh trupi dhe
se si i rrihte zemra né kraharor. Né goje ndjeu njé shije
t8 keqe dhe nga dobésia s’'i bénin k'émpet te shk_pnt_e n.q'{é
tej. U ul né njé shkallare dhe mbéshtetl kokén né BIunIE.

Aty ndaj agimit qe drejtuar Per HE SERcln. i o
llima e njé lokomotive i pat sjellé ndér mend se gjaic
udhétimit me tren njeriu mund té giejé ndonjé ményré...

Ora po shkonte pesé. N@ pesé e giysmé nisej treni 1
paré Osaké-Tokuama. Sé bashku me_dr%tat 2 pard té di-

tés sé re, u derdh né sheshin e stacionit njé grumbull i
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madh njerézish. Cdo gjé e heshtur nisi té& gjallérohej. Ni-
sén té vinin maqina, karroca dhe hamej té ngarkuar me
valixhe. Ogavi u gua nga parmaku ku ge shtriré dhe hy-
ri né turmé. Né platformé, njé lokomotivé e posandezur
léshonte né ajrin e brishté shtéllunga avulli bojé hiri.
Papritur, diku nga mezi i turmés, krisi njé poteré e
madhe, Dy djem kapén pér leshrash njé vajzé dhe nisén
ta godisnin. Ogavi, g& u ndodh aty, kapi njérin pér krahu
dhe i tha:
— C’bén késhtu, vélla?! Si s’ju vjen keq pér t€? Lé-
reni! Hajde léreni! — dhe u pérpoq t'ua higte nga duart.
Po njéri nga ata, i béshém dhe i forté si kalg, e shtyu
tutje Ogavin duke shiryré:
— Qérohu, se s’éshté puné pér ty!
Shtriu duart pérséri dhe e kapi pér krahésh vajzén
.qé lebetitej e thérriste. Djali tjetér i gorri fustanin afér
gjoksit dhe i dha njé té shtyré me sa fuqi qé kishte. Vaj-
-za u pérplas né shesh me krahé té kryqézuar pérpara fy-
tyrés e nisi té thérriste me z& t€ shuar. Atéhere Ogavi s'u
mbajt dot. Ngriti duart dhe u hodh mbi djalin e béshém,
po ai as gé pyeti pér grushtat e Ogavit 1€ drobitur nga
sémundjet dhe me njé té goditur e hodhi né toké. Krisi -
poteré e madhe. Njerézit u mblodhén mizéri dhe pérpi-
geshin t'i ndanin. Dikush bértiste me t& madhe, dikush
‘mbante pér krahu ndonjé luftues té hakérryer, dikush
tjetér pérvishte llérét e léshohej kundér kujt t'ja merr-
te mendja. Po né fund u futén né mes nja pesé-gjashté
burra shtatlarté, i mbérthyen pér zverku djemté dhe i
flakén tej. Sherri u shua dhe turma nisi t& shpérndahe;j.
Vajza kishte mbetur e shtriré aty afér Ogavit, e ¢je-
rré dhe e grisur pér turp. Leshrat e gjata i binin t& nga-
térruara mbi supe, mbi fytyrén e pérlotur e mbi qarén
plot shenja thonjsh. Ajo mbuloi gjunjét me krahé, u
ngrit dhe vrapoi prapa njé ndértese té stacionit. Edhe
Ogavi u cua, por me mundim té madh, dhe shkoi pér nga
treni. Njé curril gjaku i kishte ndotur kémishén dhe mbi
vetull i digjte njé e gérvishur thoi,
Mori biletén dhe u capit ngadalé pér nga vagonat. Né&
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fytyré i kishte réné njé hije e zbeté dhe ¢ipi i buzés i
dridhej leht&. Pa béré miré 20-30 hapa, dégjoi se dikush
i thérriste nga prapa:

— O zot! O zot!

Ktheu kokén dhe vuri re atje tej vajzén e re, qé vra-
ponte dhe mezi mbante njé valixhe té réndé. Ajo e kishte
hequr fustanin e ¢jerré dhe kishte veshur njé tjetér. Kra-
héve kishte hedhur njé triko, qé e tregonte mé t€ mbu~
shur trupin e saj t& ajthém. Vraponte dhe mezi mbushej
me frymé, Dritat e méngjezit, q& po ndizeshin pérher&
e mé shumé, i binin né fytyrén e zeshkét, ku dalloheshin
njollat e kuge. Ogavit ju dhimbs. Ai pa se si u ndal ajo
aty prané tij, si uli kokén e turpéruar e si i shtréngoi
dorén, duke i théné: ’

— Té falemnderit, zot!

Pastaj vajza ¢oi syté e skuqur nga t& qarét dhe e py-
eti me njé fije zéri:

— N& Ube shkoni ju, o zot?

— Jo, né... Tokuama, — iu pérgjegj Ogavi.

— O, sa mirg, zoti im! — u gjallérua ajo. — Sa mirél
Uné shkoj né Ube, po deri né Tokuama do té jemi bashké.

Fliste dhe i merrej goja nga turpi, dihaste e nxiton-
te t& ecte cap pér ¢ap me Ogavin. '

— U lodhe? — e pyeti ai.

— Jo, zot, pak.

— A t& t& ndihmoj uné?

— Te prindét shkon né Ube?

— Jo, zot! Uné s’kam prindér... me kané vdekur. Njé
vélla qé kam, jeton larg, né Hakodate. N& Ube shkoj te
tetua, se éshté vetém fare, o zot!

Si té quajné?

— Macila, zoti im!

— Mua mé quajné Ogav. Hipim kétu, Macila?

— Po. zot! ,

Hipén né njé vagon dhe’ zuné vend prané njéri-tje-
trit. Heshtén njé hop dhe pastaj, kur e pyeti Ogavi, Ma-~
cila tregoi gjithé historiné e jetés s€ saj; ashtu me zemér
té pastér dhe e ciltér si¢ ishte ajo.
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— Jo, zoti im! Jam vajzé e varfér dhe ende s’mé& ka:
dalé fati.

U skuq ajo e né fjalét q& tha dridhej njé& noté désh-
périmi e trishtimi. Ogavit i erdhi keq. E kapi pér supesh
dhe i tha:

— O, do té dalé Macila, patjetér do t& dalé dhe fati
yt. Ti je kaq e miré dhe kaq e bukur, sa patjetér do t&
gjesh njé burré si t& ta dojé zemra.

Vajza heshti. Pas pak, ¢coi kokén e belbé&zoi me z&
té trashur nga malléngjimi:

— Jo, zoti im! S’kam hasur asnjeri qé¢ té dojé te
martohet me mua.

— O, Macila! Si ka mundési t& jet€ e vérteté kjo?
Patjetér ti do t& gjesh njé njeri t&€ mrekullueshém. Ti je
kaq e miré, sa e meriton plotésisht kété.

Kéto fjalé gené pér té si era e luleve, gé ta mbush
gjoksin plot. Dihati, véshtroi émbél e thirri lehts q&
nga fundi i gjoksit:

— Sa i miré je ti, zoti im!

Ishte hera e paré g& haste njé burrg, i cili fliste aq
émbél, ag buté.

Lokomotiva, me leshrat e thinjura 1é shpleksura ng
eré, turrej pérmes arave drejt vendeve té reja. Gulgon-
te me gjoksin e zi t& pérbindshém. Gulgonte dhe zemra
e Ogavit. Minutat dérmohen né rrotat e gelikta (sa keq
pér njé jeté qé i kané& mbetur minuta!), castet e émbala
vijné e bien pa shpirt né ata binaré, qé e cojné udhéta-
rin e mjeré diku né njé hon pa kthim. Ogavi do qé ta
ndalé até vrull t€ ¢mendur, do gé t’i mbetet qofté ~dhe
njé minuté nga kéto caste, po gulgon lokomotiva dhe di-
tés tmerrésisht té shkurtér i erdhi fundi. S& largu du-
ken hijet bojé jargavani té mbrémijes qé afron.

Macila e shikon me syté e saj t& bukur. Ogavi trem-
bet dhe gézohet nga syté e saj dhe hesht.

«Po ¢’mé véshtron késhtu? O, higmi syté, t& lutem!
Jeta té solli tek uné shumé voné. Lérmé, 1érmé té lutem I»

Macila ul syté, shtrin fustanin me péllémbét e vogla
dhe né cipat e buzéve i endet njé buzéqeshje e ngrohts.
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. «Po jo, jo! Shikomé pérséri, Macila, davaritma p
pikéllimin e egér! Pa cka, le t&¢ ndahemil» : :

Ogavi u mbush me frymé dhe psherétiu thellé.

— C’ke, zoti im? '

— Asgjé, Macila.

— Ti psherétive, zoti im.

— Jo, Macila! Ashtu té duket!

Ajo rrudhi vetullat dhe e shikoi me vémendje.

Mbrémja i syrgjynosi tej ogeanit té fundmet ngjy-
1a t& muzgut dhe lart né giell u_ndezén njé nga njé yjet.
Udhétarét e lodhur pulitén gevallat. Edhe Macila i puliti
gepallat, e pérkundur né raketakun monoton. Treni e
kishte kaluar Kurjen dhe tani i avitej Hiroshimés.

— Té flihet, Macila?

— Oh, po, zoti im!

Ai u ngrys dhe ktheu kokén ménjané. Ajo buzégeshi
dhe mezi hapi syté e pérgiumur. Koka e saj rréshqiti nga-
dalé dhe u mbéshtet né supin e Ogavit. Ajo e ndjeu kéts,
po nuk u shgetésua. Murmuriti dicka, duke lévizur bu-
zét dhe dremiti.

Naté! Naté éndrrashh té lehta, té kaltéra e t& brish-
ta. Naté kobesh. hijesh e mendimesh té vrazhda. Ogavi
shikonte nga afér fytyrén e saj té& kotur nga gjumi. Coi
gishtérinjté dhe i preku njé bullungé té buhavitur. Vajza
lévizi pak dhe hapi syté. Si¢ duket ajo i ndjeu ato mollé-
za t& buta qé e pérkédhelnin aq leht&, prandaj dhe u
zgjua. Dihati si e ¢liruar dhe e la prapé kokén né supin
e tij, duke murmuritur pothuai me vete:

— Sa i miré q& je ti, zoti imi!

E gjora vajzé! Zemra i ishte dorézuar fare para buté-
sisé dhe pekuleve té kétij njeriu. Kishte nevojé pér gish-
térinj t8 tillé, pér fjalé té tilla t& émbla. Buzégeshte e
jumtur dhe flinte né supin e tij.

Ishte si mjé vizion, njé dritéz e shkurtér né njé naté
pa mbarim, njé pasthénje e déshpéruar.

«Oh, g’éshté késhtu, xhaném? E ¢’del nga kjo? 1 rré-
mbej zemrén pér t’ja hidhéruar mé pastaj? Jo, joh

Ja ngriti kokén lehté dhe i tha me njé zé té thellé:

23




NDERRIMI 1 QIEJVE

Kamioni ngjitej né Qafén e Dardhés. Késaj qafe
mé kot i thoshin Qafa e Dardhés, sepse kétu, ve¢ guréve-
té barc"lhe q_"é g_aheshin nga vapa, nuk té zinte syri nj& fije
bar e jo mé njé dardhs.

Shoferét e shanin me t& gjitha markat sa heré qé u
binte rasti t& kalonin andej, dhe nuk gené té rralla maqi-
nat gé gené gremisur né honet e saj. N& hapjen e rrugés
népér kété qafé gené shkelur t& gjitha normat teknike si
té pjerrésisé ashtu dhe té kthesave. késhtu gé né& dimeér,
kur qafén e zinte akulli, shoferét e mgjitnin me zZemeér-
té ngriré. Papritur e pakujtuar maqina e dridhte bishtin
dhe mend merrte rrokullimén népér shpatet q& binin
thiké 200 a 300 metra poshté.

Ishte viti i katért j pasglirimit dhe kété rrugé, qé e.
patén hapur italianét pér shfrytézimin e bakrit té& nj&
miniere t€ vogél, po e zgjeronin né nja dy vende. Po pu-
nét ecnin ngadalé. Né njé vend qé quhej Kroi i Helmuar
punonte vetém njé njeri. Po ¢’do t€ bénte vetém ai? Aty
rruga pérshkonte 50-60 metra né fagen e njé shkémbj
qé gremisej 600 metra poshté. Gurét e bardhé e té me-
dhenj i rrinin si strehé shiriut t& hollé té rrugés dhe
shoferét lutnin njéqind hers t& mos u binte rasti t& ka-.

lonin andej.
Te Kroj i Helmuar po shkonte té punonte dhe nj&
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-djalé i ri flokéverdhé, me njé véshtrim pak si té egér,
‘por me tipare t& buta dhe i brishté. Ai i pat nxjerré do-
rén kétij kamioni qé ngjitej pér né gafé, dhe shoferi, té
cilit i ishte béré shpirti derr duke i hedhur ujé heré pas
‘here radiatorit té shpuar, e pat marré duke menduar
se ky djalé i ri do t’i vinte né ndihmé. Dhe vértet. né ¢do
tri-katér kilometra, ku uji shterte fare n& radiator dhe
‘kapaku i taposur me lecka shfrynte nga avulli, shoJeri i
jepte kanacen djalit dhe ai shkonte deri larg pér ti sje-
11é njé piké ujé.

Kishin béré késhtu gati dy oré, por té pérpjetave t&
-qafés nuk po u gjendej fundi. Até dité bénte njé e nxehté
pérvéluese dhe gurét gené nxehur si furré. Rreth e qark
-géndronte pezull njé tis i murrmé vape qé& i kridhte lar-
gésité si né fundin e njé uji t& valuar. Djali qe rraskapi-
tur fare duke kérkuar ujé mépér té carat e shkémbinjve
-gélqeroré. Llastikat e vjetra ju gring fare dhe tani
ndjente se si i cekte mishi i putrés né toké. Né njé té pér-
‘pjeté, kamioni, qé ish mé tepér njé grumbull hekurash
.dhe teneqesh t& ndryshkura, rénkoi dhe mbeti. Ai ishte
shumé i vjetér pér t'i ngréné kéto rrugé né dité té nxeh-
ta dhe me pluhur si kjo. Dha e dha e m& né fund shiryu
i rraskapitur népér grykén e radiatorit, hodhi disa stér-
'kala té nxehta mbi llamarinén e ndryshkur té maskarinos
.dhe mbeti. Shoferi, njé burré i parruar dhe me duar e fy-
tyré té nxira nga nafta, pérplasi derén duke sharé népér
-dhémbé dhe shkoi e u ul né njé gur buzé rrugés.

Edhe djali zbriti e po rrinte né kémbé prané maqi-
nés. Nuk dinte ¢’duhej té bénte tani. Shoferi nuk ja dha
‘mé kanagen e ujit dhe maqina nxirrte avull e vérshéllen-
te sikur do té plaste nga casti né gast.

— Ti, or birko, hipi kémbéve tashti, — i tha shofe-
ri, kur e pa né até gjendje. — Kété e zuri pérdhesi e
:s’bén c¢ap pérpara.

Djali, i cili sikur e ndjente veten fajtor pér maqginén
.qé mbeti, u kthye e tha me nijé fije zéri:

— Nuk do ta ndez&sh mé?

— Do ta ndizja po té kisha njé vare e ta ndaja mé
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- Po tani, Maxhuni, ndérsa ecte vetém né kéta shke-
mbinj t& bardhé gé i digjte vapa, ndjehej i mérzitur e i
lodhur sa mé s’béhej. Kurré nuk qe larguar ndonjéheré
nga shtépia. Gjer atéhere kish ruajtur dhité dhe nuk e
kish marré me mend se do t& vinte njé dité qé té ikte
kaq larg. Por ishin té varfér. Dhe ishin plot gjashté vé-
llezér, C’do t& bénin gjashté véllezér me até pak toké qé
kishin? Tre nga djemté i ati i rregulloi né puné shteti.
Maxhuni po vinte pér kétu, né mirémbajtje.

Veshi i zuri ca goditje qysqie mbi guré. Mbajti k&
mbét dhe i vuri veshin: Po, atje punonte Ziku. Rruga
kalonte prapa nj& shkémbi dhe atje punonte dikush. Po
kush pérve¢ Zikut? Vetullngrysur dhe serioz po shkon-
te ballé pér balle kétij njeriu. Ishte vetém tetémbédhje-
té vjec dhe ende nuk kish ¢uar brisk né fage.

Ja mé né fund dhe Ziku. Ai ge ngjitur mbi njé gur
dhe mundohej ta ¢ante me qysqi. Ju duk i pakét né trup,
i pluhurosur dhe i plakur, sa djalit, kushedi pérse, i er-
dhi keq. Dielli e kish nxiré e hirosur sa ishte zor t’ja da-
lloje tiparet e fytyrés. Ai e vuri re djalin dhe ktheu ko-
kén ta shikonte. Djali géndronte pa lévizuir Atéhere Ziku
filloi prapé té punonte, duke i réné gurit me qysqi.

— Puné e mbaré! — i tha diali me z& té larté.

Ziku nuk ju pérgjegj. Qysqia bénte shumé zhurma,
Fytyra i ge mbuluar me bula djerse dhe mollézat e ké&r-
cyera té fageve i dilnin si dy kunja. ‘

Djali la torbén mbi njé gur dhe, kur Ziku drejtoj
trupin pér t'u mbushur me frymé, i foli pérséri.

— Puné e mbaré, xha Ziku! )

— Hajde! — tha tjetri me z& t& buté. o

— M@ kané sjellé t& punoj me ty, — tha diali.

— Po miré — tha Ziku dhe fshiu fytyrén me dore,
— Po miré — pérsériti. N

lc\)d:}lilhﬁni n?ori torbén dhe shkoi drejt t1], guke € pa-
1é me njé lloj dyshimi fytyrén e kétij njeriu t€ zbardhyr
nga pluhuri i gurit. Ai nuk ish aq i plakur sa ju duk ng
fillim dhe syté i kish té buté e si té mbushur me njé lén-
dé té léngshme,
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Djali solli pusullén qé i kish dhéné drejtori i miré-
mbajtjes pér Zikun, po ky nuk e mori.

— Miré, miré, — i tha, — Halimi ta dha?

— Halimi — murmuriti Maxhuni.

— E miré.

Péshtyu pélléembét, kapi qysqin€ e nisi prapé nga
puna.

— Shiko se mos i stivos ata gurét aty! — i tha Ma-
xhunit pas njé hopi, kur vuri re se ky po rrinte né kémbé
dhe shikonte pa ditur ¢’té bénte.

Buzé rrugés ishin ca guré té¢ médhenj dhe Maxhuni
nisi t’i renditte njéri pas tjetrit. «Pa marré frymé dhe
drejt e te gurét», mendoi djali, sepse ndjehej shumé 1 lo-
dhur. Ziku nuk i foli mé&. Qysqia e tij rrihte me njé ritém
monoton dhe té& pérhershém shkémbin.

Pas njé ore Maxhuni u mbyt né djersé. Péllémbét i
digjnin dhe, pa pyetur ¢’do té thoshté Ziku, u ul né bisht
dhe nisi té bénte ca vija ng toke.

Afér mbrémjes, Ziku e la punén dhe shkoi te grum-
bulli i guréve gé kishte mbledhur Maxhuni. 1 shtyu me
kémbé dhe i tha i pakénaqur:

— Sot je sefte, po s’éshté puné kjo.

Mori xhaketén, e hodhi krahéve dhe béri tatépjeté
njé bregu té thepisur. Maxhuni i shkoi pas i mérzitur.
Atje poshté hapeshin ca livadhe me bar t& korrur. Né&
mesin e kétyre livadheve gjarpéronte shtrati i pérroit
dhe atje ku nisnin kurrizet e malit t& Kilbit dukeshin
ndértesat dhe instalimét e njé miniere t& vogél. Ziku
banonte atje, né njé barraké té vjetér dy katéshe gjithé
shkallé e t& ndara si m& vapor, me cati té larté e kulm
té pjerrét t&¢ mbuluar me llamariné. ' :

Dhomén, njé e ndaré e vogél prané shkalléve, me
njé dritare, e kish né katin e paré dhe ajo ish e freskét
dhe e pastér. Ziku shkoi veté né depon e minierés, mori
njé krevat hekuri e rroba pér Maxhunin dhe ‘e vendosén
prané dritares. o o -

Dikur, kati i paré i késaj shtépie qe lyer me bojé té
gjelbér, po shqota e kish gérryer dhe vende-vende dérra=
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sat gené kalbur. Kati i sipérm nuk kishte paré kurré bo-
ié¢ dhe dérrasat aty ishin té nxira e té brejtura nga mola.
Dikur kjo ndértesé kishte gené e punétoréve té sharrés.
Né& brigjet e pérroit dukeshin dhe tani themelet e sharrés,
ca trungje té nxira gjithé myshk e lagéshtiré. Po sharré
nuk kishte mé. Aty ge hapur njé minieré e vogél me dy
galeri dhe me tri sonda té ekspedités gjeologjike. Telefe-
triku zbriste mineralin nga galeria e paré né trimoshat dhe
gjithé ditén e dités dégjohej gérvélima e vagonit, hija e
té cilit rréshqiste si nj& qift mbi cati.

Né kété shtépi banonin shumé veta. Né dhomat e
katit té sipérm ishin dy mésuese té njé fshati afér mini-
erés dhe familja e njé minatori (njé tufé kalamajsh, gru-
aja e njé plaké qé dukej mjaft noprane), kurse poshté,
ve¢ Zikut me Maxhunin, banonte dhe mjé inxhinier dhe
familja e drejtorit t& minierés qé kishte gjithashtu njé
tufé kalamaj.

Né ditét e fillimit t& késaj jete t& re, Maxhuni véren-
te se Zikun e trajtonin né ményra t& ndryshme. E éma e
minatorit, gé banonte aty, e shikonte véngér dhe murmu-
riste ca falé gjithé milef, mésueset dhe inxhinieri e do~
nin, kalamajté i mblidheshin trumbé nga pas sa heré qé
ai vinte nga klubi i minierés dhe u sillte karamele.

Ky Zik, megjithése dukej i zymté dhe i vrarg, ishte
njeri i miré. Huget qé kishte, Maxhuni nisi t’ja kupton-
te shpejt. Nése punén s’e b&je miré, me Zikun do t& gri-
ndeshe. Po t’i thoshe «Fundi i fundit aq sa punoj, aq do
té marr», prapé me Zikun do té grindeshe. Ziku ishte
pér puné té pagme, pa hile. Prandaj ndonjé qé& kish shku-
ar pér té punuar me 1§, s’ja pat dalé dot e. kishte ikur.
«Jemi né puné té shtetit, u thoshte Ziku, jo né& mall t&

ait.»
8 Tri dité pas ardhjes sé Maxhunit aty, ish e diel dhe
té dielén -Ziku e bénte pushim. Djali ge rraskapitur né pu-
né dhe até dité pushimi fjeti deri voné. Kur u zgjua, ndjeu
se qe mbytur i téri né djersé. Jashté ziente kénga e gjin-
kallave dhe dielli t€ digjte. Ziku nuk ish aty. U ngrit, ve-
shi rrobat dhe doli né oborr. Gjaté kétyre ditéve ai qe
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cuar gati pa réné drita dhe ktheheshin voné né mbrémje
nga puna, késhtu qé s’kishte paré pothuaj fytyré njeriu
nga ata gé& banonin aty.

Né hijen e shtépisé vuri re plakén, gé pat hapur mbi
njé letér katrama ca lesh t& laré dhe po e rrihte me njé
purteké té gjaté. Fytyrén e kish gjithé rrudha té imta
dhe syté e vegjél i kish si t& sémuré.

— Ke ardhur té punosh me Zikun? — e pyeli ajo.

— Po — tha djali dhe ju hap goja.

Né dhomat lart plasi potera e kalamajve dhe u
ndje e geshura e njé& gruaje. Pastaj u dégjuan hapa népér
shkallé, Maxhuni ktheu koké&n dhe pa njé vajzé me flo-
ké té shkurtér dhe me njé nishan té vogél né mijekér.
Ishte njéra nga mésueset, njé vajzé 20-21 vjege, pak e de-
bét, me ca sy t& médhenj.

— H&, néné Mone! — i tha plakés vajza, po syté i
kishte ngulur nga djali. — A po lodhesh?

— Eh! — psherétiu plaka.

Maxhuni ge mbéshtetur pas pezulit té derés dhe
ndogi me sy vajzén qé& shkoi gjer te gardhi dhe morij ca
ndérresa.

Plaka Mone pérzjeu leshin me purtekén e gjaté.

— Sot erdhe? — e pyeti plaka Mone Maxhunin.

— Kam tri dité — tha Maxhuni.

Vajza po e shikonte me kureshtje.

— Ku? — pyeti ajo.

Maxhunit ju duk se ju drejtua atij dhe tha:

— N& mirémbajtje, me Zikun.

— Vértet?

Nga ana e pérroit po vinte Ziku. Ai kish veshur njé
palé pantallona t& ngushta dhe njé kémishé té barché
me gryké té hapur. Dukej mjaft mé i ri dhe flokét i ki-
shte lagur me ujé e i kishte krehur.

— Hé, mortja! — murmuriti me vete plaka n& mé-
nyré 1€ pakuptueshme.

Vajza pa nga ajo. Ziku sikur i dégjoi kéto fjal€, se-
pse u prish né fytyré dhe mbértheu nofullat fort. Kur u
afrua, i tha plakeés:
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— Ti, Mone, shiko leshin! Dhe b&j dua a¢ je e éma
e Latit.

— Uh, mé mar¢ té kegen, mor horr! Mua té meé
thuash késhtu ti? Na! Na! — dhe rrahu me shuplaké né
njé vend t& turpshém.

Nga njé dritare nxori kokén inxhinieri, njé djalé nja
26 vje¢ dhe pa nga vajza me floké té shkurtér. Kjo kish
kthyer fytyrén nga gardhi dhe kukuriste mbyturazi.

Ziku ge zverdhur krejt.

— Tani e prishe muhabetin ti, Mone — i tha inxhi-
nieri qé nga dritarja.

Maxhuni nuk e kuptonte pérse kishte njé zemérim
té cuditshém kjo plaké kundér Zikut. Ai ishte njeri qé
nuk i binte njeriu né qafé, punonte sa i binte bretku dhe
kish dicka prej babai né dashuriné dhe kujdesin e tij
ndaj mé# té rinjve. Sidomos ai i donte né ményré t& ve-
canté mésueset, inxhinierin, qé ishte njé& djalé i urté e i
thjeshté dhe veté Maxhunin, sepse ky ja dégjonte fjalén
dhe punonte pa hile.

Né té vérteté jo gjithshka shkonte miré né até mi-
nieré. Njerézit aty sikur gené ndaré mé& dysh dhe ushqe-
nin njé zemérim té pakuptucshém pér njéri-tjetrin. Ma-
tané pérroit ishin dy barraka té vogla. Aty banonin ca mina-
toré me familjet e tyre. Graté e kétyre minatoréve dhe vete
ata nuk i shihje pothuaj kurré népér sheshet e minierés. He-
ré-hers, nga ato barraka vinin lloj-lloj fjalésh kundér in-
xhinierit, mésueseve, djemve e vajzave té reja né pérgji-
thési dhe vecanérisht kundér Zikut. gé. sipas fjaléve t&
tyre, kishte lajthitur dhe bénte gjéra té papjekura.

Maxhuni kété gijé e mori vesh mé miré né mbrémje,
kur ai bashké me Zikun, si gené kthyer nga puna e si ge-
né clodhur ca né dhomén e tyre, shkuan né klubin e mj-
nierés.

— Uné do t& pi njé goté — tha Ziku. — Ti do?

— Jo — tha Maxhuni,

Ziku mori njé dopio, kurse Maxhuni njé gurabie,
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Pas zagushisé dhe vapés sé& dités kishte zbritur njé
naté e freskét me shushurima dhe me vezullime yjesh
né giellin e zi t& shtatorit. Malet ngjanin si ca buaj t& mé-
dhenj me gafa té shtruara. Klubi ish i vogél, i pastér dhe
me tryeza té gjata. vendosur prané pareteve té kompesa-
tos. Dégjohej shushurima e ujit t& pérroit dhe zéri i g¢je-
rré i njé shpendi né pyll.

Diku, né njé barraké, ja kishin marré njé kénge me
cifteli, Pastaj kénga me cifteli mbaroi dhe pas njé hesh-
tjeje u dégjuan tingujt e njé fisarmonike. Até naté, rinia
e minierés bénte mbrémije.

— Shko! — i tha Ziku djalit, kur vuri re gé kétij i
mbeti koka andej.

— Ku? — e pyeti ai.

— Défre! Mblidhet rinia atje dhe défrejné. Mua ké-
tu mé gjen.

Maxhuni pa pérséri nga dritarja barrakén nga vinin
tingujt e fisarmonikés. Ajo ish e gjaté e me kulme té pje-
rréta; ndértuar prané njé bregu té vogél me ca druré né
fund.

— Kush &shté atje? — pyeti Maxhuni.

— Ka plot — tha Ziku.

Djalit i rrahu zemra nga gézimi. Atij i pélgente té
défrente. Né fshat, vetédm kur kishin ardhur vullnetaré
nga rruga Kukés-Peshkopi, kishin béré njé mbrémje dhe
Maxhunit i kishte mésuar njé vajzé t& kércente tango. Ja
dhe tani, njé tangoje apo rumboje po i binte fisarmonika
dhe e mbushte zbrazétirén e errét té luginés me jone té
gézueshme.

— Ku i njoh uné ata! — tha Maxhuni.

— Shko, shko — e shtyu Ziku. — Do t& njihesh. Ju
jeni té gjithé shoké,

Ai kapérdiu dhe njé gllénké raki dhe Maxhuni, si i
mpiré e me lévizje té& plogéta, u ngrit e doli.

Né barraké ishin gjithé-gjithé 10-12 veta dhe ai qé i bi-
nte fisarmonikés, njé djale me fytyré té gjaté e t& hequr, ge
ulur mbi njé tryezé dhe shtréngonte mjekrén pas tastie-
rés. Né mes té dyshemesg kércenin tri ¢ifte: Mira me njé
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djalé té shkurtér dhe dy vajza t€ tjera q& ngjanin gjysmé
fshatare, gjysmé avytetare me dy djem me kominoshe.

Maxhuni pa gé po ja bénte me doré Zana. Ajo rrin-
te né kémbé prané njé tryeze né qoshe.

— Di t& kércesh? — e pyeti ajo.

Maxhunit i mbetén syté te fytyra e saj e bukur dhe
te flokét e errét.

— Pak — tha ai.

— Tango?

— Po, tango.

Zana u dha flokéve me koké prapa dhe i thirri fisar-
monigistit:

— Mezan, mer njé tango?

Aj béri «po» me koké, mbéshteti mjekrén pas tastie-
rés dhe, si u mendua pak, me gishtérinjt€ e zinj t& hapur
népér tasta, ja mori njé tangoje.

Zana ja mori né péllémbé dorén, i mbéshteti krahun
lehté né sup dhe ai ndjeu se si e térhogi drejt gifteve,
duke u lékundur lehté dhe bukur nén ritmin e muzikas.
Njé si avull ju ngjit nga brenda dhe zemra i rrihte kaq
me forcé, sa mend i ¢ante kraharorin.

Ajo ngriti kokén dhe i pa syté. Pastaj pa ménjané
nga Mira. Shogja rrinte serioze dhe kércente si pa qejf me
djalin e shkurtér gé i tundte bérrylet kohé e pa kohg. Ma-
<huni vuri re se Mira i buzéqeshi njé grimé dhe i tungj

én si me gértim.
kolqe_ E ke glbaruar shkollén? — e pyeti Zana,

— Tri — tha Maxhuni.

— Si tri? Tri klasé?

— Tri klasé. . oL

— O, kétu do & téifutim né shkollén e natés. Alamet
djali ti dhe me tri klasé? . L

Maxhuni ndjeu pérséri avullin e n)lcehte %€ ju ngiit
nga brénda dhe kété radhé balli i djersiu. Aii pa nga
afér syté e Zanés, ca sy té bukur si bg]ame: Qeshi me
ngathtési, pastaj kafshoi buzén dhe rudhi bal}m.

7iku erdhi pas njé gjysmé ore. Ata po kércenin, kyr
ai hyri i heshtur dhe u ul diku né qoshe. Erdhi dhe jn-
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xhinieri dhe ndenji né kémbé afér Zikut, me duar té
kryqézuara pérpara. Kishte veshur njé pulovér té ho-
llé dhe flokét e zinj e té dendur i dukeshin si té pakre-
hur,

Radhén tjetér, si béné pak pushim, Zana kérceu
me Zikun. Maxhuni vuri re se Ziku ishte mé keq se ai,
lékundej e i ngatérroheshin kémbét, trupin e mbante si
ic{é ngriré dhe, kur rrotullohej, e conte dorén mé lart se

oka.

N& barraké hyné dy veta; njéri nga ata kisk njé ko-
ké té madhe si shpellé dhe ca mofulla t& dala e gjithé
gunga muskujsh.

— Jepi, Ziku, jepi! — tha ai me koké té madhe dhe,
si ndenji njé hop né kémbé, u kthye e doli. Kokéma-
dhit i kish mbetur njé shprehje ironie e trashé né
até surratin e tij t&€ madh e me dy sy té vegjél si vrima.
Ishte nga ata té barrakave matané pérroit.

Maxhuni ge ulur prané dritares dhe, kur nuk i
hidhiz syté Zanés me Zikun, shihte jashté dritat € mini-
erés, ndértesat, sheshet. Plogéshtia dhe lodhja i patén
fluturuar si me magii dhe ai ndjehej i lehté¢ e i gézuar.

Né barraké erdhi prapé ai me koké t& madhe dhe
nja dy té tjeré.

— Epo mjaft tashti — tha. — Njerézia do gjumé.

Dy té tjerét shikonin t8 ngrysur.

— U bezdisét ju? — i tha njéri nga djemté e atje-
shém, njé dijalé i gjaté me rroba doku dhe me njé vésh-
trim té mprehté.

— Shkoi voné — tha kokémadhi. ,

— Ora, s’ka shkuar ende nénté — tha djali. — Ju,
po t’ju flihet, shkoni e flini! '

Aj me koké t& madhe se ¢’tha me vete dhe qeshi me
sarkazém. Pastaj i tha Zikut:

— Po ti, o lumémadh. Miré kéta gé jané t€ rinj, po
ti ¢’do kétu?

Kjo ra si bombé. Ziku u zverdh, uli syté né toké
dhe e la ZanZn né mes t& cifteve. Sikur qe zgjatur bre-
nda njé casti dhe Maxhunit ju duk si div me 1évizje ener-
giike dhe t€ prera.
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Shkoi drejt atij q& foli dhe i ndenji pérballé.

— Nuk té dégjova miré. or Adem. Pa thuaje dhe
‘njé heré — tha.

Tjetri ktheu kokén ménjan&, buzégeshi me dy té
tjerét qé& rrinin té ngrysur e desh té dilte. Ziku e mbér-
theu pér xhakete dhe e térhoqi.

— Thuaje, pra? — i tha me njé zé té ulét gjithé
nerva.

— Shiko, mua mos mé kap ashtu! — ju shkreh Ade-
mi dhe ja hogi dorén me njé lévizje té shpejté. — Po ke-
ni pér ta paré miré ju — ju drejtua té gjithéve. — Kétu
ne kemi familje, kemi gra e s’duam hi-hi e hu-hu!

Ziku u prish menjéheré né fytyré. Ju hodh Ademit
pérsipér, e mbértheu pér zverku dhe e vérviti me tér-
bim jashté derés, Ademi béri té& futej prapé, por Ziku e
mbértheu pérséri pér zverku dhe e hodhi jashté. Krisi
njé poteré e madhe. Njéri nga ata dy burrat e ngrysur
desh ta kapte gé prapa Zikun, po Maxhuni sikur u hodh
me susté nga vendi, rendi tek ai dhe e kapi pér krahésh.

Até naté Ziku ge piké e vrer. Maxhuni nuk flinte
dhe dégjonte Zikun qé kthehej né shtrat heré né nijé krak,
heré né tjetrin. Ademi ishte bashkéfshatar i Zikut dhe
me até qé kishte béré i pat fyer té gijithé. Tani nisi ta
kuptonte Maxhuni se pérse plaka Mone e shihte Zikun
véngér dhe pérse ato fjalé g& vinin nga barrakat matané
pérroit e quanin Zikun njeri qé pat rrjedhur e qé bénte
gjéra té pahijshme. Dukej qarté gé kéto fjalé ishin mé
tepér pér mjérén nga mésueset, pér Mirén. sepse Ziku e
conte ndonjé pasdite né fshat, kur ajo kishte konsultim
me nxénésit.

Shtatori shkoi. Dhe ditét e nxehta mbaruan mé né
fund. Njé naté shkrepétiu e bubulliu dhe ra shi i madh.
Puna e asaj nate me Ademin u mbyll. Ata té drejtorisg
i thané qé té mos pérzihej né punét e rinisé dhe ja kishin
béré miré qé e patén vértitur jashté. Né shtépiné e ma-
dhe prej dérrase jeta rridhte si zakonisht. Ziku me Ma-
xhunin punonin te Kroi i Helmuar, m#sueset heré u ga-
tuanin drekén e heré u lanin ndonijé rrok%, ajo plaké e
rrudhur llomotiste shpoti kundér Zikut, inxhinieri ish
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njeri i geté e i urté dhe gjithé ditén vértitej nga galeri-
té, kalamajté bénin zhurmé; né oborr plasi bari i hollé
pas shirave té vjeshtés.

Thoshin se Ziku kish gené sherrxhi i madh, por
kohét e fundit kish ndryshuar shumé. Ajo gé e cudiste
Mzaxhunin ishte se ky njeri, qé ditén e paré i ge dukur
si nié plak i drobitur. tani ish rinuar e gjalléruar. Vértet
pantallonat i rrinin té ngushta dhe xhakaventoja i rrinte
e shkurtér, por kéto nuk i bénin mé pérshtypje. Shpesh
ai rrinte deri natén vongé, duke lexuar njé libér e i thosh-
te Maxhunit se, pasi t&¢ mbaronte té shtatén natén, do té
vazhdonte njé teknikum.

Njé heré, kur u kthyen nga puna, gjetén né dhomé
njé djalé té ri nja 17 vjec, qé kishte hequr llastikat dhe
e kish zéné gjumi né shtratin e Zikut. Ai kish njé fytyré
té imét dhe leshra té ashpra bojé kérpi. Si dégjoi zhurmé
né dhomé, u ngrit dhe pa nga Ziku.

— Hg, erdhe? — i foli me zé té buté dhe i pérkédhe-
li kokén.

Djali nuk foli, po nisi t& mbathte llastikat.

— Gjete gjé maqing, apo erdhe né kémbé? — e pye-
ti Ziku.

— Gjeta — tha djali ngadalé.

— Si jeni andej?

— Miré — tha djali.

Ziku shkoi te dollapi i bukés, nxori njé tenxhere me
makarona qé kishin zier mésueset njé naté mé paré. dne
e vuri né mes t& tryezés. Nisén té hanin té tre. Djali han-
te me lugén e Zikut; njé heré njeri, njé heré tjetri. Pas-
taj héngrén dhe buké me dijathé e me turshi dhe Ziku piu
nijé giysmé katruve me ujé.

— Hé, — i tha djalit — u ¢lodhe miré?

— Po — tha djali.

-— Suta si u bé? I ikén dregézat?

— U shérua — tha djali. — Na ngordhén dy shele-
gé. Piné ujé tek ata t& spérkatjés sé farés.

Ziku gogéziu dhe krojti qafén.

— Miré — i tha, -
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Nxori portofolin dhe i dha para, rrogén e dy muaj-

"ve té fundit, ato qé& kishte mbledhur. Djali nxori njé ge-

se té bardhé nga gijiri, i futi paraté né té dhe e futi pra-
pé né gji. Pastaj u ngrit dhe mori njé shkop gé e kish-
te 1éné pas derés,

— Ti do té& vish ndonjéheré? — e pyeti Zikun.

— Do t& vij... nga muaji tjetér — tha Ziku.

Djali i dha dorén Maxhunit, kurse Ziku, si u la e si
u ndérrua, e pércolli deri matané pérroit.

Ishte djali i Zikut. Erdhi pér t& marré rrogén pér né
shtépi. Ziku kishte katér fémijé: tre djem dhe njé vajzé.
Mé i madhi ish 21 vjec. Vajza ish e vogla dhe ishte 15
vjec. Ziku ge martuar 18 vjeg. Véllain e tij té madh
e kish vraré hasmi. N& shtépiné e tyre kishte mbetur e
shoqja, Dilja. Dilja ishte atéhere 29 vjece. Nj& naté i ati
i tha Zikut se e martonte me Dilen. T& ishin pé&rmbysur
trarét e shtépisé dhe ta zinin poshté, atij s’do t’i kishte
ardhur aspak keq. Po i ati s’desh ta nxirrte nusen nga
shtépia dhe Ziku i vuri njé gur zemrés dhe u martua.

Béri katér fémijé. Kur Ziku mbushi té tridhjetat, Dil-
ja pothuaj qe plakur. Né shtépi tek ata krisi njé sherr i
pakuptueshém. Atéhere Ziku nisi té punojé heré né& njg&
vend e heré né njé tjetér dhe rrallé shkonte né shtépi. Pér
té gjithé sikur ishte i huaj. Vetém rrogén ua gonte rregu-
llisht. Heré e conte veté, heré vinte ndonjéri nga djemte
dhe ja merrte.

Kur mésoi kéto, ju ndrydh zemra keg Maxh_unit. Aj
nisi ta donte Zikun si njeri shumé té afért. Ai tani e kup-
tonte fare miré pse Ziku desh kag shumé té jetonte, je-
tén, pse pérzihej ashtu me djemté e vajzat e minieres,
pse i kish aq té thella rrudhat n& ballé dhe pse ‘heré-he-
ré humbte véshtrimin e tij né dicka té largét e té hidhur,
Cfaré mendonte vallé Ziku né caste té tilla? A mos j
kujtohej vallé djaléria e tij e humbur, jeta pa gezlm, gu-
ri i réndé i zemrés, apo ajo martesé e dhimbshme, e rén-
dé, e ftoht&?

Maxhuni, i shtriré né krevat, shikonte nga dritarja
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Zikun me djalin gé kaptuan shkurret e thanave dhe do-
1én né bregun e pértejmé.

Dielli po ulej matané grykave té Kilbit, ajri ish i
kthjellét dhe né& léndinat pértej pérroit skugnin kokrrat
e tréndafilave t& egér. Ziku qéndroi njé hop né kémbé
me djalin, pastaj u ndané dhe ai erdhi pér kétej, nga rru-
ga pérmes shkurreve té thanave. Né deré doli Mira dhe
shkoi te gardhi té ndente ndérresat. Flokét i kishte lidhur
me njé shall té hollé dhe kishte veshur njé triko t&€ ngu-
shté qé i rrinte puthur pas trupit. Sa e bukur ju duk Ma-
xhunit! Faget sikur i digjeshin, kaq t& kuge dhe gjithé
jeté i kishte. Ziku e pa gé atje tej dhe shkoi drejt saj,
duke shkelur népér barin e hollé t& mezhdave. Jashté ish-
te kag qeté e kagq miré. Pyjet gen& géndisur plot
ngjyra t& bukura nga vjeshta, ajri ishte kristal i kthjellét,
dielli ish i buté e i émbé&l dhe népér shkurret e né barin
e hollé férféllonte nig@ duhmé e lehté ere qé té€ kujtonte
pranvereén.

— Do t& vish me mua, Ziku? — e pyeti Mira, kur
ky géndroi prané saj.

— Kur do t& nisesh? — e pyeti ai.

— Ja, tani.

Ajo do té& shkonte né fshat, se kishte konsultim me
nxénésit.

— Miré — i tha ai.

Mira mori kanistrén dhe u fut brénda. Maxhuni
shtyu me kémbé kanatén e dritares dhe rregulloi kokén
né jasték. I vinte gjumé.

Né fund té shtatorit Ziku shkoi pér 4-5 dité me le-
je né shtépi. Ata té shtépisé i cuan fjalé gé té vinte, se
kishin njé pun& me réndési. Maxhunit i rané ca fjalé né&
vesh, por s’dinte né ishin t& vérteta. Thoshin se Ademi u
kish théné atyre t& shtépisé s&é Zikut s& Ziku me mésue-
sen... por Maxhuni s’e besonte qé& shpifja t&8 arrinte
deri kétu.

Ziku u ngrit shumé herét, émbélsoi gojén me njé
karamele, ndezi njé cigare, u vesh né errésiré dhe dol
ngadalé, duke mbyllur me kujdes derén nga prapa. Ma-
xhunit i doli gjumi, po nuk i foli.

41




L W ——

Ato dité gé mungonte Ziku, Maxhuni vinte re se si
ai, ashtu dhe mésueset dhe inxhinieri provonin até ndje-
njé malli qé na pushton kur mungon nijé njeri i dashur.
Nuk kishte pothuaj bisedé gé nuk e zinin emrin e tij né
gojé. Maxhuni mundohej me veten e vet t& gjente si ki-
shte hyré késhtu né jetén e tyre ky njeri.

Inxhinieri, sikur t'i pérgjegjej pikérisht njé pyetjeje
té tillé, tregonte se si njéheré, né dimér, kur né minierd
kishte réné boré e madhe dhe né Qafén e Dardhés kish-
te mbetur karvani i mushkave gé sillte ushqgimet pér kan-
tieret, i pari njeri qé kishte dalé pérmes tufanit e i kish-
te shkuar né ndihmé karvanit, kishte gens Ziku. Ai
kishte dalé mé oborr i mbéshtjellé me pelice dhe inxhi-
nieri e kishte pyetur se ku po shkonte. Ziku pat béré me
koké sikur po shkonte né klub, kurse né t& vérteté nuk
kishte shkuar né klub, po kishte shkuar te karvani dhe né
darké voné ish kthyer me ata té karvanit, duke térhequr
njé mushké prej kapistalli, i mardhur e i nxiré i téri nga
té ftohtét.

Mésuese Zana, me véshtrim té émbgl, t& ngulur né
perdet qé gufonte era, tregonte se ditén kur erdhén ato,
shkarkuan plackat nga njé kamion. aé shkonte té ngar-
konte trupa dhe mbetén pothuaj nia giysmé dite né xha-
de duke pritur njé maqiné tjetér pér t& zbritur né minie-
ré. Atéhere patén paré njé njeri qé vinte nga gurorja.
Ishte Ziku. Ai u kishte thén& se zor se mund ts kalonte
maqiné mé, dielli po peréndonte dhe ato pak placka &
kishin mund t’i mbartnin né krahé. Veté ngarkoi né ku-
rriz njé deng té& madh, kurse ato té dyja morén valixhet
dhe nisén t& zbrisnin népér rrugé.

Mésuese Mira, qé ish vajzé e geshur dhe e hedhur,
por qé kish njé natyré mjaft t&¢ ndjeshme dhe t& dhemb-
shur, tregonte pér dicka tjetér nga bota e Zikut. Ajo tre-
gonte pér até dité kur aj e kishte shogéruar pér heré té
paré, njé pasdite kur ajo shkoi te nxénésit né fshat pér
konsultim. Ziku u ul né vendin e mésuesit, mbéshteti pé-
lémbét né tryez€ dhe ndenji ashtu gjersa mbaroi mési-
mi. Shikonte fémijét e shkollés me njé kureshtje t& jash-
tézakonshme, heré-heré buzéqeshte kur ata i pérgjegje-
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shin pa ju marré goja pyetjeve té misueses dhe né pér-
gjithési ishte shumé i gézuar. Kur dolén qé andej dhe po
k;heheshin prapé né minierég, ai, si té& bisedonte me vete.
tha:

«Puné e madhe po bé&het, miniera, shkolla, rrugé...
eh, puné e madhe po bé&hets.

Mira, gé s’u dha shumé réndési kétyre fjaléve, tha:

«Shkolla, shkolla, po shikoje mjé heré! Asgjé nuk
ka, vetém njé copé dérrasé té zezé dhe bankat».

Ziku léshoi krahét dhe pa nga mésuesja.

«Pa cka! ja béri. Sot dérrasén e bankat, nesér do t’i
béjmeé té gjitha. Daléngadalé. Daléngadalé»,

Ata kishin ecur njé hop né heshtje. Pas heshtjes Ziku
kish théné pérséri:

«Daléngadalé. Jemi t& varfér, por t& gjitha do t'i
kemi. Shikomé mua! Ja, kéto gé kam veshur kam, asgjé
tjetér. Kam dhe. njé copé shtépi. 18 varfér jemi. Gjithé
jetén kam punuar si kalé. C'faré béra uné? 1 képutur
mbeta. Djersa ime shkoi si uji né kum. Asgjé. Po pse?
Sepse vinte beu e na vidhte, vinte italiani e na vidhte,
vinte gjermani e na vidhte. Té gjithé na kané vjedhur.
Po tani, ehu...».

Ziku kishte heshtur. Syté e tij ishin té buté. Njé
rrudhé e thellé i ge sajuar né ballé.

«...Ehu, shéndeti, pa t& gjitha do t’'i b&jmé».

Njé njeri si ai q& e do punén dhe jetén ka té drej-
18 té jeté dhe i lumtur — ndérhyri inxhinieri né ményré
té papércaktuar né mesin e tregimit té Mirés,

Ai pat mbéshtetur bérrylin te shpinoria e karriges
dhe kémbét i kishte shtriré pérpara. Pastaj drejtoi tru-
pin dhe tha: — Jeta e tij ka qené e varfér, kanunet kané
rénduar mbi té me njé peshé té tmerrshme, 18 vje¢ dhe u
martua me gruan e t& véllait. Nuk ka dashur ai njeri té
béhej dicka né& jeté? Po si? Me se? Kur? Uné e kuptoj
fare miré até. Thoné se éshté nijeri gé s’do familjen e vet.
Dhe kur s’do té vetin, ké do t€ dojé? S’&shté e vérteté.
Kio &shté njé génjeshbtér. Ziku nuk do varféring, nuk do
injorancén, nuk do kanunet dhe zakonet gé e kané mbytur.

Maxhunit ju mblodh njé komb né gryké. Po, késhtu
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mes oborrit dhe u hodh né oborrin tjetér. Shiu binte si
me shtamba, kurse né male zuri skllotina.

— O Adem! Adem! — thirri né drejtim té njérés nga
dy barrakat e vogla.

— Kush &shté? — u dégjua zéri i njé gruaje nga
brenda.

— Aty éshté Ademi?

— Po

— Thuaji té dalé! L

Ziku shkoj prané barrakés dhe shkundi me péllém-
bé& ujét nga flokét. Dera krisi dhe gé andej doli Ademi
me Xhaket& krahéve duke u mbllagitur. Kur pa Zikun,
e péshtyu até qé kishte né gojé e ja béri:

— Hé, ¢'do?

Maxhuni u léshua né piké té vrapit.

— Ziku! Ziku! )
.. — Cdo? — pyeti prapé Ademi, duke shikuar heré
Zikun, heré Maxhunin qé& rendte.
.. Ziku u pérkul vetétimthi, mori njé grusht balté dhe
Ja hodhi né fytyrs.

Krisén dyert e barrakave dhe né oborr u duk njé
tufé burrash dhe djemsh gé rendnin drejt tyre. Brenda
plasi lebetia e grave,

— Po vriten! Po vriten! L

Ademi ishte léshuar mbi Zikun, po ky qe ménja-
nuar, ‘e pat kapur pér beli dhe e kishte hedhur n& balté.
Gru.?ja e Ademit kishte dalé me sépaté né doré, po para
Se t€ arrinte ajo, ja béhu turma dhe ja hogén nga dora.

I ndang, dhe njé burré i gjaté me mustage e mbér-
theu Zikun pas dérrasave té barrakés:

— Ta marr shpirtin, pér besé! — klithi ai.
., Atéhere ndodhi dicka qé i shtangu té gjithé. Maxhunt
l&shoi njé ulérimé dhe u vérvit si skifter mbi burrin e
gjaté me mustage duke bértitur:

— Lé&shoje, léshojeni! L&-sho-jeni!

Qante dhe dridhej. Té gjithé u stepén té habitur.
Mbanin frymén dhe shikonin me sy té gakérritur.

— Shikojeni si e kané béré — klithi Maxhuni. —
Shikojeni!
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Ai rendi drejt Zikut, ja nguli thonjté né setér e desh
ta shqyente, po Ziku u térhoq. Atéhere Maxhuni u vér-

vit me térbim, ja mbértheu sérisht setrén, dhe ja ngriti
deri lart.

— Shikojeni! — briti.

Té gjithé hapén syté kur pané trupin e zeshkét té
Zikut gjithé vurrata e njolla mavi.

Maxhuni e léshoi setrén té binte poshté, kafshoi bu-
zén deri né gjak dhe s’i pérmbante dot lotét qé i rridh-
nin nga syté e kaltér né faget flaké té kuge.

— Kush t8 béri késhtu?! — pyeti njé burré i shkur-
tér me xhaketé lékure. Aj shkoi drejt Zikut me duart né
xhep, i géndroi pérballé dhe e véshtroi drejt me vetulla
té rrudhura. Ziku ktheu kokén nga Ademi dhe tha:

— Le ta thoté ai.

Burri me xhaketé lékure u kthye nga Ademi. Ky gu-
fonte nga zemérimi, gungat e muskujve té nofullave i lé-
viznin nén lékuré dhe turfullonte i mbajtur nga dy veta
gé rrinin té ngrysur.

— Ke pér té mé paré — hakérrehej al.

Burri me xhaketé lékure, pa i hequr duart nga xhe-
pat, shkoi drejt Ademit dhe i géndroi pérballé:

— Djemts e vet e béné ashtu! — thirri Ademi. — Se
até koké ka.

— Pse?

— Sepse mijaft harboi me até — dhe ktheu kokén
nga ana e Mirés gé rrinte mbi mezhdé.

Atéhere njé «uuuu» e mbytur u ngrit si dallgé nga
turma dhe nga grumbulli u léshua njé djale i gjaté e
bértiti: )

— Génjen! Ky maskara génjen! — thirri dhe shkoi
drejt Ademit.

Plasi rrémuja. Ademin e térhogén né shtépi, kurse
njerézit bértisnin,

"~ __ Higeni nga miniera! Maskarai! Génjen!

Dikush mori njé gur té madh dhe ja hodhi né deré.
Burri me xhaketé lékure i shtynte e u bértiste njerézve
qé té largoheshin.
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— Ka parti kétu — thoshte — dhe partia do ta
shohé kété puné. Shkoni tani!

Rrebeshi i shiut pushoi, po népér shkurret e thana-
ve vértiteshin duhma ere gé zbrisnin nga malet. Mjegu-
lla ge caré dhe pértej dukeshin kurrizet e erréta gjithé
pyje e guré t& Kilbit. Njerézit u futén pérséri népér ba-
rraka dhe zhurma pushoi. Ziku shkoi né dhomé dhe u
ul né krevat. Prapa tij, prané dritares rrinte Maxhuni
dhe shkérmoqte nga xhaketa dy kokrriza balte t& thare.
Zana kishte ndezur sobén né dhomén e tyre dhe ighte
ulur prané Zikut, né njé shkémb druri. Mirés po i vinie
daléngadalé t& kuqté né fytyré dhe ishte ulur né karrl-
ge afér Zanés. Inxhinieri ishte mé i qet& Ai shfletonte
njé revisté, i ulur né krevat. Kishin ardhur dhe tri-ka-
tér veta té tjeré dhe rrinin té heshtur. o

Né syté e t& gjithéve sikur ge ndezur njé drité e re.

Pastaj t& gjithé ikén. Né dhomé mbeti Maxhuni me
Zikun. Ziku u ndérrua, vuri ujé té rruhej dhe héngri pak
buké me djathe. e

— S’8shts kollaj — tha ai sikur fliste me vete dhe né
ményré t& pakuptueshme. — Por daléngadalg, daléngada-
1&. Kemi qen& t& varfér, shkollé nuk kemi pasur, qorra
kemi gené.

Maxhuni e shikoi me vérejtje. . .

Po binte mbrémja. Era i kish shtyré reté tutje
honeve dhe nga peréndimj kugélonte gielli nga rrezet €
diellit. Pastaj flakérima né qiell u shua dhe né€ miniere
nisén té ndizeshin dritat. Diku te njé shtépi e vogél dg:
rrase né€ majén e njé bregu ndezén njé radio. Jonet e nje
kénge té njohur pérhapeshin népér qytezén e vogel dhe
nga strehét pushoi kullimi i pikave.

Ziku u rrua, veshi trikon me gryké té larté dh(.g. u
mbush me frymé, sikur & qe 'cliruar nga njé peshé e rén-
dé. U dégjuan hapa népér shkallét prej dérrase, pasta)
krisi dera dhe brenda hyri Zana:

— Do té shkojmé té hamé darké?

— Po! — tha Ziku. .

Klubi, até mbrémje, Maxhunit ju duk mé i pastér
e mé i bukur. Mira dhe Zana hanin né heshtje, minatorét
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népér :cryezgt e"tjera bisedonin me zé té shtruar dhe né
prak té derés pérplasej duhma e erés sé forté gé& zbriste
nga malet.

_ Pastaj, sl pér inat t& Ademit, u mblodhén né& barra-
kén e gjaté dhe Mezani hipi né& tryezé, zbértheu fisar-
monikén dhe mbéshteti mjekrén pas tastierés. Midis
djemve .dhe viazave t& minierés kishin ardhur dhe fyty-
ra té reja. Ja, prapa shpinés s& Mezanit, Maxhuni dallon-
te fytyrén e njé vajze fare t&€ re, qé shikonte me ata syté
e pastér rreth e rreth e drojtur dhe me njéfaré kureshtje-
je t& dukshme. Ajo ishte vajza e brigadierit té galerisé sé&
paré, Saliut. Kishte njé javé qé i ati e kishte futur né pu-
né, tek arganelot né dishanteri. Duke shikuar atg, atij i
kujtohej dita e paré qé kishte ardhur kétu, po ashtu i
drojtur i gézuar dhe gjithé kureshtje. Ja dhe dy-tri djem
té rinj me floké t& shkurtér, me shiritin e geleshes sé& po-
sahequr rreth e rreth kokés, me setra t& vjetra, por gjithé
jeté e gjalléri. :

Maxhuni ndjeu njé ngrohtési t& madhe thellé né ve-
ten e tij.

Ktheu syté dhe vuri re se Ziku kishte mbéshtetur
bérrylin te tryeza, pinte cigare dhe bisedonte me inxhini-
erin dhe me até burrin me xhaketé& 1€kure. Mirés i binin
flokét mbi sy dhe Maxhunin sepse e dogji déshira té
shkonte njé dité né shkollé dhe t& shikonte nxénésit e saj
se si e dégjonin mésuesen qé& tani rrinte pérballe tij e
thjesht&, ¢ miré, e dashur. Heré-herz ajo hidhte syté nga
Ziku. Maxhuni férkoi ballin dhe ju kujtua se pas dy ja-
vésh do t’i martohej i véllai. I erdhi keq kushedi pérse dhe
u mundua ta largonte kété mendim. U ngrit dhe shkoi pra-
né dritares. Né giell gen& ndezur yjet.
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KUR ZUNE SHIRAT E VJESHTES

Atéhere uné punoja ng Stanbobo, né njé vend fare
& padégjuar né brigjet'e Devollit. Tri-katér barraka mbu-
luar me katrama, fushé, rruge t& ngushta e morira sbelr
giesh 1€ shtrembéra — ja panorama e kétij kantieri ta
vecuar nga bota, ku ditét né veré ishin té mnxf{ht{{ dhe
netét té freskéta. Nuk mund té& thuash ndonjé gjé t§ ve-
canté pér té, pér njerézit, pér punén e pér gjithshka.

Tamam né njé vend te tille uné pata shkuar me dé-
shirén time. Kjo ka historiné e vet. N& verén e vitit 1956
mbarova fakultetin e ndértimit dhe, si njeri fatmbarég, si,;
meé thoshin shokét, me eméruan né njé drejtori t& minis-
trisé. Té gjithé ja kishin ziling fatit tim, po uné shkova te
ministri, ju luta t& ma ¢onte né Stanbobo, me qé& kisha
dhe fshatin tim né kéto ang e puna mori fund me kaq. Né
fillim duket i guditshém ky vendim, qé mora né ato dita
korriku, vértet, po bata edhe uné arésyet e mia. Pér kéts
Zor se t€ besojné t& gjithg, megjithaté, prapéseprapé, ung
do t& tregoj me zemér né doré,

Puna ishte se uné, si bir fshatari, se si mé dukej vetja
€ huaj né ministri. E kegja tietsr ish se nuk kisha ndonjé

PO uné u ngjaja atyre qé.u duket vetja i tepért atje ku ka
zhurmé e u pélgen mea tepér vetmia,
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Mé kishin eméruar né Tirané! Hm! Sa pa mend pu-
nojné nganjéheré ata té ministrisé! Le t’ja jepnin kéte
vend ndonjé djalkéze, qé i pélaente té llastohej me vajzat
népér bulevarde e jo mua. Uné rrija si né gjemba sa heré
gé isha i detyruar té shkoja né ndonjé mbrémje vallézimi,
s’dija si té rrija, s'dija kur t’i hidhja syté e kjo mé kishte
béré fare té mbyllur. Pér té kércyer, s’kérceja, rrobat
$'mé rrinin aspak miré e asnjé vajzé s'mé kishte vésh-
shtruar ashtu si¢ kisha lexuar ose paré népér filma. Dhe
dikasteri mé eméronte né Tirané!

Né Stanbobo, i veshur me rrobat e pérditshme 18
punés, ndjehesha shumé i qeté dhe i kénaqur. Meé pél-
genin njerézit veshur me ¢izme plot njolla gélgereje, mé
pélgenin té gjithé, se ishin té thjeshté e as u shkonte
ndér mend té rrinin e té véshtronin kush ish i bukur e
kush i shémtuar.

Kjo nuk duket ndonjé gjé e madhe, po kété e marrin
vesh té gijithé ata gé s’diné ku té ngulin syté, kur ndo-
dhen para véshtrimit hetues té atyre gé u pélgen t'i pe-
shojné njerézit nga forma e jashtme. Puné e madhe pér
njeréz té tillé? Eh, ashtu &shté vértet, po ja qé éshté zor
té jesh gjithmoné indiferent.

Pra, né Stanbobo shkova me déshirén time.

Dhe aty dashurova pér heré té paré, Sa i cuditshém
ashte fati i njeriut!

Njé pasdite gushti, kur u ktheva né kantier, gjeta né
zyrén time njé vajzé té re, qé qe pérplasur né njé tryezé
dhe po mendohej fare e dérmuar. Fytyra i ge béré me
njolla t& kuge, flokét e preré shkurt i kishin réng té
shpupurisur mbi ballé e syté e médhenj i ishin enjtur
nga té qarét. Ajo mé shikoi fare ftohté e me vetulla té
rrudhura, po, kur mori vesh se uné isha inxhinieri i pu-
nimeve, mé& dha dorén e u njohém.

Quhej Eral. Vajza até vit kishte mbaruar tekniku-
min e ndértimit dhe tani e kishin eméruar né& kantierin
e Stanbobos, si zbatuese & projektit. Ky emérim i pat ar-
dhur si bombé dhe e kishte hutuar fare. Ajo kishte ren-
dur né té gjitha zyrat e dikasterit, qe pérpjekur poshté e
lart pér té anulluar emérimin, po s’pat rregulluar gjé. ..
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Te gjitha kéto i tregonte me z& té déshpéruar e gati té
pérvajshém. :

— C’fat gqé& pata dhe uné! — mé& thoshte. — Shumé
nga shoget e mia i mbajtén né Tirané, kurse mua mé deg-
disén né kété vend t& humbur. ..

Ajo ankohej, psherétinte, po, té them t& drejtén, s’a-
rrija té kuptoja se ¢’e shgetésonte kaq shumé. :

E, megjithaté, duhej ta getésoja né ndonjé faré mé-
nyre. E késhillova qé t’i futej punés me zell, se késhtu
do ta kishte mé té lehté. Bile i thashé se pas njé kohe
mund ta rekomandoja né minitsri, qé ta transferonin.
Kjo e gézoi njé grimé e buzégeshi.

Erali buzégeshte bukur. Ajo celej e téra, si moti pas
shiut, e zbulonte dy séré dhémbésh té bardhé e té rre-
gullt.

Qé kétu filloi historia ime me té.

Nuk e di né do té kishim njé histori t& tillé, uné dhe
ajo, po t&€ ndodheshim né rrethana té tjera. Po rasti e
kishte sjellé gé ne té punonim sé bashku né até kantier
té largét e t& rrinim dité pér dité bashké, duke ndars
gézimet dhe hidhérimet me njéri-tjetrin.

Até vit kishin filluar né Stanbobo punimet pér
ndértimin e njé pende kanali vadités, i cili do t& cante
mes pér mes njé fushé t& 1éné djerré. Jo larg barrakave
tona, né rrézén e njé kodre té rrumbullakét, ndodheshin
dy-tri shtépi té ronitura nga vitet e t& braktisurg nga
njerézit qysh kushedi se kur. Afér shtépive, né njs bre.
gore té ngritur aty prané€, dukeshin kryge varresh q& kj.
shin njé hije té zymté e t& trishtueshme.

Njé legjendé thoté se shumé vjet meé paré patay
zbritur né kéto kullota ca familje gobanésh, te cilét qe-
né ngulur aty dhe e quajtén fshatin e tyre %€ ri Stanj i
Figorréve. Po familjeve t& cobanéve nuk u pat shkuap
aspak mbaré né kété truall té 1éné djerré. Brenda dy
vietéve i shoi vdekia té giithé e njerézit nisén ta thg.
rrisnin kété vend t& kobshém Stanbobo. Dhe nuk kishte
guxuar njeri qysh atéhere té shkelte mé né kété vepg
kobézi. Qindra hektaré gené léné shkreté dhg aty,. Pérvec
njé bari t& hollé e t& gjaté, nuk t& zinte syri asnjé bimga
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tjetér. Kurse kanali do té sillte jetén né kété fushe te
vdekur. Do t& thyhej nijé legiendé me pamje té zymté
né brigjet shtufore t& Devollit. Qysh né vitin e paré 1€
punimeve kishin nisur té mbjellnin né brigjet e kanalit
plepa té rinj, qé léshonin shtat e tufézoheshin plot me
gjethe té reja...

Nég njé vend té tillé punoja uné me Eralin. Merreni
me mend: kantier né mes té fushés, barraka bojé hiri,
rrugé, llag e gélgere. Asgjé tjetér.

Erali até vit mbushte néntémbédhjeté viet dhe ash-
tu e bukur e plot hir sic ishte, veshur me njé fustan t&é
gjeré plot ngivra, ngjante si njé lule. Nuk e kuptoja dot
se cilin desh té gézonte ajo me ato veshje, me ato bluza
& holla, qé ja nxirrnin aq miré né dukje format e buku-
ra té trupit. Kthehej nga puna, lahej e vishej me kujdes,
pastaj vinte né zyrén time. Aty bisedonim gjaté rreth
tilmave, librave e plot gijérave té kétilla. Erali po ma hig-
te daléngadalé drojtjen qé kisha ndaj vajzave dhe, ashtu
padashur e pa kuptuar, nisa té sillesha i shkujdesur me té.

Ditét shkonin njéra pas tjetrés, duke mé sjellé secila
digka té re e bukur né miqgésiné me Eralin. Né& fillim ki-
sha dashur té mbaija distancé me kété vajzé, sepse s’kisha
dhe arésye pse ta afroja... Uné.., kurse ajo ishte aq €
bukur. .. Po jeta sshté jeté. Njé forcé e fshehté mé
shtynte dreit Eralit dhe kjo mé futte né mendime. Njé
gézim 1 thellé mé harlisei né zemér kur kisha prané
kete vajzé té re, q¢ mé afrohej pérheré e mé shu-
mé. O, s’e pata provuar kurré kété gézim, s’'pata provuar
kurré rrahije zemre si atéhere. Ndjenja t& reja thurnin si
me droje fole né& shpirtin tim té trazuar. Dhe nuk ma
£shihnin dot k&té lufts té brendshme as syté, as fytyra qé
‘mé ndizej flaké sa heré aé vinte ajo.

Njé dité, kur erdhi Erali tek ung, e shikova me kaq
afsh e zjarr, sa ajo u tremb. Mos vallé ja thané syté e mi
t& gjitha ato gé ndjeja? Nuk e di. vetém se Erali u skugq,
‘heshti nijé hop té gijaté, pastaj shkoi. Dhe nuk erdhi mé
ek uné pér disa dité me radhé.

Atéhere, fare i pezmatuar, e qértova veten. Si nuk e
‘kisha pérmbajtur dot? Dhe pata kujtuar...
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Kishte ardhur tetori. Q& né meéngjez e gjer né té pe-
rénduar, mbi tokén qé& po e zverdhte vjeshta, ndrinte njé
diell i vakét e i émbél. Ujérat e Devollit ishin té blerta
dhe rréshqisnin pa zhurmé nég zajet e bardha té shtratit.
Natyra heshtte.

Nostalgjia e vjeshtés sikur na malléngjente t& dy:
mua dhe Eralin. Mbas asaj ngjarje, qé na largoi, ishin bé-
ré té heshtur, té turpshém e skugeshim sa heré gé na
ndesheshin véshtrimet. Nj& ndjenjé e &mbél si flladet e
pranverés mé vérshonte né zemér kur shihja flokét e
Eralit, q& lodronin me erén atje né breg té lumit. Ajo
vérvitej poshté e lart ns pendén e kanalit, u jepte udha-
zime punétoréve e rrallé shikonte nga uné, duke buzéqe-
shur né njé ményré té tillg, sa ashté zor ta tregosh. Dhe
heshtnim, véshtroheshim dhe ndrydheshim.

Njé pasdite, kur po ktheheshim nga penda, Erali m’u
afrua dhe mé tha:

— C’ke késhtu, Klita?! Ti.. .

Ajo ge skuqur e téra. S’ge e zonja té mbaronte fjalén
dhe iku pérpara gati duke rendur.

Atéhere uné e humba fare. Tashmé isha thellésisht i
dashuruar pas saj. C’gijé e cuditshme, ¢’gjé e émbél dhe e
madhe ishte t€ dashuroje Pér heré ts paré!

Ecja pas Eralit dhe syté s'mea shqiteshin nga flokat
e saj, nga trupi dhe nga hapat, qé i hidhte aq lehts mpg
rrugén plot bar té gjelbér. Njé boté e tére shkélqénte
para syve t€ mi. Pér mua ishin t& dashura té gjitha sen-
det g& mé rrethonin, sepse ndér to jetonte Erali, ndér to
shkelte Erali e buzéqeshte Erali.

Dhe erdhi njé dité qé mé solli dicka t&é madhe,

Ishte e diel. Shumica e punétoréve kishin shkuar ng.
pér shtépira, kurse uné me Eralir} kishim_ dale’_ né k{f‘igjet
e Devollit. Nga Tomorri frynte njé fllad i buté e né gje.
llin e kaltér lundronin re t€ bardha. o

Rrinim né njé trung e heshtnim. Rrezlri_'t e dielli Jodro-

in me valézat e lehta té lumif, q&é gurgullonin e rréshq;..
. dreit peréndimﬁfplﬁilodiga t& mbytura. Fughg
celej e mbyllej nga huet_e reve e }glshte dicka t& ngjagh.
me me shpirtérat tona ajo lodér hijesh.
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Si ndenjém njé kohé té gjaté né heshtje, Erali u kthye
nga uné e buzégeshi gati me hidhérim. Ajo picérroi syté e
bukur duke pulitur gepallat e tha me zé t& dobét:

— Klité, dua té mbytem. Ja, kétu lumi éshté i the-
118, i gijeré...

Psherétiu e shikoi pérpara, duke mbéshtetur mjekrén
né péllémbé. Tashmé syté i kishte ngulur mbi sipérfagen
¢ ujit, ndérsa né ballin e lémuar i dridheshin prej erés
tuféza floku té ndritshém.

—_ Oh. do t'u mbytke, ? — thashé uné pa e pasur
mendjen aty. — E pse késhtu?

Ajo u kthve pravé nga une. Tani m’i kishte ngulur
syté kag etshém. sa e humba fare. Si t8 mos duronte
mé, u gua e rendi drejt ujit. Uné u tremba.

__Eral! Je n& vete?! — i thirra e vrapova pas saj.
Né até vrap vija re formén e bukur té trupit té saj dhe
shpatullat e plota qé tundeshin nén bluzén e hollé. Ajo
rendte dhe leshrat ja merrte era.

N& até vrull vrapimi mua sikur m’u ndezén te gji-
tha ndjenjat, aé mé gené platitur nga heshtja e gjaté. E
arrita, e mbértheva nga shpatullat e gati po e shtréngo-
ja né krahét e mi, po né até cast hasa véshtrimin e sa) té
trembur e t& habitur ni€kohésisht. E léshova.

Po pikérisht né até cast ndodhi e papritura. Erali
m'u hodh né gafé, mé harkoi rreth belit krahét e ajthém
e ndjeva prané vetes téré trupin e saj gé dridhej. I futa
gishtdrinjté né leshrat e shkurtéra, ja ngrita fytyrén plot
njolla té kuage dhe e putha. Né ato caste e humba fare.
Pér heré té paré né jetén time mbaja ndér duar njé trup
vajze dhe s'dija ¢'té béja. Po s'vonoi shumé dhe Erali mé
shtyu si me zemérim, zuri fytvrén me duar e ja dha té
qarit. duke u pérplasur né njé shesh me bar. _

—_ Eral! Po ¢’ke ti? — e pyeta i habitur, ndérsa mu-
ndohesha t’i ngrija kokén.

Po ajo mé véshtroi aq rrepté, sa mé erdhi ligsht.

— Lérmé, — tha — lérmé. .. Oh, mama!... — dhe u
ngashérye prapé.

Mé erdhi shumé réndé dhe turp. Fytyra mé digjej
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nga té nxehtét e syté mé gené errur fare. Ndoshta s’duhej
té kisha vepruar ashtu. I dérmuar, béra nga buza e lumit,
duke dashur ta leja vetém pér pak koh&. Freskova fy-
tyrén, futa duart né ujé e nisa t& hidhja guricka né fundin
e kulluar. Nj& krapuliq nxitoi t& kapé njé zall t& bardhé,
qé i hodha unég, po me té parég se nuk ishte ushqim pér 18,
pérplasi bishtin e iku i trembur.

— Budalla! — murmurita e buzégesha fare hidhur.

Kaluan disa minuta. Erali u gua e nisi t& mé vérente
me sy t& buhavitur nga lotét. Né buzét e saj endej hija e
njé néngeshje t& lodhur e qortuese njékohéisht; u afrova,
i pérkédhela flokét e késhtu u pajtuam prapé. Voné u
kthyem né kantier, t& dashuruar e t& lumtur,

Tetori kaloi. N& Stanbobo zuné shirat e pandérprera
té vjeshtés. Brigjet e Devollit nisén t'i rrihnin  erérat e
ftohta té lindjes e mbi fishén e pérgjumur réndonte vazh-
dimisht ai qiell i murrms e i zymté. Arat e hendeqet u
mbytén nga ujérat e trubullta, drurét nisén té shkundnin
gjethet e verdha e matyra bojé hiri ge tulatur né& rrobsn
e lagésht, duke pritur ngricat e cikmat e dimrit,

Po afrohej koha t&é braktisnim Stanbobon tong, q&u
bé vendi mé i dashur i jetés sime. Devolli e fryré breg
mé breg e punimet do ts ndérpriteshin, pér t& rifillyap
verén e ardhshme. Tashmé shirat s'té linin té Pregatitje
llagin, vérshimet e lumit e bénin te pamundur nhguljen
e themeleve t€ digés. Dhe barrakat né até kurriz toke t&
verdhg, té rrethuar nga ujérat, i ngjanin njs anijeje
gé mezi u bén ballé stuhive té vjeshtés. ’

Punétorét u larguan té gjiths, sé¢ fundi edhe uné me
Eralin, e ! -
Shkonim né Tirané pér dy arésye: Te. emeéroheshim
nga dikasteri né ndonjé vend tjetér pér periudhén e dim-
rit dhe, e dyta, uné, t€ kérkoja Eralin pér grua prang fa~
miljes sé saj. Késhtu kishim réné dakord.

Nga Stanbobo u nisém njé dité néntori. Ats mén-
gjez shiu pat pushuar e reté gené davaritur nga €rérat e
natés. Ecnim né njé rrugé teéré balté e Erali s’pPushonte
sé treguari ndodhira t& ndryshme; ishte né qejr, 9é po
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shkonte prané familjes e gézimi i saj mé bénte té buzé-
geshia heré pas here.

Po. me sa mé kujtohet, kishte digka té déshpéruar
atd dité buzéqeshja ime. Nuk desha qé& té largohesha
prej Stanbobos.

Si ecém dy oré e ca népér fushg dolém né rrugé té
maginave e aty i hipém njé kamioni pér né& Rogozhiné.

Stacioni i trenit ishte plot me mjeréz, qé lévrinin
poshté e lart me ¢adra né duar. Nga gielli i murrmé sapo
filloi t& binte njé shi i imét, qé rrihte me zhurmé té mby-
tur pullazet, muret dhe xhamat e dritareve.

Pritém aty njé oré e ca, derisa erdhi treni i pasdites,
pastai hipém né vagon, né njé kabiné té veguar. U nisém.

Para nesh kalonin me shpejtési ara e ugare t& mby-
tura nga ujérat e vieshtés. Ne pérkundeshim n& raketa-
kun e rrotave té celikta, shikonim jashté e mendoheshim.
Erali e pat mbyllur gojén prej kohésh e né syté e saj
kishte réné njé hije e zymié,

Né njé stacion, ku treni ndenji disa minuta, né gas-
tin kur do té niseshim, dera e kabinés soné u hap me
vrull. Brenda hyri njé vajzé e njé djalé, gé qeshnin e bi-
sedonin me zé t& larté.

— Oh, oh, Petrit! — thosh vajza, duke shtrydhur
flokét. — Njé pantomimé e vérteté.

Djali, njé brun shtatlart me leshra té zeza té krehura
bukur, buzégeshte e fshinte fytyrén e lagur me shami.
Ishte njé cift elegant qé spitulloheshin dhe shisnin mend.

Ata erdhén e u ulén pérballé nesh.

Djali na véshtroi njé hop. Trikoja e Eralit dhe fun-
di i saj prej stofi ishin ndotur né& dy-tri vende nga balta.
Po megjithaté duke] elegante. Kurse kostumi imy lera-
_lera se si dukej né krahasim me kostumin e preré bukur
teé djalit qé kisha pérballé. .Nuk e di pse gemé shqetésuar
papritur me ardhjen e kétij cifti. o

— Arésimtaré jeni ju? — pyeti djali.

— Jo, tekniké — thashé uné.

— Ah! — ja béri ai dhe u hodhi njé sy pérséri rro-
bave té mia.
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Vajza e véshtroi me cip té syrit dhe buzéqeshi. Uné
ktheva kokén nga Erali; ajo kishte ulur kokén dhe qe
skuqur. Kur ndjeu se po e véshtroja, ngriti syté e né até
gast pashé né ta njé drité qé s’e kisha véné re kurré mé
paré. Ata thoshin se asaj, Eralit t& bukur. i vinte turp
qé ishte prang meje.

Nuk kam provuar gjé mé té réndé né jetén time se
sa zori g€ ndjeja né ato caste. Sikur geshé béré brenda
njé sekonde fare i huaj dhe i largét pér Eralin, qé pat
ulur kokén e skuqur flaké nga turpi dhe mendohej pa
nxjerré njé fjalé. Nié¢ giyec mé shtréngonte si me daré
né gryké. Desha t& isha vetém. Fytyrén e Eralit sikur
po ma zbehte e po ma largonte njé mjegull.

Megjithaté nuk mundesha té mendoja keq. Fajin,
pér té gjitha ké&to, ja vura ciftit, qé sikur na ironizonte.

Ne zbritém né stacionin e Durrésit, meqé treni aty
géndronte gjaté. Né fillim Erali tha se i pélgente te&
rrinte né vagon, po pastaj, si e zéné ngushté, u ngrit e
erdhi me mua, duke térhequr kémbét me plogéshti. Ajo
tashmé nuk fliste fare, Mendohej, heshtte dhe sikur ru-
hej t&€ mos e shihnin me mua. Kjo mé zeméroi. Mbajta
hapat e pashé gati me tallije dhe i thashé:

— Po ti ¢’ke késhtu? Nga cili ruhesh?

Ajo, si e gjetur né befasi, e humbi dhe b&lbézoj-

— Uné?.. Nga asnjeri. Pse Klita?.. Ua dhe til,_

Nga deti frynin eréra té ngrohta, qé i trazonin rete
e murrme lart né qgiell. Pullazet e qytetit heré Prisnin ¢g
pika té¢ médha e heré-heré fshikulloheshin prej ergg s&
forté, gé térhiqgte zvarré njé kéngé dimérake.

Tani ne sflisnimi fare me njéri-tjetrin. 'Iﬁeshtnjm,
mendoheshim e sikur bluanim dicka jo t& miré pér ¢g
ardhmen toné. Dhe késhtu kishim dalé né njé rrugé kry-
esore. Cifti, gé udhétoi me ne, na kaloi prané i mbé‘rthy_
er krah pér krah e na véshtroi pérséri. Erali i ngadalage;j
hapat si padashur e mbeti prapa sikur t€ mos ishte me mug,
Ecte ngadalé dhe shikonte pérdhe. E pat humbur fape
dhe ge skuqur shumé. )

Ashtu, njéri pas tjetrit, hymé né njé pasticeri. Njs
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pasayré e madhe ndodhej para nesh. Shikoja veten dhe
Eralin dhe mé vinte keq jo pér veten time, po pér até
vajzé, e cila sikur mé dénonte qé s’isha dhe aq i bu-
kur. Ajo nuk kuptonte asgjé, ajo nuk ndjente asgjé, kur-
se uné e pata dashuruar me aq zjarr, me aq shpirt. Uné
jsha gati té shkoja me té& deri né& fund té botés, jo sepse
ajo ishte e bukur, po sepse e doja, Kurse asaj i vinte zor
t'ja shihnin «t& dashurin pér krahu». Ndoshta kio vajzé
nuk e pat peshuar miré hapin gé hodhi drejt meje, ndo-
shta ajo ge séniver me veten e saij, duke kujtuar se mé
donte. Po tani po diziluzionohej e po mbyllej né vetévete,
duke i ardhur keq aé kishte lidhur fatin me njé& njeri si
uné. Té tillé nuk e kisha niohur kurré Eralin dhe té tillé
nuk e doja n& asnjé ményré.

Jashté po binte té mugétit e mbrémjes. Me kéto me-
ndime u ngrita e u nisém pér né stacionin e trenit. Népér
rrugé kishte pak lévizie e, nér ¢udiné time, Erali sikur po
kthehei né dashuriné toné. Errésira, vetmia ngjallnin ndje-
nia t& émbla né& shpirtin e saj. Kur ishte vetém pér ve-
tém me mua, asaj s’i vinte zor pér asgjé.

— Klitg¢! — mé tha. — Ti sikur u zemérove me mua.

— Uné? Oh, jo, Eral! Ashtu t&é &éshté dukur.

Po né stacion ndodhi dicka qé& i vuri kapak historisé
soné. Erali u takua me disa shoké e shoqe, g€ i kishte pa-
sur dikur né klasé. Ata e rrethuan plot fijalé e té geshu-
ra dhe ashtu grumbull hipén t& gijithé né njé vagon. Uné,
i mbetur vetém, i heshtur e i pezmatuar, u vajta pas, pae
ditur as veté pérse.

Brenda né vagon ndriste njé llambé e zbeté, g€ u
jepte ndrigim té kugérremté fytyrave dhe orendive. Era-
1 ishte ulur afér dritares dhe, kur mé pa mua, u skuq
dhe e humbi fare.

Uns ktheva kokén ménjané dhe véshtrova jashié.
Mé kishte mbetur né sy véshtrimi i ngriré dhe néngeshja
e hutuar e saj. Pse pata ardhur aty? C’doja uné? Dashu-
riné e saj, sepse mé pat dhéné fjalén? Cfaré dashurie
kishte ajo? Oh, jo jo!

N& ato caste m'u kujtua ngjarja né breg né Devollit.
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Mendime pa ané e fund vértiteshin né mendjen time. Sa
vinte dhe Erali mé béhej mé e largét, mé e huaj. Nga zem-
ra po mé shkulej me dhembje dicka aé& kishte qené pér
mua e émbél dhe e shtrenjté. Tashti i kuptoja fare miré
véshtrimet e saj t& menduara, gé mé hidhte gjaté rrugés
sikur desh té gjente tek uné até dicka té€ fajshme té asaj
historie, qé s’duhej té kishte ngjaré midis nesh. Stanbo-
bo yné kishte mbetur prapa pérgjithmoné, diku atje pas
fushave té pérgjumura e té pérbaltura. Kurse ajo desh
té dukej.

Béra pér nga dera gé té dilja, po Erali mé& pa.

— KIlité! — thirri ajo. Zéri i tingélloi né njé mény-
ré t8é guditshme. Shokét e shoget e saj heshtén. Ajo erdhi
tek uné e, me fytyrén téré njolla té kuge e me buzé gé i
dridheshin, tha:

— Po ti pse rri kétu? Hajde!

Nuk ja prisha.

— Eshté inxhinieri im — u tha Erali shokéve dhe
shogeve dhe mé njohu me té gjithé. Ajo dukej kaq e hu-
tuar dhe e tronditur, sagé mua mé erdhi shumé keq pér té.
Bisedat u prené dhe tashmé heshtnim té gjithé. Pér mua
ajo ishte njé vajzé tietér. Se nuk u dashka gjé e madhe
pér té thver njé zemér té dashuruar.

Né Tirané arritém voné né mbrémje. Kryeqvyteti yné
edhe né dimér &shté i bukur. Rrugét jané té pastra e t&
lara nga shirat, disa druré mbajné ende rrobe té gjelbér
dhe té gjitha kéto té& futin né nié atmosferé té émbél e én-
dérruese. '

Kur dolém nga rruga e stacionit té trenit, u ndala
vetém me t& dhe i thashé:

— Eral! Uné po shkoj.

Ne. né Stanbobo. kishim vendosur gé uné do té shko-
ja drejt e né shtépiné e saj bashké me té.

— Ku? — pyeti ajo. duke mé paré drejt me ca sy t&
hutuar.

— Kam nié mikun 'tim kétu — i thashé,

Njé vrundull ere me lagéshtiré fryu nga ana e bule-
vardit. Flokét e saj u trazuan dhe ajo hogi me gishtérinj
njé cullufe, gé i zuri syté.
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— Kiita, po... si késhtu, Klita? Nuk do té vish nga ne?

Mé shiréngonte njé lémsh né gryké, teksa shihja flo-
két e saj té errét qé i trazonte era me lagéshtiré.

— Jo — i thashé uné.

— As nesér?

1 kapa krahun lehté, ja shtréngova pak dhe, ndérsa
ajo mé shikonte me ca sy si té turbullt e té habitur, i
thasheé:

— Jo! T’i harrojmé té gjitha, Eral! Lamtumiré!

I ktheva krahét e ika, ngaqé kisha friké se mos mé
tradhétonte zéri, qé ma shtréngonin loté né gryké.

Pas meje dégjova njé dénesé té mbytur, gé e mori
era e lagésht e shiut dhe e treti diku, né fshehtésiné e
errét té rrugéve. Ndoshta Erali gau. faget e saj ndoshta
i mbuluan lotét e kripur, po uné ika dhe qysh atéhere
s'u pamé mé. ..

Tani ka kaluar kag kohé& Uné jam burré i martuar
dhe sa pér Eralin, ajo kushedi se ku do té jeté tani q&é po
shkruaj kéto kujtime. N& zemér mé ka mbetur vetém keq-
ardhja, jo pér kété histori t& shkuar, por pér até vajzé, e
cila s’besoj se e ka gietur lumturing. Po si t& thuash?
Ndoshta ajo s’e meriton as kétg.
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ME SHTINI PRANE VESHIT QE TE THEM
SE JEMI GJALLE

Daullet nisén té gjémonin pérséri. Né méngjezin e
thellg, g& mezi zbardhte né mes heshtjes dhe mjegullés sé
dimrit, era e conte larg murmurimén e tyre drithéruese.
Kéto daulle sikur térhignin zvarré njé shgetésim té madh
e té kobshém. -

— Veshét mé béjné, o Qani, apo me té vértetd nisén
t& bijen prané daullet?

Ky aé tha kéto ish njé burré i shkurtér e me faqe té
kuge, né koké mbante njé feste té zezé dhe zverkun e
kishte t& béshém e té trashé.

— Daullet, o Baze! — ja ktheu tjetri, qé kishte mbér-
thyer péllémbét e trasha pas parmakut té catmasg. Dé-
rrasat e brejtura nga krimbi kércisnin me rénkim nén
peshén e trupit t& tij. Pas tyre rrinin dhe katér fytyra té
tjera t& murrétyera nga théllimi i méngjezit e si t& ngri-
ra nga ai shqetésim i madh.

— Oj, daullet! — ja béri burri me feste t& zezé.

Katér dité mé paré, kur kishin nisur t& binin kéto
daulle né kéto lugje té thella malesh, gené hapur lajme
té mdryshme e kontradiktore. Disa thoshin se né ato ané
ge dukur njé koloné& partizane e se kjo kolloné s’ish gjé
tjetér vegse mbeturina partizanésh té shpétuar nga ope-
racioni i dimrit gé& u patén hyré rrugéve t& véshtira
drejt kufirit. Disa té tjeré thoshin se ish njé brigadé e ar-
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dhur nga Jugu, e cila, gié gé té cudiste e s’kuptohej dot,
pérshkonte zona ku gjermanét dhe ballistét ishin mizéri.
(Kolona né té vérteté ishte brigadé, e cila ish ngarkuar t&
kryente njé mision mjaft té réndésishém. Asaj i duhej né
pak dité té pérshkonte gindra kilometra nga Jugu né Veri,
té cante pérmes zonave té armikut sa mund e mé shpejt,
té pérballonte kurthet dhe pusité e tij, dimrin e egér dhe
rrugét e gjata, uring, t& ftohtét e netét pa gjumé. Njé pje-
sé e shtabit té pérgjithshém té Ushtrisé nacional¢lirimtare
kishte mbetur e rrethuar diku né malet e Veriut dhe ké-
saj brigade i duhej té cante si tufan pérpara pér ti shkuar
né ndihmé.

Kijo koloné ge dukur né kéto ané pikérisht né até
kohé kur armiku pat hapur fjalé se pas Operacionit &
dimrit né male nuk kishte mbetur kémbé partizani. Siu
duk ajo, armiku hapi fjalén tjetér se ajo ish njé koloné
me mbeturina partizanésh aé shpeijtonin té shkonin diku
drejt kufirit. Dhe népér fshatra nisén té giémonin daullet,
me anén e té cilave armiku ngrinte né kémbé forcat e ve-
1a dhe nijerézit e génjyer.

N& ditét e para daullet giémonin me térséllém. Nga
fshati né fshat balli garkullonte fjalét: «Erdhi dita e das-
més soné. Bjeruni daulleve dhe ngrehuni gjithé sa jeni,
pér t'u dhéné kopacen e fundit rreckamanéve qé s’duan
fe dhe atdhe. As armé kané, as buké e as rroba kané, po
kané mbetur si ai geni i rrahur gé edhe njé dru do gé t’i
dalé xhani».

Me treqind pushké. ballisté e fshataré té génjyer,
Bazja kish zéné ca gryka té ngushta, né njé fshat té the-
11& te vogél ku kalonte rruga gqé té hidhte matané maleve
gé ngriheshin si kuroré.

Njé dité mé& paré atij i kish ardhur nj¢ lajm i gé-
zuar. N& Pérroin e Ngushté, njé fshat dy oré larg qé& andej,
kolonés i ge kurdisur njé kurth, nga i cili nuk mund t&
shpétonte kurrsesi. Katérqgind e ca pushké i kishin preré
rrugén, nénté mitraloza do ta qéllonin nga shpina kur ajo
te futei né pérrua, nga e-majta do té sulmonin gjermanét
me ushtri e armatime t& shumta, kurse nga e djathta ngri-
heshin male té larta e té pakalueshme nga bora e madhe.
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Ai mezi e priste sahatin q& kolona té binte né kété
gracké. Dhe sahati kishte ardhur. Mbi malet e mbi luginat
kishte réné nata e thellé e dimrit, kur atje larg nisén té
shtinin nénté mitraloza pérnjéherésh. Krismat e tyre era
i sillte fare afér, sikur té& ishin atje prapa pyllit t& zhve-
shur, gé nxinte si njé endérr e keqge. Pastaj ge ndezur zja-
rri i madh i luftés, qé pérhapej si njé gjémim i dridhshém.

«Gjynah! murmuriti Bazja, gé kishte dalé né car-
dhak dhe véshtronte diku me sy té kredhur né errésiré.
Gjynah qé& s’u ndodhém atje né kété sahat, po gé&lluam
té ruajmé kéto gryka té shkreta. Me sa mend, xhaném,
do té shpétonte kémb# nga ata q& t& vinte gjer kétu?»

Po ja, né kéte agullimé té thellg, daullet nisén t& bi-
nin pérséri. C’ishin kéto daulle gé binin me até gjeémim
Q€ era heré-hers e sillte fare prané e heré-heré e trette di-
ku né gropa té erréta t& maleve? Lart né& giellin e hirté
té€ méngjezit fluturuan gjela té egér dhe férshéllima e
krahéve t& tyre kishte dicka té pikéllueshme.

— Daulle jané, o Baze! — pérsériti Qaniu, pa e 1é-
vizur trupin e madh e si t& squllét.

...Pas njé gjysmé ore, ngé lirishtat e pyllit té€ ahut, u
duk njé& njollé e zezé q& lévizte mbi boré. Njolla zbriti
shtegun pér nga lugjet e dérstilés, kapérceu sheshet me
gémusha te kullotat dhe mori njé répiré qé zbriste thi-
ké. Bazja férkoi syté, gé ja pérlotte théllimi i méngjezit,
dhe zgjati qafén e trashé pérpara. Njolla, gé dukej mes
bardhésisé sé borés, ishte njé njeri qé rendte i lodhur e i
rraskapitur. Aj tani heré dukej e heré zhdukej né kthe-
sat e rrugés, rréshqiste rrépirave me akull dhe né até
rendje kishte dicka té kobshme dhe té zezé.

Njé avull ju ngjit nga brenda Bazes dhe, duke da-
shur t& mposhtte tronditjen, ktheu kokén nga burri i gja-
té e i squllét dhe pyeti:

— Qen &shté apo njeri ky qé na vjen, o Qani?

— Dushari — murmuriti me zé t& mbytur tjetri.

— Kodoshi, — shfryu Bazja — xhindet e ndjekin qé&
vrapon késhtu?

Qaniu ulj kokén dhe kycet e gishtérinjve i kércitén
kur shtréngoi drurin e krimbur t& catmasé. Bazja kapi
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me buzé cepin e mustageve dhe véshtronte pérpara me
sy té véngéruar.

Ai qé vinte drejt tyre tani po i ngjitej arés pérpara
shtépisé. Né njé doré mbante késulén, kurse me tjetrén
shtréngonte rripin e pushkés, qé i lékundej né sup. Flo-
ket e kish té shpupuritur dhe nuk dallohej miré dhembje
plage apo nga lodhja e kish qé ge prishur né fytyré ash-
tu. Corapet e lidhura me gjalma pas kércinjve i qené
ngarkuar me boré té ngriré. Bazja e ndjeu qé atje tej laj-
min e hidhur qé po i sillte ky djalé me mustage t& holla.
Nijé térbim i cuditshém ju ngjit né koké& pérnjéherésh
dhe zbértheu kélléfin e revolverit. Por... si ndodhi atje
né Pérroin e Ngushté? Vértet kishin shpétuar nga ky
Pérrua? C'njeréz qené atéhere qé patén shpétuar nga ai
cark? Pa té tregonte ky djalé njé heré si kishin ndodhur
késhtu kéto puné? E shtyu revolverin pérséri ns kélléf
dhe e kopsiti.

Djali mustaqehollé, i lodhur e i pafrymé, arriti né
oborr. Qaniu zbriti shkallét, duke mbajtur trupin té ngri-
ré si horek.

— Hé, more Dushar? — pyeti me zé té mbytur. —
C’sihariq na solle?

I porsaardhuri, i verdhé dyllé, si ta kishin 1€éné for-
cat pérnjéherésh, u mbéshtet pas pushkés dhe vari ko-
kén poshté. Supet i lékundeshjn\ heré pas here dhe nuk
dallohej miré kollitej ashtu apo ngashérehe;j.

Qaniu u kthye vetullngrysur nga Bazja. Népér
mezhda qené afruar njeréz me pushké dhe shikonin né
heshtje t& thellé kété skené. .

Dicka e réndé sikur ju képut nga gjoksi Bazes. Né&
fillim ndjeu se gjithshka ju turbullua, pastaj shtréngoi
dhémbét dhe né kéte pozé dukej sikur buzéqgeshte. Brén-
da njé& casti t& shkurtér e kuptoi se ai ishte i fundit g€
mund t'i mbante me shpresé ata njeréz. Nése do ta lé-
shonte zemra edhe até, atéhere turma do té merrte vra-
pin né panik.

Zbriti shkallét ngadalé. Andej larg, pérmes reve, po
lindte njé diell i sémuré dhe rrezet e zbeta té tij binin me
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reflekse t& zymta né gjerdanet e Bazes. Ndali pérpara Du-
sharit dhe, duke mposhtur njé& zemérim pérzier me tmerr,
pyeti:

— Po h&, mor bir, ¢’sihariq na solle? Mbrémé i dé-
gjuam pushkét dhe thamé se sot do té shtronim gostiné.

Dushari u pérkul mé shumé mbi pushkén e vet dhe
supet i dridheshin fort.

— O4j, oj, —. tha Bazja — po hajt, na thuaj ¢'ndodhi
atje?

— Im vélla Selamiu u vra — tha Dushari me z& té
ngashéryer. — Dhe 40 burra té tjeré, o Baze. Né njé sa-
hat e sikur firaksén té gjithé né palé té dheut.

Ngashérimi ja preu fjalét pér njé cast.

— Sikur luftuam me hije e jo me njeréz — vazh-
doi Dushari. — Ve¢ kur na u dukén te grykat e dyfeké-
ve dhe nuk pameé se ¢'u bé.

Bazja qe béré si i mpiré. Ngérdheshja e tij né kéto
caste i1 ngjante mé& shumé buzégeshjes dhe té gjithé e di-
nin se, kur buzéqeshte késhtu, do té thoshte se brenda
ziente dhe nuk pélciste.

— 04j, oj! ¢’po na thua késhtu! — dhe e pa Dusha-
rin gé poshté vetullave. — Pa shih! Dhe ju ikén nga du-
art, €? Katérqind e ca pushké ju te Pérroi i Ngushtg,
gjermanin te bytha dhe na genka béré kérdia! Oh, oh!
Po tjetér ¢’do t’i thuash Bazes?

Dushari futi dorén né gji dhe nxori njé copé letér.

— Ma dha Saliu — i tha.

Bazja e hapi me gishtérinjté e trashé, pérkuli kokén
ménjané dhe nisi ta lexonte, duke e mbajtur letrén larg.

«Nga Pérroi i Ngushté shpétuan. Tashti mbeteni ju .

né Shkallén e Ahut. Tregind pushkét tuaja do t'i mbaj-
né njé sahat sa té dalin gjermanét pérpara. Njé sahat dhe
do t'i gérojmé hesapet miré me ta. S.»»

Pérmes heshtjes u dégjua ngashérimi i mbytur i Du-
sharit. Bazja, si¢ e kishte dorén té zgjatur pérpara, e hapi
anash dhe ja ngjeshi me sa fuqi qé kishte né& zverk. Mus-
tageholli u pérkul ménjang, po shuplaka tjetér, qé i erdhi
nga e majta, ja ¢oi kokén prapé né vend.
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— Témén ndér valle t'i mbajm# Saliut — shfryu i
térbuar ai.

Buzégeshja i qe shuar, fytyra i ge murrétyer dhe sy-
1€ i patén dalé si grushta.

— I binj daulles! — thirri pastaj me z€ té& ngjirur.

Asnjeri nuk e mori vesh pse u dha ky urdhér, por
shumeé ishin té mendimit se, si t&é mblidheshin, do té térhi-
geshin diku. Punét nuk venin aspak miré dhe kjo dukej
nga sjelljet e guditshme t& komandantit. Daullexhiu hipi
mbi njé pirg gurésh e nisi t'i binte daulles, duke u rrotu-
lluar ngadalé né vend. Bazja ge ulur né njé shkallare dhe
shikonte i nxiré si kércop se si vinin njerézit, duke tringé-
llitur armét gé i hidhnin né sup. Ai pak diell, gé ge dukur
aty mé pars, tani pat humbur pas reve té murrme, qé&
i kishin zéné frymén horizontit si njé masé e réndé. Njé
tufé sorrash u trembén nga arat dhe fluturuan drejt malit
me krakarima.

Bora llapashitej nén kémbét e atyre q& vinin. Ata ka-
lonin pérmes kopshtijeve, kapércenin muret me guré bu-
z8 rrugéve dhe mblidheshin né oborrin e ngushté. Drita
e mugét e méngjezit i bénte mé té& zymta fytyrat e murr-
me. Te té gjithé dukej pagjumésia e asaj nate, qé u kish-
te buhavitur syté dhe u pat rrudhur lékurén.

Té treqgind pushkét u mblodhén né oborrin e ngush-
18 dhe Bazja, qé ge ngjitur né cardhak, i shikonte si i pér-
humbur né mendime. Kaloi késhtu njé cast i gjaté dhe né
turmé nisén murmurime me zé té€ mbytur. Atéhere ai u
dha shpejt e shpejt rrugé lékundjeve té veta.

— Ata qé shpétuan te Pérroi i Ngushté, — tha — tani
do t& kené& puné me ne. Gjermani do t& mbérrijé tani dhe
do t’i lajmé hesapet miré. O burra pra, zini vendet, se er-
dhi sahati yné.

Po turma, sikur té mos e kishte kuptuar miré se ¢’'u
tha, ndenji e palévizur. Bazja hodhi njé véshtrim mbi ko-
két e tyre dhe u béri me shenjé. Nisi shpérndarja. Teksa
shihte fytyrat e zbeta té njerézve t& vet, zemra ju drodh
dhe e pushtoi njé déshpérim i madh. «Gjidi kodoshi,
shfryu. «Sikur luftuam me hije dhe jo me njeréz, vjen
e té thoté. «Vec¢ kur na u dukén te gryvkat e dyfekéve....
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E vetmija rrugé qé té conte né Shkallén e Ahut ka-
lonte mes fshatit, né njé ulluk t& ngushté me mure gurl
dhe me shtépi né t& dy anét. Dhe njerézit e zinj zinin
vend dikush prapa fréngjive, dikush prapa mureve te gur-
ta, dikush népér ledhe rrézé malit ku ngjitej monopati pér
né shkalld. Rreth e rreth vendin e garkonin male té thepi-
sura dhe ky fshat ngjante sikur ge ndértuar né fundin e
njé kazani té madh.

...Njé oré mé pas, atje tej te shtegu i lugjeve té
détstilés, u duk kreu i njé vargu té gjaté, qé ecte pérmes
borés. Mjegulla e méngjezit ende nuk ge shpérndaré
dhe era gé vinte nga grykat rrézonte pluhur bore nga
degét e nxira t& druréve. Bazja géndronte né cardhalf
dhe mundohej té dallonte numrin e atyre gé vinin, ne
njé rresht t& gjaté dhe té lakueshém. Po fundi i vargut
ende s’po mbaronte e gé nga kaptina e rrumbullakét e njé
kodre t& vogél vazhdimisht dilnin njeréz njéri pas tjetrit.
Qaniu ua béri me koké nja dy vetave gé rrinin prané dhe
ata Zbritén n& oborr njé mitraloz. Pastaj vuné ca guré mbi
murin e trashé, afruan kasetat e municionit dhe u shtri-
né barkas. Mbas pak, dy veta té tjeré nxorrén nga shté
pia edhe njé mitraloz tjetér dhe e vuné nja pesémbédhje-
t& hapa larg té parit.

Bazja i ndigte me bisht t& syrit kéto veprime dhe
heré pas here conte dorén te fagja, ku i dridhej njé nerv
i shgetésuar. Qaniu kishte mbéshtetur bérrylat né par-
mak dhe veshtronte me dylbi pérpara. Pastaj drejtol
‘yupin. .

— Kjo éshté brigade — tha.

Bazja shkoi reth e rreth ku nxinin grykat e arméve
té njerézve té tij. Kéto gryka dilnin gé& prapa mureve €
gé prapa frengjive, pas ledheve e pas mezhdave qark €
qark. «Sikur luftonin me hijen dhe jo me njeréz. Veg kur
na u dukén te grykat e dyfekéve...» Po, po. Ai e dinte
miré kété. «Kodoshét shfryu — Ja ngritén carkun né
Pérroin e Ngushté dhe s’i mbajtén dot. Dhe gjermanét i
kishin aty».

Kolona i ra qark fages sé kodrés dhe tani po dilte
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né njé shesh me dushgq té rrallé. Gjithshka ndodhte si né
njé éndérr té frikshme, ku té pushton llahtari dhe nuk
di té zgjohesh. Né kéto hapésira té shkreta té zbardhu-
ra nga bora léviznin kaq'shumé njeréz dhe mbretéron-
te njé heshtje e thellé. Kjo heshtje t& trembte mé shumé
se befasia, prapa saj sikur fshihej dicka e mistershme dhe
fatale.

Pastaj kolona ndaloi. Nga kreu i saj u shképutén tri
veta dhe nisén té vinin kétej, duke caré shtratin e borés
gjaté njé rrépire me lajthi. Ata ecén njé copé herg, u af-
ruan nja 100 metra dhe ndaluan prané njé gorrice té re, qé
tundte degét e holla nga era. Ai i mesit, qé ish pak mé i
shkurtér se té tjerét e gé kish marré né gjoks njé automa-
tik gjerman, béri dhe nja tri-katér hapa dhe ndaloi.

Bazja ngriti kokén e rrumbullakét dhe hapi gojén si
nga habia. Qaniu e dinte se, kur hapte gojén Bazja ké&sh-
tu, do t& thoshte se ai ishte béré i téri sy e veshé dhe dé-
gjonte me véméndje.

— Dégjo, o Baze! — thirri partizani me automatik né&
drejtim té shtépive té fshatit. — E dimé& gé& je me treqind
pushké kétu, po, para se té nisin pushkét, dil té themi nja
dy fjalé.

Ky ishte njé z& i trashé e pak si i ngjirur, q& kum-
bonte tej e tej hapésirave té shurdhéta. Bazja mbylli go-
jén dhe u mbllacit, duke shtrénguar nofullat sa i dilnjn
si grushta muskujt mbi fage. Nén kémbé sikur i patén
ikur dérrasat e cardhakut dhe atij i ngjante sikur do tg
fundosej nga casti né cast nga njé ligéshti e madhe qé i
priste gjunjét dhe i dridhte zemrén. Ktheu kokén ngadalé
dhe pa njerézit e tij, gé i rrinin prané. Po ata kishin ulur
kokét dhe heshtnin me fytyra té zverdhura. Vetullat ju
rrudhén mé shumé mbi syté e vegjél dhe mishi i fages ni-
si t'i kércente si purteké.

— Dil, Sali! — i tha njé burri vrarélie g€ i rrinte né
krah.

— C’do t'i themi, o Baze? — pyeti burri pa e ngritur
kokén.

— Dil dhe dégjomé mua ¢’'t'i thuash!
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Burri hodhi automatikun né krah dhe doli mbi mu-
rin me guré né krye té oborrit.

— Folé! — tha ai, duke paré nga gorrica, ku kishin
géndruar ata té tre.
— Dégijo, — thirri partizani — brigada kérkon té

lironi rrugén pa béré pushké. Prandaj u vini siguresat
dhe mos t'ju génjejé mendja t’ja béni bam. Ndryshe do
t’jua béjmeé si¢ e dini veté.

Bazja kishte haour nérsévi coién dhe conte gjuhén
sa né njé bulgi né tjetrén. «Bre, kodoshi, mendoi me hi-
dhérim. Ne né pusi, kurse ai na tregon shkopin».

Burri vrarélie kishte mbetur si hu majé murit dhe
s’dinte ¢’té thoshte.

— Folé pra, si e keni béré hesapin! — sokélliu me
1& forté zéri i partizanit. — S’kemi nge té béjmé gjyqge
t& gjata kétu. O jo, o po. na jepni xhevapin tashti!

Bazes ju drodh pérséri zemra nga ky zé i vrazhda
gé cante heshtjen e thellé dhe kumbonte gjer tej né shpa-
tet e maleve.

— Thuaj, o Sali, se xhevapin do ta japim pas nj& sa-
hati — tha.

Saliu ngriti kokén dhe tha kéto fjalé, por partizani
ja preu: .. o

— Jo pas njé sahati. Ju japim kohé& dhjeté minutg,
Pushkét do t'i higni tek arat atje — dhe tregol me gishy¢,
— Po ju tha mendja ndryshe, nénat tuaja do t&€ gajng,

Partizani u kthye, u bashkua me C}Y "te "t_]ere._dhe ni-
sén té largoheshin pérmes shtratit t& hirté té borés, giats
rrépirave me lajthi. Pérséri, mbretérol _heshtja e the)jg
qé té futte drithmén. Dégjohej vetém pérplasja e lehtg o
degéve té zhveshura g€ i lékundte era dhe u TIrézonte
borén. Atje larg, pérmes mjegullés se hollé t€ méngjey;y
t& vrejtur diméror, dukeshin partl%anet gé ishin hapur
giaté ledheve dhe kishin hequr armét nga supet. Mbj njg
kokojké valavitte palat e rénda flamuri g€ dominonte mb;
atd masé té murrme njerézish.

Saliu zbriti nga muri e nisi té ngjitte shkallét e ¢ar-
dhakut, kurse Bazja e kish varur kokén e rrumbullakest
né gjoks. Faqet e kuge i gen& béré rrema-rrema dhe tg
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dukej se até njeri tani e mbante né kémbé parmaku i brej-
tur nga krimbi, pas té cilit kishte mbérthyer péllémbét e
trasha.

— Nuk na dhe njé mendje — ju drejtua Qaniut, pa i
ngritur syté fare nga ai.

— Nuk éshté dita e gostisé soné kjo, o Baze! Gostia
duhej té ishte béré né Pérroin e Ngushté, ku ishin katér-
aind pushkét tona dhe dymijé pushkét e gjermanit — tha
Qaniu gé tani ge béré i verdhé si meit.

Bazja e 18shoi kokén mbi gjoks. Ai ngjante si njé
copé mishi pa gjak e pa nerva. Syté e vegjél i kishin hum-
bur fare.

— T& mos e bé&jmé bam fare? — tha.

— Nuk kemi ¢'fitojmé nga kjo. Ata... — tha né mé-
nyré té pagarté Qaniu dhe tregoi me koké nga rrépirat
me boré. Atje masa e murrme dhe e heshtur e partizané-
ve ge shpérndaré né njé vijé té gjaté té zhdérvjellét dhe
armét i mbante né doré.

Bazja, duke u pérpjekur ta mposhtte dridhmén e
pérgjithshme té trupit, ngriti kokén e pa pérpara. Me
kéteé véshtrim sikur desh té gjente tek ajo masé partiza-
nésh até dicka qé e trembte dhe e dridhéronte ashtu.
Po cfaré kané ata, sikur pyeste veten ai, ¢faré kané qé
ne né pozicione, kurse ata na zbojné si_ njé gen nga rruga?..

— Koha po mbushet — tha Qaniu. ]

Komandanti u kthye me fytyré nga ai dhe e véshtroi
disa caste. Nj& hop mé voné pa pozicionet e njeréz'ye ti—:}
vet qé dukeshin sikur ishin té zbra;.éta. Bazja kérrusi
shpatullat dhe zbriti shkallét ngadalé. )

U dha urdhéri qé té térhigeshin né ca ara té ngushia
gé shtriheshin né rrézén e njé kodre té vogél. Tytat e ze-
za t& arméve u hogén pas frengjive e pas mureve dhe né-
pér boré tani dukeshin vargje té ¢rregullta njerézish gé
shkonin drejt arave. o o

Kolona partizane nisi marshimin. Vargu i gjaté i saj
nisi t& zbriste gjaté shtigjeve dhe pastaj hyri pérmes rrugés
sé fshatit qé té conte né shkallé. Kjo shkallé, i vetmi ka-
lim né até kuroré malesh, ngjitej thiké népér shkrepa té
thepisura. Dégjohej zhurma e pandérpreré e hapave Q&
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kalonin e kalonin, duke ngjeshur shtratin e bardhé té
bomés zhap e zhup, Ky ishte njé marshim i shpejté, diku
shkonte kjo brigadé me até ecje té rrufeshme pérmes
dimrit.

Bazja nuk mund té shihte asgjé. Ai qe béré i lig sikur
ta kishin zéné ethet dhe géndronte i shtriré pérmbys mbi
kapotén e shtruar né njé rrasé guri. Festen e zezé e kish-
te ulur gjer mbi vetullat e trasha dhe péllémbét i kish-
te cuar prané veshéve, sikur desh t’i mbyllte pér té mos
dégjuar se ¢’béhej pérreth.

Dhe ja mé né fund hapat u larguan e u larguan, gjer-
sa nuk u dégjuan mé. Bazes tani i ngjante sikur qe shur-
dhuar. Ajo heshtje e réndé e dérmonte me njé peshé té
cuditshme.

— M& shtini njé heré te veshi qé té them se jemi gja-
116. — tha ai, duke géndruar pérmbys e si i ngriré — mé
shtini njé heré afér veshit.

Po asnjéri nuk lévizi nga ky urdhér i cuditshém. Até-
here Bazja u ¢ua, eci me ata hapa té shkurtér drejt mitro-
lozave dhe mori dy prej tyre dhe i vuri prané e prané.

— Sefer! — thirri Bazja. — Kétu je?

— Ké&tu — tha Seferi dhe u ngrit.

— Po Alushin ku'e kam? Hajdeni, hajdeni!

Prané Bazes shkuan dy mitralierét, i pari njé gérda-
11& e gjaté me njé shprehje habie né fytyre, i dyti i shkur-
tér e i trashé. Bazja i vuri ata prané mitralozave, u shiri
veté midis grykave té tyre dhe u tha:

— Mé& shtini afér veshit gé té them se jemi gjallé!

Té dy mitralozat zbrazén nga njé shirit njéherésh
dhe tej, né arat e mbuluara me boré. u tremb njs tufe
sorrash gé u ngritén me krakarima dhe fluturuan tutje,
gjaté brigjeve t€ njé pérroi t& ngriré, ku ngriheshin dush-
ge té reja si tym bojé hiri.
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NJE NDODHI

Udhétoja me tren. Né vagon kishte pak udhé&taré.
Shétita kabinat e né njérén pashé njé burré me témtha té
thinjur, me ca sy té buté e dashamirés, Burri dukej na-
tyré e heshtur, i kredhur né mendimet e veta, po, kur hy-
ra uné, mé buzégeshi e mé ftoi 1€ ulesha aty.

— Pak njeréz sot — i thashé.

— Tani §’lévizin shumé — tha ai e mé zgjati njé
cigare.

Pastaj treni u nis.

Para kabinés soné ndaloi njé burré nja dyzet e pesé
vieg, g8 mbante pér krahu njé grua té re me floké té errét
e me fytyré té zbeté. Duket se kérkonin njé kabingé bosh,
sepse, si na pané ne aty, rréshqitén pas xhamave e shkuan
mé tej.

Shokut tim té rrugés ju end népér buzé njé nénqgeshje
e hollé.

Pimé cigaret né heshtje.

— Hele, hele. — tha pastaj papritur e pakujtuar ai
— nése je 40 apo 45 vjeg, pse duhet té marrésh njé grua
20-22 vjeg?

— Po edhe géllon — thashé uné,

— Edhe géllon... — pérsériti ai.

Si e bloi miré e miré kété frazé népér méndje, u kthye
pérséri nga uné e tha:

— Po, xhaném, edhe géllon.
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U mbéshtet prané dritares dhe shkundi hirin e ciga-
res, ndérsa buzégeshte lehté. Dukej se e ngacmonte dig-
ka qé desh té tregonte. Dhe me té vérteté fjala solli fja-
1én e mé né fund nisi t& mé tregonte njé histori.

— S’ka katér-pesé vjet — ja nisi — qé ndodhi dicka qé
béri shumé pérshtypje. Isha mésues né njé gytet té vogél.
N& até koh& na u fejua njé kolegu yné, njé burré 40 apo 45
vjeg, me njé vajzé fare té re.

Kolegun toné e quanin Fatri, njé njeri qé&, sic i tho-
né njé fjale, nuk hahej as me limon. Ka ca njeréz qé té
ndjellin né ményré té vetévetishme t'u shfrysh njé ze-
mérim, por as shkakun e zemérimit s’e pércakton dot,
as rast s’té japin té bésh njg gjé té tille. Ja, i kétij kallé-
pi ge dhe ai.

Kété njeri ish e pamundur té mos e gjeje meéngjez
pér méngjez né shkollg, sado herét qé t€ ngriheshe e té&
shkoje atje. Edhe kur binte shi a bénte ftohté, edhe kur
kish grip a nisnin pushimet e dimrit, prapéseprapé ai
ndodhej aije, i pérhershém dhe i heshtur, gjithmoneé i
kérrusur mbi fletoret e nxénésve me njé laps té trashé
né doré e gjithmoné né njé kénd té késhillit pedagogjik.

Po nuk mund ta merrje zét pér kété, jo, Kurrsesi.
7&t ne e patdm marré sepse ai bénte njé jeté pothuaj té
cuditshme, rrojtje njerézish bosh, thuaj; jo jeté. Pasioni
i tij i vetém ishin bletét dhe né dy dhomat, ku banonte
bashké me té émén plaké, kishte lloj-lloj vjetérsirash e
dérrasa kosherésh, lloj-lloj qypash bosh apo me mjaltg,
absolutisht asnjé libér, me pérjashtim té nje manualj qg
bénte fjalé pér bletét. Ndizte vazhdimisht dhe sa pgr ta
ngréné darké vetém njé drité gé té kq}*serlte, nuk ulej ky-
1Té me njeri pér té piré nijé kafe a pér te Shk?fnbyer dy
fialé dhe kishte pothuaj njé dyshim t& pérhershém se meg
i hynte ndokush né shtépi dhe e vidhte.

Ja, njé njeri i tillé na u fejua me nje vajz€ t€ re dhe
t& bukur. Si e gysh kishin rrjedhur punét, asnjeri s’dinte
& thoshte. Vajza punonte né ndérmarrjen leshpunuese.
Qe vajzé e miré dhe e zgjuar, po njerézit e shtépisé i kish-
te fanatiké té prapé e t& mykur. Duket qé Fatriu e kishte
luajtur miré politikén me t& atin e vajgés.
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Si kaluan ca kohé, i doli era késaj pune. Thoshin se
vajza nuk e donte. qé& s'shkonin miré me njéri-tjetrin
(dhe si do t& shkonin miré) e tjera e tjera. po té gjitha ké-
tyre s’di se qysh ju vu kapaku dhe punét rané né hesh-
tje. Duket g& ja mblodhén keq vajzés dhe ajo nuk guxoi
té bénte mé zé.

Po a e dini gé sikur u mésuam me kété fejesé? Qemé
ngopur sg gudituri, a pse punét patén rénég né heshtje,
s'di si ndodhi po ne, si té thuash, gemé mésuar me té. Bi-
le erdhi njé kohé gé& uné sikur i mbaja njé lloj anésie. Pér
t'u cuditur éshté! Kjo mbase vjen ngaqé s’duam té plasin
sherre e skandale. pa ¢ka se kéto sherre béhen pér té miré
e jo pér te keq.

N& qytetin toné na erdhi njé mésues i ri, njé djalé
nja 23 vjeg, njeri i heshtur e i turpshém mund té thoshe.
Adnan e quanin, po e thérrisnin Nani. Ai kish njé zemér
té bardhé dhe té pastér, skugej si vajzé kur bisedonte me
diké dhe s’ish e mundur té dégjohej té zihej me njeri. Dhe
kish ca huge té vetat ai. Qéllonte né dité pushimi qé mby-
lej gjithé ditén né dhomén e vet e atje shkruante e har-
tonte vjersha. lexonte a korrigjonte dhe, kur dilte qé an-
deij, ish i menduar e i verdhé, i ligur e i hequr sikur té ki-
shte kaluar ndonjé sémundje. Po kish dhe raste, né kéto
dité pushimi, qé humbiste e s’e gjeje dot as né shtépi e as
né qytet. Shkonte né njé ekspedité gjeologjike, bridhte an-
dej sondé m# sondé me punétorét e ve¢ kur dukej né
mbrémje vonéd tek kthehej i lodhur e i pérbaltur, por i
gézuar e plot gjalléri.

Dhe ja, ky mésues shkoi e na ra né dashuri me té
fejuarén e Fatriut. Fatimen. Njé javé pasi pat ardhur né
gytetin toné e pat paré até, njé dité tjetér e kish ndalur
dhe késhtu kish nisur dashuria midis tyre. Po, gé ta dinte
se ajo ish e fejuara e Fatriut, kété s’e dinte. Ishte né fi-
llim dhe vajza, me sa duket, nuk i kish théné gjé.

Né njé nga kéto dité gé punét po ngatérroheshin ké-
shtu, mua mé gélloj té shkoja né shtépiné e tij. E gjeta
shtriré né krevat tek po lexonte digcka dhe librat i kish
rrémuijé népér dhomé: ca mbi tryezé, ca mbi krevat e ca
né dysheme. U cua duke buzégeshur e mé tha:
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— Ah, ah! Lére se si mé gjete.

— Nisi té mblidhte librat dhe vija re se ge skuqure
duart i dridheshin lehté,

Pastaj zumé vend pérballé njéri-tjetrit dhe ai mé
véshtroi drejt dhe meé tha:

— Bére miré gé erdhe. Dua té té pyes pér digka.

U mendua pak dhe vazhdoi:

Ne, shtépité e qgytetit toné t€ vogél, 1 njihnim me
cesmeés?

Ne. shtépité e qytetit toné té vogél, i njihnim me
%is{lt, ké&shtu qé e mora vesh menjéheré se pér ké bénte
jalé,

— Mos éshté njé me floké té zez? — e pyeta.

— Po, — tha — me flokét t& zez.

Uné gesha me djallézi.

— Nuk &shté e liré, mjerisht — i thashé. — Eshté
e fejuara e Fatriut.

Po uné sikur ja paskésha ngulur me gjemb murrizi.
Kérceu nga vendi me bebe té hapura, u zbeh e u zbeh sa
té futte llahtarén dhe, pa dashur ta besonte, tha:

— A e di miré se pér cilén té them?!

— E di — i thashé. — Tek ajo shtépi, vajzé, vetém
e fejuara e Fatriut &shté, njé me flok& t& zez, pak e
zbeté.

Aj u ul prapé, balli i ge rrudhur nga brenga e nga
zemérimi dhe tha:

— Fatriu éshté fejuar me 87!

— Po — i thashé uné. — S’ka nja tre-katér muaj.
— S’8shté e mundur — tha ai me vete. — Nuk &shts
e mundur.

Zuri kokén me duar e mendohej e mendohej, ndér-
sa dic i gurgullonte thellé né gjoks. Pastaj me kapi dorén,
mé véshtroi né sy e tha:

— Aj mésuesi yné, &7

— Po ai. .

N& kété cast, papritur e pakujtuar, i dha kokés me
.vrull prapa dhe ja krisi njé té qeshure ga, g3, ga, sa t&

“thoshe se luajti nga mendté. Shpatullat i 1&kundeshin
fort, kag me hov dhe me maraz qeshte. Pastaj u be i
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zymté, i zymté e mua pothuaj mé harroi fare se isha aty.
Qe mbéshtetur pas krevatit, balli i ge mbushur plot rru-
dha dhe véshtronte diku me sy té humbur né éndérrim.

— Kétu ka shumé egérsi — tha. — Ka shumé egérsi
giersa arrijné njerézit té fejojné njé vajzé si ajo me njé
njeri si Fatriu.

Uné edhe po e merrja edhe s'po e merrja vesh ashtu
si duhet.

— Pse, si e ke hallin? — e pyeta.

Po até dité nuk mé tregoi gjé. Rrinte i heshtur e
mendohej, duke u zbehur e duke u vrejtur heré pas here.

Pas ca ditésh e mésova té vértetén. Té them té drej-
tén kjo qe pér mua, si i thoné njé fjale, rrufe né qiell té
kaltér. Ku kishte vajtur dhe ish ngatérruar! Ata té vaj-
zés gené njeréz fanatiké, Fatriu po Fatri, prit skandalin
tani, mendova. Dhe e doja até djalé, prandaj mé& vinte
keq t'u hynte ngatérresave.

— Shiko! — i thashé. — A s’e 1& kété muhabet? Ke-
mi vajza plot ne, do té gjejmé njé pér ty.

Por ai e di se ¢’'mé béri? Mé shikoi e mé shikoi me
keqardhje té dukshme, buzégeshi hidhur dhe mé ktheu
krahét. Atéhere e kuptova se kisha béré njé budallallék.
Aj e donte shumé até vajzé, edhe ajo gjithashtu e donte
shumé, kurse uné i thosha se kemi vajza té tjera!

Ta kisha fjalén, qé uné i mbaja njé lloj anésie késaj
fejese. Késhtu ge, pérderisa e késhilloja té hiqte doré, Me
fjalé té tjera i thosha lére até, u k& si u bé puna e saj, ajo
tani éshté e fejuar.

Por ai nuk ishte nga ata Gg= negin doré kollaj. Dhe
ja, pas ca kohésh, ishte fund tremujori atéhere, ne ven-
dosém t& bénim njé mbrémje té trupit arésimor té shkollés.
Erdhi dhe Fatriu né& kété mbrémje e habia joné mé e ma-
dhe ge se ai pér heré té paré solli dhe té fejuarén me ve-
te, Fatimen. Gjaté tre-katér muajve & fejesés ne i patém
paré a s'i patém paré nja dy heré bashké, kurse né shkollé
as gé na shkonte ndér mend se mund ta sillte. Po, si¢c du-
ket, kété e béri pér t'u mbyllur gojén disave qé thoshin
se Fatriu ish njeri i mykur e fanatik.

Pra e solli né mbrémje.
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Uné dhe Nani gemé ulur né njé qoshe dhe, t& them
t& drejtén, i druhesha ca kétij djali qé rrémbehej shpejt.
Fytyra i ge béré pulla-pulla nga njé tronditje qé s’e pér-
mbante dot. Gotat e rakisé i hidhte njerén pas tjetrés dhe
géndronte kokévarur dhe i zymté duke gérryer mbule-
sén e tryezés me gishtérinjté qé i dridheshin.

Atje pérballé dukej Fatimja, e emocionuar dhe e
tronditur edhe ajo. Ciftet ngriheshin e uleshin, po Fatriu
nuk luante nga vendi; rrinte hijeréndé e si i ' pérkorur
prané saj.

S’di sa kohé kishte kaluar késhtu, kur Nanit i tha
mendja té ngrihej e t& merrte Fatimen pér t&é kércyer. Mg
ra lehté me bérryl e, i skuqur e i tronditur, mé tha:

— Liroma pak vendin, té lutem!

Shkoi drejt e te Fatimja dhe e ftoi né vallézim.

Po Fatriu u err, u zymtua dhe i tha:

— Nuk e di, nuk e di dancin kjo.

Fatimja ge ngritur né kémbg, shikonte e hutuar he-
ré nga Nani e heré nga i fejuari dhe s’dinte ¢’té bénte.

— Shkoni ju lutem, shkoni tani! — i tha Fatriu, du-
ke u ngérdheshur ca.

Mua mé kaluan mornica népér trup. Ishte i ngje-
shém dhe me zemér té zjarrté ai djalé, s’duronte dot gjéra
té tilla dhe mendova se di¢ do t& bénte. Por e mbajti yeten
gerratai dhe u kthye e erdhi né Vend,_.flak'e 1 kug ng fyty-
ré. Syté i shkélgenin e kafshonte buzét per te Permbajtyy
nié gufim qé i dilte nga gryka. Dhe Fatimja ge skuqur.
balli i ge rrudhur lehté e né véshtrimin e s3] sikur ndrig’
te njé yll i egér; me sa duke] qe zgjuar tek ajo guximj qpe
vetédija e gjendjes ku ndodhej. | . ]

Nani mori gotén me duart gé 1 dridheshin dhe mg th5.

— Gézuar! ) )

Pastaj u kthye nga tryeza ku ishte Fatriu e djsy ta
tjeré. N N )
— Gézuar! — u thirri atyre. — Gézuar, mésues! — j
tha Fatriut dhe e rrékélleu me fund.

Por Fatriu, i murrém e i vrerét, nuk e ngau gotén me

doré.
78



— As njé goté s’po pi me mua? — i tha Nani.

Fatriu u ngérdhesh e tha:

— Rri tani, rri! Ke piré shumé alkool.

— Alkool?!

Nanit i shpértheu gazi nga gryka ga, ga, ga. Shumé-
kush ktheu kokén nga ai, kurse Fatriut iu thelluan dhe mé&
shumég gropat e fageve.

— MBsé fal pra, mé fal — tha Nani dhe u ul.

Kurse Fatriu, si ndenji edhe ca, gjeti rastin teksa bé-
hej njé lojé, mori Fatimen dhe u ngrit e iku.

Te nesérmen, kur erdhi né shkollg, Nani ishte i zbe-
t& si meiti dhe sikur i vinte turp té ngrinte koké. Hyri né
sallén e mésuesve me syté pérdhe e Fatriu e pa véngér e si
me inat. Po ai u ul né njé goshe, hapi njé fletore dhe nisi
té shkruante.

N& dreké e kapa dhe i thashé:

— Mbrémé sikur e shkele ca. Fatriu té éshté zemé-
ruar.

Aj buzégeshi njé grimé si i pikélluar.

— Mé& tha t8 té them qé heré tjetér té jesh me i matur.

— Po, — ja béri ai — ka té drejté. Vértet e shkelém
ca.

«Si u zbut késhtu menjéheré ky njeri?» mendova uné.
Nani ecte krah meje i menduar e i heshtur. «Dhe mbrémé
po késhtu, uli kokén para Fatriut dhe i kérkoi ndjesé».

— Ka s'’ka té drejté, tani késhtu u bé kjo puné —
vazhdova uné.

— Jo, ka t& drejté — nguli kémbé ai.

«Po si i jep té drejté?» mundohesha ta merrja me
mend. ) oy . . e
S’e hapi gojén mé derisa kishim arritur afér shtépisé
s& tij. Po aty ndali, mé& kapi dorén me dy gishtérinjté e mé

tha:
— Dégjo! Mua mund té mé quajné dhe egoist, po le
ta 1émé punén time njéheré. Po Fatriu, xhaném, ¢'bén ky

Fatriu, &? iy e tr s s
Fytyra i ge zverdhur dhe gishtérinjté i dridheshin.

Ngriti syté e vazhdoi:
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— Ja, ka shfrytézuar mykun e njerézve 1€ njé fami-
ljeje, injorancén e tyre, ka shfrytézuar mosguximin e njé
vajze pér té mbrojtur dashuriné e vet dhe tani...

Péshtyu me pérbuzje e gati briti me damaré ¢ fryré:

— Tani do gé t’i b&éjé njé kafaz t& hekurt késaj «lum-
turie». Dhe nuk na genka ky egoizém. bile i térbuar. Dhe
nuk na genka kjo egérsi, bile e tmerrshme... Po megjitha-
t€, mbréms#, uné nuk kisha té drejté. Dhe a e di pse?

Mblodha supet.

— Sepse i fejuari éshté ai. Dhe mua mé takon té béj
dicka tjetér mé pérpara. Atéhere mund té jemi né rregull.
Kurse késhtu jo.

E shikoja me vémendje dhe nuk e merrja vesh. Dhe
ai nuk ma shkogiti mé tej s’e ¢’desh té thoshte.

Pas pesé-gjashté ditésh mé ftoi t'i shkoja né shtépi.

Até naté vjeshte té voné frynte njé eré e térbuar qé
i shkundi t& gjitha gjethet e fundit dhe shiu pérplasej
me zhurmeé népér catira e rrugé. E gjeta prané zjarrit me
xhaketén hedhur krahéve e kémbézbathur. Qe ulur né njé
fron té vogél dhe di¢ po lexonte. -

— A mé té& lumté! — i thashé. — Ma gjete kohén
kur té mé ftosh.

Ai buzégeshi, mé hoqi pallton, mé dha njé palé cora-
pe té thata e mé& térhoqi prané zjarrit.

— Do njé konjak? — mé tha. — Ti genke bgré
xurxull,

— As pér konjak, as pér djall nuk jam, — i thagha
— po lémé t& thahem njé heré.

U afrova prané zjarrit, kurse ai hapi prapé libri, e
nisi t& lexonte. Si qeshé tharé miré e miré, kthehet ¢ ma
thoté:

— Edji ¢’té desha? Sonte do té marr Fatimen.. K po
munde, eja me mua. Ka ca placka ajo.

— Léri shakaté — gesha nga zori uné e s’mundja ta
shikoja drejt.
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— Nuk béj shaka — ma ktheu geté e geté. — E kam
me gjithé mend.

— Me gjithé mend?

T& thashé, nuk po béj shaka. Ja edhe pak e do té
nisemi.

Atéhere u nxeha e u tremba, kush e merr vesh, po
di qé u ngrita ashtu si¢ isha dhe klitha:

— Ti je i ¢mendur, more djalé! M'u hiq gafe!

Dhe vajta té vesh pallton.

— M’u hiq gafe! — thirra prapé uné, mé tepér pér
té mposhtur tronditjen time se sa pér té pérmendur até.
— S’ja kemi ngené t'u futemi telasheve e té béhemi gazi
i botés.

Ai kishte zgurdulluar syté dhe mé shikonte me habi.
Mua mé dridheshin duart dhe s’e gjeja dot méngén gé té
futja krahun. E, kur mé pa né até gjendje, i dha kokés
pérnjéherésh prapa, ngriti krahét e ja krisi atij gazit té
tij t& famshém. Qeshte e qgeshte, sa loté i dilnin nga syté.

— Po ja mbath, é? Ga, ga, ga... Hele, hele, sikur té
t& thoshin: Shpétoje njé njeri gé mbytet, a do ta béje ké-
t&? Apo do té ktheje kurrizin nga frika se mos té thoshin
se e ke hedhur ti né lumé, é? Ga, ga, ga...

— T& lutem mos mé hingélli késhtu mua! — ja ktheva
vértet shumé i zeméruar. — C’ka kétu pér té geshur?!

Por ai u ul né cepin e krevatit, fytyra ju brengos
pérnjéherésh e mé tha me zé té buté:

— Maé fal, uné... ashtu kot. Ik, ik e mos ma merr pér
ié keq. :
Po pse, a mé ikej mua ashtu? Se ¢’kishte ai djalé gé
1&é carmatoste pérnjéherésh. Vértet qé geshé trembur e po
ja mbathja. Kurse ai kishte nevojé pér ndihmén time,
pér fjalén time. T& them té drejtén, nisi t& mé vinte turp
qe pata kércyer‘ ashtu pél‘ té ikur.

— Je cilimi — shfryva gjysmé i zbutur, gjysmg i

penduar.
Hoga pallton dhe u ula prané zjarrit.
__ Mua s’mg& kané pélgyer kurré kéto gjéra. — tha-
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shé. — Ka rrugé té tjera qé kjo puné té béhet miré e mé
miré.

Po ai, thua se s’'mé dégjonte fare, u ngrit, shkoi te do-
llapi e nisi té rregullonte dicka atje brenda.

— Po, xhaném, ti as do gé t& dégjosh se cfaré té thoné
té tjerét — po zemérohesha uné.

Ai u kthye nga uné e mé tha me z& té buté e plot se-
riozitet:

— Nuk é&shté fjala se s't& dégjoj. Por nuk béhet ndry-
she. Njerézit e saj nuk duan ta prishin fejesén qé kang bé-
ré, ajo e ka véshtird t'i bindé ata, ti e di. Cfaré té béj uné?

— Po skandali? — pyeta uné.

— Po pse skandali, xhaném, pse skandali? — u nxeh
pérnjéherésh ai. — T&é ndrydhésh dashuriné pér hir ts njé
fejese t& padrejté nuk genka skandal, kurse t& mbrosh
dashuring ténde genka skandal!

- .. Né orén njémbédhjeté shkuam dhe morém Fati-
men. I kisha hyré miré késaj pune tani dhe s’mund ta
lija Nanin vetém. «Fundi dhe n& béhet késhtu, béhet
pér té miré» mendoja.

E sollém vajzén né shtépi dhe ajo, e trembur dhe e
shgetésuar, u ul na njé qoshe t& krevatit. Hera-hers
shikonte nga Nani dhe buzéqgeshte pak, duke u skuqur

lehte.

— Hé? — ja bénte ai. — Pak guxim qenka dashur, 6?

Ajo rrudhte ballin, di¢ i thoshte me lévizje buzssh
g¢ t€ mos dégjoja uné e pastaj sec bénte ca gjeste té by-
kura ku gérshetohej gézim dhe shqetésim.

Né orén tre pas mesnate. Nani u nis me njé «skodgn
dhe e ¢oi Fatimen te njerézit e vet. Mé tha qé& t’i thosha
drejtorit t’ja zévendésonte orét pér nja dy dité, gjersa ta
kthehej. Uné shkova né shtépi dhe as gé mbylla dot sy
gjersa u gdhi. Mendoja se si do t’i vinte filli késaj pune.

Té nesérmen né méngjez shkova dhe ja thashé sekre-
tarit t& partisé, né shkollé. Atij i erdhi fare e papritur
dhe, me sa pashé, nuk i béri pérshtypje té rpiré. Mendo-
hej dhe i binte tryezés me majat e gishtérinjve.

' — Duheshin — i thashé uné — dhe kété e béng per
hir t&¢ dashurisé.
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Ai mbéshteti mjekrén né doré dhe mé shikoi drejt.

— Fundi i fundit miré béné — vazhdoi ai. — Nuk
ishte e drejté ajo fejesé. Po dhe késhtu... Ndryshe mund
ta bénin.

— S'kishin si t'ja bénin ndryshe — thashé uné.

— Pse s’kishin si t'ja bénin ndryshe? :

— Po ti e di se ¢faré njerézish ka ajo né shtépi.

Ai ngriti prapé syté dhe mé shikoi. )

— T& shtépisé sé saj vértet jané fanatiké, po ajo qé&
éshté e reja, ai g€ éshté i riu, ne té gjithé, do t’i bindnim
mé né fund. Eh, po pse késhtu, ta marré e mira, é?

Po né fund té fundit e drejta ish me ta. Po ata té
vajzés qené njeréz té mykur e té shihje si morén zjarr
dhe u térbuan. «Do t'mé njohé se kush jam», shirynte i
ati i Fatimes, njé njeri fanatik e kokéshkreté. - «Jshte
njeri i poshtér, — dridhej nga inati e shfrynte Fatriu. 1
mori mendjen asaj budallageje. Imoral, njeri i degjene-
ruar. Aj do syrgjynosur, jo ta mbash mésues».

Zien e zien kéto fjalé qosheve, po mé né fund u mby-
1én. Prisnin té kthehej Nani, thoshin se do ta marré vesh qé
pér até qé bérl. po edhe Nani u kthye dhe e di se ¢'ndodhi?
Nuk guxoi njeri t'i thoshte njeé fjalé té keqge. Vetém i ati
i vajzés se¢ u grind njé naté me té, po edhe ai e mbylli
gojén. Késhtu &shté, kur s'’ke té drejté, s'’ke dhe gojé 1&
flasésh. Kurse Nani. .. eh, ge njé djalé i mrekullueshé&m ai.
Uné e kam dashur shumé até njeri dhe sa heré qé e bie ras-
ti, mé pélgen té tregoj dicka pér té.

Né kabiné ishte béré shumé tym dhe ne hapém de-
rén. Né korridor géndronte njé djalé i ri, me ballé té mbé-
shtetur pas xhamit. Matané xhamit rendnin arat dhe ko-
drat nén raketakun e vrullshéms té trenit.
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DUKE DALE NGA NJE NATE E GJATE

Suta nuk i gonte mé dhité nga Kilbi, nga ai mali i
zymté e gjithé shkurre gé mbyllte luginén nga ana e pe-
réndimit. Digka e re ge dukur né ato ané dhe kjo lidhej
me pranvereén e atij viti, kur né fagen e njé kodre pérba-
11& Kilbit hapén njé rrugé e nisén té ndértonin njé uziné.
Tani luginés i ge shtuar njé qytet i ri i vogél me ndérte-
sa t& kuqge, gé mbrémjeve vezullonte nga mijéra pikéza
té florinjta. Ky qytet i bukur e i ri géndronte si njé fe-
ner i madh mbi luginén e ngushté, ku rridhnin ujérat e
lumit. Prandaj dhe §’i gonte mé& dhité nga Kilbi, po i zbpi-
ste poshté, andej afér asaj kodrés ku lévrinin magqinat.
Kjo i pélgente shumé Sutés. I pélgente t& dégionte nga
afér uturimén e motorgéve e té shikonte catits e kuge q&
shkélgenin atje lart. Po ishte e drojtur ajo e asnjéherg s’qe
ngjitur gjer né rrugé. Hipte né ndonjé dru, mbéshtette
mjekrén né sup dhe shikonte até lévizje té pakuptuesh-
me gé€ gumézhinte atje tej. Pranvera harlisej me mjegulla
e eréra té ngrohta e mbi fletét e kalbura té& dimrit qé
shkoi nxirrte krye bari i ri. Drurét gjethésonin, bajamet
e lulézuara prané shtépive dukeshin si balona té& bardha,
dhe Suta meérzitej q& baca sillej ashtu me té. Ats pran-
veré shoget e saj gené nisur pér né hekurudhé, po baca
i génjeu ata t& rinisé duke u théné se ajo ishte e sémura.,
Sa i egér qé& ishte baca! Néna até e kishte friké, motrat
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e médha gjithashtu e kishin friké. Dhe Suta e kishte fri-
k&, prandaj s’e hapi gojén kur ai i génjeu shokét e rinisé.
Baca dhe né kuvendin e burrave tha se e prishte fejesén
e saj me Selmanin, por Selmani prapé vinte né shtépiné
e saj e di¢ kurdiste. Dhe shkollén mezi e kreu nga baca...

Kur i conte t& gjitha kéto né mendje, Suta niste e
gante me vete. Rija i shkruante njé letér nga aksioni.
Dhe Suta i pat shkruar asaj njé letér, bile i thoshte se
gante. Rija i thoshte se ajo nuk duhet té qgante, por té
luftonte si burréreshé. Bile ajo i shkruante se do t’ja rre-
gullonin miré atij bacés sé saj qé sillej ashtu me té&, po
Suta nxitoi e i shkroi njé letér tjetér ku i lutej té mos ja
hapnin kété muhabet bacés, se ai ishte i egér dhe mund...

Rija né letrén tjetér i fliste shumé ashpér qé ajo ish-
te e pérulur. Ajo i thoshte se asnjeri s’duhej ta merrte né-
pér kémbé jetén e saj, se pér kété kishte lajméruar dhe
shokun Sadik. («Prandaj shoku Sadik erdhi njé dité né
shtépi! E di¢ bisedoi me bacén», coi né mend Suta). Me
kéto mendime harrohej gjithé ditén e, kur binte muzgu
e i duhej té kthehej né shtépi, e kapte njé trishtim i pa-
kuptueshém e kémbét mezi i hidhte népér monopat. Po
dhité budallacka rendnin pér né haurin e tyre e Sutés
i duhej ti ndigte. Heré-heré kthente kokén prapa dhe
shikonte se si ndizeshin me radhé dritat e bukura né qy-
tetin e ri mbi kodér, ku dikur ishte njé pyll me shkurre.

Né&é shtépi e prisnin punét e dorés, endjet, géndis-
jet, trikot. Néna i thoshte se po i afrohej dita. Selmani
vinte prapé né shtépiné e tyre. Heré-heré zéri i tij dé-
giohej gé thérriste nga porta, heré nga muri e heré pra-
pa kopshtit, giithmoné natén. Kurse Sutés i rrégethe-
shin mishrat. Mé paré mbase njé 18 vjecareje si ajo s'do
¥'i bénte shumé pérshtypje ky z& i té fejuarit qé vinte e
thérriste né shtépiné e saj. Zakoni késhtu e ka dashur
gjithmoné. S’kish pse e kundérshtonte vajza fatin. Po
tani, mbas gjithé kétyre gé po ndodhnin né malési, Su-
tés nisén ti rrégetheshin mishrat. Baca vértet kishte
théné se ja prishte fejesén me Selmanin, po pastaj kish-
te hapur fjalé se s’kish si t'ja bénte s& bijés, mbasi ajo
veté e donte até.
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«E dua?!»

Syté e Sutés nguleshin diku dhe ajo geshte me hi-
dhérim. Si mund ta donte ajo Selmanin. Q& kur ish e
VOgEl e nisi té mésojé pér fejesén, ajo sepse i trembej
hijes s& kétij njeriu. Ai, si njé bar i keq, erdhi e u pérzje
né éndrrat e bardha dhe daléngadalé ja mbulonte ato me
njé hije t& réndé dhe té errét. Kurse baca thoshte se
s’kish si t’ja bénte s& bijés. Dhe njé dité ja, do t& merrte
rrugét e pérbaltura pas karvanit té krushqve e do té&
shkonte tek ai. Sutés i béhej se né ditén e martesés &
saj kinte shi mbi gjerdhet e lagura. kurse ajo gante né
heshtje duke shkuar drejt njé kulle té errét dhe t& frik-
shme. Dhe i rrégetheshin mishrat tani qé po ndodhnin
kaqg e kaq gjéra né malési e i hapnin syté asaj pér té pa-
1€ se ¢'gi€ e egér dhe e ashpér ishte kjo martesé.

Rija i shkruante pikérisht késhtu nga aksioni, se kjo
martesé ish njé gjé e egér dhe e ashpér. Kurse vajza duhet
1& béhet veté zot i fatit té saj. Ajo duhet t& martohet me
njé njeri gé e do. C’kuptim ka jeta té shitesh e t& blihesh
si njé kafshé? Po, megiithése tani po vinte vera, Rija dhe
shoget e tjera t& fshatit ende s’po ktheheshin nga heku-
rudha, kurse Suta kish kaq shumé nevojé tani pér to.
Turni i tyre donte edhe dy javé qé t& mbaronte.

Né ditét gé rrinte né pyll me dhité Suta nisi ts pre-
sé dicka. Si e dalé nga njé gjumé i réndé asaj i béhej si-
kur qe zgjuar papritmas e syté ja ngulte monopatit se
mos vinte Ai. Kush ishte ai? Jo, ai s’kish t& bénte fare
me Selmanin. Ai ish njé njeri qé ajo e donte. Dhe ai e don-
te. Mbase ja, do té dilte tek ajo ngastra e vogél me li, do
teé ecte pérmes luleve té kaltéra té lirit qé dallgézoheshin
nga era e do té vinte drejt saj. Ajo e ndjen zemrén +i
pérpélitet né gjoks, gjaku i vérshon né fytyrs, skuget e
turpérohet, po megjithaté éshté kag e lumtur, kaq e lum-
tur... Ai ecén népér lulet e lirit, flutura t€ bardha trems-
ben nga hapat e tij e ngrihen fluturim, kurse asaj i vjen
té qajé me zemrén té mbushur plot nga gé’zimi.

Po né monopat nuk duket té vijé njeri. Rreth e rreth
endet ajri i freskét i pyllit, diku ligjérojné gjinkallat, né
zabel dégjohen zilet e dhive. Suta ul kokén mbi trikon
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qé punon dhe tani prapé i fanitet Selmani me até pamje
té egér e té neveritshme. Po ajo tani kérkon me ngulm
ta shporré nga pérfytyrimi kété njeri qé i fanitet heré pas
here. Hija e tij bie si njé njollé e errét mbi njé léndinéz té
gielbér ku buis jeta nén rrezet e diellit.

Dhe ja njé dité....

Ishte kohé dreke. Mbi lumé ge ndehur njé tym zabu-
llime. Asgjékundi s’ndihej grimé ere e gjethet e druréve
gené varur e gené rreshkur. Aty poshté ujérat e lumit
mezi rridhnin e pasqyronin barishtet e dendura qé& har-
liseshin né breg. Heré-heré Suta zgjatte kokén mbi ujé
e shikonte fytyrén e vet me dy gérsheta té zinj q& i vare-
shin pérpara. (Eshté mosha kur njeriut i pélgen ta shohé
veten, buzéqgeshjen e tij t& ciltér gé i ndrit fytyrén). Dhe
Suta buzéqeshte me fytyrén e €mbél e té bukur té ve-
tes sé vet, pasqyruar né ujé.

Tamam késhtu e gieti até dité njé djalé qé zbriste
nga monopati i pyllit. Me pantallona né bojé té barit, me
xhaketén hedhur supeve, me njé shami t& lidhur né qa-
£& ai zbriste duke vérshéllyer, ndérsa u binte gjetheve me
fshikull majtas e djathtas. Né dorén tjetér mbante njé
torbé e mbi ballé i binin flokét e shpupurisur.

Suta ge trembur. E shikoi vjedhurazi e digka e forté
dhe e cuditshme i rrahu thellé né zemér. Djali e pa dhe
mbajti hapat.

— Miré dita! — i tha ai.

Suta uli kokén me njé barré turp dhe nuk mundi t’i
pérgjegjej. Kurré s’i pat gélluar késhtu t& fliste me njé t&
panjohur dhe kjo e hutonte dhe e tronditte.

— Desha té di se nea i bihet mé shkurt — tha djali
duke treguar fshatin e saj. — Do t’ju sjellim dritat — dhe
buzéqgeshi.

guta, e ndezur flaks, ngriti kokén dhe i tregoi me
doré njé udhéz qé niste né goshen e pyllit, matang lumit.
Dijali s'e zgjati mé. Duke vérshéllyer, kapérceu lumin
gur mé gur, u hodh matané e iku. Atéhere Suta, me dri-
dhérimg né zemér, hipi shpejt e shpejt n& njg dru e nisi
t& véshtronte si po zhdukej djali né shkurret e pyllit, né

anén tjetér t& lumit. Po ai ecte dhe as e ktheu kokén mé,
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kurse ajo e ndiqte me sy né heshtje dhe mendohej. As e
kuptonte se ¢’e shtynte ta shihte kété djalé me xhaketé
hedhur krahéve gé& kaloi rastésisht para saj. Té nesér-
men prapé ai djalé zbriste nga pylli, prap€ vinte drejt
saj duke vérshéllyer. Kété radhé Suta gati sa s’qe gézuar
kur e pa me xhaketén krahéve e me ca tesha né doré. Ké-
saj radhe ai ish mé i geshur e mé i gézuar e qé sé€ largu
vetétinin flokét e tij té& krehur bukur. Ajo as qé e pat
shpresuar se do ta shihte dhe nié heré, kurse ai... ai ja tek
po vinte me hap té lehté e duke vérshéllyer.

Qe skuqur Suta, sa i vinte zor po ta shihte ai né até
giendje e né buzé i qe endur njé buzéqgeshje e &mbél dhe
e drojtur. Djali ndali prané saj dhe tha:

— Ah, ¢’kam hequr dje né até rrugé!

Ajo ngritj syté ngadalé dhe e pa. Sa i miré aé ishte
ai! C’véshtrim i émbél dhe i buté buronte nga syté e tij.
Pa e kuptuar. ajo buzégeshi lehtg.

Djali e vuri re kété dhe u mendua njé hop. Pastaj, me
molléza té skuqura, tha:

— S’ka rrugé tjetér?... Kam dhe kéto plagkat... Kam
ardhur te ju vullnetar..,

— I dilni kétej, — foli Suta pér heré té paré me t& e
1 tregoi rrugén né buzé té lumit, qé humbte pérmes raki-
tave — po kétej bie larg.

— S’ka gjé, — tha djali — mjaft qé té jeté rrugé e
mire.

Di¢ tjetér desh té thoshte, po uli kokén e iku gjaté
rrugés buzé lumit. Dhe, si qe larguar njé copé né zallin
e bardhé plot tuféza gjelbérimi, e ktheu kokén dhe nj&
heré prapa dhe véshtroi Sutén. Ajo e pércolli me sy gjer-
sa ai humbi prapa brezit t& errét té rakitave.

Késhtu e njohu Suta Feritin, djalin qé kish ardhur
né fshatin e saj pér té sjellé dritat. N& ato dité erdhén
edhe shumé vullnetaré té tjeré nga qyteti. Erdhén dhe
shoget nga aksioni. Fshati tani lévrinte nga njerézit. N&
pyllin né rrézé té Kilbit dégjoheshin gjithé ditén sépatat
gé prisnin dru pér shtylla. Kéto shtylla i merrnin né krah
dhe i renditnin njérén pas tjetrés gjaté kodrés ku ishte
ndértuar uzina. Pastaj nisén té& vené dhe telat qé& shkél-
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genin né diell si vija té& bardha shtriré né hapésiré. Rija
dhe disa shoge u grindén me bacén, po mé neé fund ja
muarén Sutén gé té punon né aksionin e fshatit pér elek-
trifikimin. Tani Suta heré latonte drurét né pyll, heré
conte izolatorét prané shtyllave e heré mbante tarka teli.
Feritin e shihte dité pér dité. Dicka e cuditshme ndodhle
né zemwén e saj, qé s’mund t’ja fshihte dot Feritit. Dhe
ai kish kuptuar dicka nga ana e tij. N& fillim Feriti e vé-
shtronte me vémendje, pastaj nisi té turbullohej kur shi-
heshin me njéri-tjetrin, pastaj filloi t'i afrohej e té bise-
donte me t&, ndérsa syté i mbante né toké e mollézat e
fageve i skugeshin. Pas njé muaji ai i tha se e donte. Kjo
ndodhj né njé méngjez. Suta solli izolatorét e i la né toké,
kurse ai zbriti nga shtylla e nisi t& merrej me kéta izola-
toré pa e pasur mendjen aty. Té rinjté e té rejat gé pu-
nonin rreth e rreth ishin larg dhe Sutés nisi t'i luftonte
zemra, sepse e ndjente se ai dic do t’i thoshte. Feriti ku-
ré g'kish gené i tronditur, si até méngjez. Dhe ajo kurré
s'kish gené aq e tronditur. Ajo as q¢ e mban mend se
cfaré fjalésh foli Feriti, po di gé ai i tha se e donte, kurse
ajo ndenji njé hop té gjate e heshtur duke luftuar me ve-
ten. Aj pastaj nisi t'i kérkonte asaj gé t'i thoshte nése e
donte apo jo. Kété ai ja pérsériti disa heré dhe ajo i tha
mé né fund pérmes njé lémshi té madh qé i ge mbledhur
né gryké: «Po». Kjo ish njé «po» e mekur, sikur trembej
se mos e dégjonte njeri, po ish aq e ciltér dhe aq e bukur.
Kur ngriti syté, Feritit i ge mbushur balli me djersé,
ndérsa i buzégeshte me sy @ gézuar. Ai mori izolatorét e
u ngjit né shtyll€, kurse ajo rendi pérmes njé are sikur té
fluturonte. Era i bubullinte né vesh e i béhej se kjo eréz
sillte kundérmime lulesh. Kjo ish njé dité e bardhé, e bar-
dhé pér Sutén. Po, kur doli né krye té arés, e pérzhiti me-
ndimi i Selmanit. Ky hynte né mesin e lumturisé sé tyre
si njé naté e erret. «Miré, more bacé, tha Suta me vete.
Meqé ti s’e kupton se ¢'do té thoté kjo pér mua, atéhere
uné s'do té bindem.»

Ky guxim gé ndjeu n& veten e saj e gézoi. Pér heré
té paré né jetén e saj ajo e ndjente veten t& fugishme.
Kjo fuqi i q€ mbledhur daléngadalé né vetévete nga té
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giitha ato g& ndodhnin né& malési. Dhe ajo s’do ta ulte ko-
kén pérpara dorés sé egér té bacés e té Selmanit. Feriti
i kishte théné se e donte. As njéqind baca e as njéqind
Selmané s’mund ta ndalnin kété dashuri. )
Dhe erdhi njé dité e madhe pér jetén e Sutés. Feriti
i tha se do t& vinte né shtépi té saj pér t€ biseduar me
bacén, ai me dy shoké, me Rijen e disa vullnetare té tje-
ra. Baca qe kthyer nga stalla e geve e po rrm_te né oborr.
— A doni miq? — thirri njé z& nga avllia. Ky nuk
ishte zéri i mekur i Selmanit, po njé z& i geshur g& tingg-
llonte gjer tej.
— Hajde bujrum! — tha baca e u doli pérpara.
Hyri Rija me shoqet, Feriti, shokét. Baca u jepte do-
rén me radhé e mundohej t€ merrte me mend se pse po
vinin kaq shumé njeréz né até¢ mbrémje. Erdhi pak mé
voné dhe Sadiku e t& gjithé hyné né kullé. U ulén rreth
% e:;rézth vatrés, ndérsa Sutés i luftonte zemra atje prapa
— lza p‘li‘?n} kafs! — bubulloi zéri i bacés.
. — A e dini, 0 baca Selj .. . 42
miq? — tha Sadiky e néejlz‘llfrll’d pse té kané ardhur ké
— Jo, besa!
praku.

Dhe Sadiku nuk e zgjati.

— Kemi ardhur par t8 mirs . s
. Pér i€ miré, o baca Selim. Sutén
duam ta fejojmé me kate dialn 5
Feritin. e kété djale dhe preku me doré
Baca drejtoi trupin . s s gm
. - , vetullat ju ngrysén e nisi té
shikonte herd Sadikun, hers Pt =
= Nese dimé fjalén q& dhe né kuvend se e prishe
fejesén e Sutés me Selmanin. Po vajzat tona nuk do t&
mbeten pa u martuar — e kapi ngushté Sadiku.
Baca 1&shoi njg «poo» t& gjaté dhe mbéshteti bérry-
lat mbi gjunjé. -

Ra beshtje e gjaté. Pastaj baca tha:

— E dhashé fjalén, more burra, po si me ja ba gi-
kés. Ajo veté e do Selrn’xanircfe P ” ;

_ Suta u drodh atje prapa derés. «Ah, jo, bacs, mos
génje me», murmuriti me vete gati me inat.
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— Jo, baca Selim, — tha Rija — Suta nuk e do
Selmanin.

— A thue? — ja béri baca duke e paré drejt. — Ti
mori ciké mos u pérzje né puné burrash!

— Pyesim Sutén, — tha Sadiku. — Té& vendosé ajo-

— Na s’e kena zakon me i pyeté cikat, shoku Sadik
— tha baca. — Po ani miré, po e pyesim. — Baca u ngrit.
Suta rendi népér shkallé e shkoi né odén e zjarrit. Baca
zbriti shkallét dhe u duk n& deré.

— A ndive? — i tha Sutés.

Ajo u kthye me fytyré nga ai dhe u tremb kur e pa
ashtu me vetulla té ngrysura e t& egérsuar.

— Hajde lart! — tha baca. — Dhe mos ma korit ké-
1é prak. e ndive?

"~ S’jam duke e koritur prakun — tha Suta, duke e
ditur se ku ishte fiala.

— Ndigjo, mori bijé, — bértiti ai — mos t'ma kori-
tésh kété prak, se mos zot ma keq pér ty. Hajde lart! —
dhe ju ngjit shkalléve me vrull. :

Suta hyri prapa tij né odén e miqve.

— Pyeteni — tha baca duke gulguar. — Ajo veté e
do Selmanin. '

Té gjithé u kthyen nga Suta gé rrinte né kémbé e
tronditur si kurré ndonjéheré. Ajo kish ulur kokén e
fytyra i qe béré plot njolla té kuge. Zemra i pérpélitej
né& kraharor.

— Pse s'po flet? — i bértiti baca prapé. — Thueje
faqe kétyre miqve, € do apo s’e do Selmanin?

— Jo, bacé! — tha Suta duke e paré drejt.

Baca shtangu. Ai e shikoi té bijén me sy té cakéri-
tur pér nié hop té gjaté. S’ja kish pritur mendja kurré
bacss Selim se e bija do ti pérgjegjej késhtu,

__ A thue? — ja béri mé né fund e vari kokén né
vatér. Pastaj e drejtoi prapé trupin dhe e pyeti.

— Po ké don ti?

Suta smundi t’i pérgjegjej. Te t& gjithe zotéronte
njé heshtje e nderé.

__ Kt&, a? — tha baca dhe tregoi me bishtin e cibu-

kut Feritin.
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— Po, bacé, — tha Feriti. — Ne duhemi.

— Heu! Kur kshtu, more djalé, po i zgjedhkan ve-
té cikat tona burrat? — klithi baca.

— Baca Selim.... — tha Sadiku.

— Lemég, burré — ja preu baca. — S’keni ma opuné
me mue — dhe u ngrit me vrull. Qéndroi pérpara sé bi-
iés e i bértiti:

— Por, né qofté ké&shtu, kurré mos t'i pafsha syté!

Baca doli me vrull dhe pas tij Sadiku. Suta mbésh-
tolli fytyrén me duar dhe qau. Po sonte kjo e garé nuk
ishte e njé zemre t& mbushur me hidhérim. Jo, jo! Kjo
ish si njé shi i lehts, pas té cilit do té shndriste dielli.
Dhe, gijithé sa kishin pér té ngjaré, ngjané. Ajo me gojén
e vet i tha atij, q& i ishte trembur gjitha jetén, se nuk e
donte Selmanin. Nga ana tjetér ajo kuptoi se ¢’gjé e bu-
kur ishte t& luftoje pér t& mos lejuar njeri gé té té marré
jetén népér kémbs.

— Té lumté, Suté! — j tha Rija. — Njé dite dhe ba-
ca do ta kuptojé. Ti mos u tremb. Na ke ne té gjithéve
né krah.

Dolén té gjithé nga oda.

Né oborr pané bacén qé thithte ¢ibukun e Sadiku
di¢ i fliste duke i shoqéruar fjalét me gjeste. Baca nuk
fliste, po dégjonte me vetulla t& ngrysura. Ata ikén, e
Suta u kthye prapé. Baca nuk i tha mé& gijé kur ajo i ka-
loj aty prané. Dhe gjithé até naté baca nuk foli mé. Dhe
té nesérmen né méngjez ai nuk i foli Sutés. Na zemrén e
tij béhej njé lufté gé dita-dités e afronte nga e bija. Kjo
e gjitha ishte si njé dalje nga njé naté e gjaté dhe e ftoh-
té drejt ditéve me diell té shndritshém.
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AKUAREL NGA LIQENJTE E LURES

Simoni mié qahej vazhdimisht se punét né studio
nuk i shkonin miré. E takoja pasditeve né «Tirana» me
filxhanin e kafesé pérpara dhe, sapo ulesha prané tij,
mé thosh:

— E, u bé gjé pér té shkuar gjgkundi?

— Jo, — i thosha — ende jo.

Aj thithte fort bishtin e cigares.

— S’kam gjé pér té béré — thosh. — Mbeta pa puné.

Dhe uné e kuptoja miré hallin e tij. Kish mé se njé
vit gqé nuk vizatonte gjé dhe priste me sot e me nesér se
mos i dilte ndonjé gié interesante.

Mé shumé shpresat i kishte varur tek uné. Njé dité,
s’dj sa kohé pérpara, i kisha théné se mund ta merrja me
vete ndonjéheré kur dilja me shérbim.

— Po né Luré shkon? — mé pat pyetur ai.

— Edhe né Luré shkoj — i pata théné uné.

— Atje po mé merr. T& shoh se mos béj ndonjé akua-
rei andej. Jané ligenj té bukur, thoné.

Po ja qé edhe mua s'po mé béhej pér mbaré pér
andej nga Lura, késhtw qé Simonin e gjeja dhe e lija né
kafe «Tirana-.

— Po ti luaj veté té shkretén — i pata théné njé di-
t8. — Mé vjen dhe zor t& t& takoj dhe s’jam né gjendje té t&

ndihmoj. . )
— Edhe veté mund té luaj, xhaném, po vetém e kam

zor t& shkoj gjdkundi. .
P mé né fund e solli rasti g& t& nisesha pér né Lu-
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ré dhe gjéja e paré gé mé ra ndér mend ishte qé t¢ laj-
méroja Simonin. E mora né telefon dhe ai mé goi njé té
puthur pérmes receptorit.

Pas njé ore priste te Pallati i pionieréve. Ng sqgetull
mbante njé canté té fryré, né njérén doré njé kuti té
vogél dhe né tjetrén njé triko t& mbéshtjellé me njé co-
pé letér.

— E, gati?

— Gati.

Hipi né& maqiné dhe pastaj nxori shaming gé& té
fshinte djersét.

— Pér nder, shumé bukur — tha. — Kush nisej ve-
tém andej! Kurse késhtu tok e me maqinég, hata fare.

Meé afroi te hundét pagetén e cigares dhe uné vura re
se si i ndriste fytyra nga gézimi...

N& Fushé Luré arritém afér drekés. Miku im piktor
njé e dy dhe mbéshtette ballin te xhami i maqinés me
shpresé se mos shihte ligenjté.

— Je larg, or baba! — i thosh shoferi. — Ohu, gjer
te ligenjté kemi avaze.

— Ti ke gené ndonjéheré te ligenjté? — e pyeste ai
shoferin. ndoshta pér té& dhjetén hers.

— Kam gené. si jo — thosh shoferi.

— E, si jané?

— Ligenj — thosh shoferi — Njéri éshté me lule.
Apo dy? Dy, dy mé duket jané me lule.

— Po kjo éshté e mrekullueshme! — thérriste Si-
moni. — Ligenj me lule!

Até dité udhétimi pér né Luré ne té tre flisnim pér
ligenjté, pér lule e pér bar, pér pvije me boriga e pér bu-
‘kuriné e léndinave gé shfageshin heré pas here anés xha-
desé. Simonin e mahnitnin arat me thekér me njé gjelbé-
rim si né t& kaltér dhe ujdhesat e verdha té trendelinés
me pikézime té zjarrta lulekugesh. Dukej g€ qe njé poet
i natyrés. Kété voezi na futi daléngadalé edhe neve. N&
£illim Nuci, shoferi me péllémbé té& trasha qé& i férkonte
né timon, buzégeshte si me ageséndi kur Simoni numéron-
te ngjyra e reflekse sa heré qé shfageshin panorama te
bukura. po pastaj, sic dukej, i hyri dhe atij krimbi i poe-
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Zisé, sepse nisi té kthente kokén heré pas here si njé poet
i frymézuar pér té paré njé pishé té vetmuar qé dukej
ndané rrugés, ose ndonjé lirishté me bar t€ ri futur thellé
humbétirave té pyjeve. Shkurt ge béré dhe ai njé poet
natyre. Dhe, qé té jemi té singerté gjer né fund, edhe
uné nuk mbetesha prapa. Dhe kjo pér arésyen se, si in-
xhinier pyjesh, ndjenjén e poezisé = kisha mé afér.

Patsm arritur afér ligenjve, po Simonit nuk i thameé
g]e Deshém t'i bénim njé surprizé atij, késhtu g& magi-
nén e lamé né pyll dhe i thamé té bénim njé shétitje té
vogél sa pér té ¢mpiré kémbét. Nuci vinte prapa nesh dhe
mezi e mbante gazin.

— Béka fresk shumé — thosh Simoni.

— Fresk e cfaré fresku! — thosh Nugi. — I thoné
Luré, or baba!

. Dhe sa i pastér qé éshté gjelbérimi! Oh, s'ngopesh
me frymé.

Uné ecja pérpara dhe s’flisja.

Mg né fund ja ku u duk njé cep i ligenit. Dhe pesé
hapa dhe ja ku duket i téré.

— Pa shih! — thirri Simoni. — Po ky?

Nuci kukuriste me té madhe.

Para nesh hapej Ligeni i Lopéve, i gjeré, i kthjellét
dhe i kaltért si njé sy i bukur mes maleve me pyje. Dru-
rét, gjelbérimi, ¢ukat e bardha t€ maleve dhe gielli pas-
gyroheshin né té me njé gartési té cuditshme.

— Kjo éshté kryevepér! Kjo éshté kryevepér! — thé-
rriste Simoni.

Nugci, poeti yné i frymézuar i asaj dite g€ para se té
béhej poet buzégeshte me geséndi pér kéto pasthirrma té
Simonit, béri ca hapa para me véshtrim t& kredhur tej
hapésirave té ligenit e ndérliku kémbén né njé gropé e
u rrézua.

— Po uné i lashé sendet né maqiné! — tha Simom.

— Mos u béij mnera‘lk! — i thashé. — Tani e bije Nugci
magqinén kétu. E, Nugi?

— Oj té pruré.

— E nxjerr dot aty te livadhi?

— Si, ore, s’e nXjerr.
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Nugi férkoi kémbén e ndérlikur dhe u nis.

— Kurse ne shkojmé te Ligeni i Luleve — i thashé
Simonit. :

— Pse, kétu éshta?

— Ja, pesé hapa mé lart.

Ligeni i Luleve até dité me gjithé mend ishte fan-
tastik. Zambakét e ujit, t& bardhé, bojé¢ limoni dhe té
kugérremté nxirrnin kércejté¢ e luleve mbi gjethet e
shtrira si pjata té ndera mbi sipérfagen e ujit. Rreth e
rreth, anés brigjeve me bar t& ri e t& dendur, ngriheshin
pishat e drejta me njé gielbérim té errét e té pastér.

Simoni mezi priste t& vinte Nuci e té fillonte menje-
heré punén, po Nuci nuk po vinte. Kaloi njé hop i gjaté -
gé ne e prisnim dhe nuk po vinte. Magina e tij uturinte e
gulconte diku matansg pyllit.

— Do t& keté mbetur te livadhi — thashé uné.

Né até livadh buronte ujs, késhtu gé rrotat xhironin
dhe fundoseshin. '

' U nisém pér te Nuci. Magina vértet kishte mbetur
né livadh. Poeti yn& kishte hequr képucét, kémishén dhe
ashtu zbathur e n& kanatjere ge béré i téri balts duke
shtruar guré nén rrota. Bile dhe né ballin e dérsitur i ki-
shte mbetur njé vazhds e madhe balte té zezé.

— Aha! — ja béra uns.

— Paska pasé balteg, dreqi! — tha ai. :

Simoni ge pazmatuar, Nuk i vinte miré qé kjo ndo-
dhi pér ’;hlfja']": t»ie'{ tii]'].

— la dija késhtu.., — thogh i, — i se s'tha-
t q& Skalohej? te ai Po ju pse

— ESh_té e pabesé kio djall balte, kush e dinte.

Ai solli nj& gur tjetér, mbéshteti njé doré né balté
dhe me tjetrén e shtyu gurin nén rrota.

— Do ta provosh dhe njé heré?

— Ta provoj — tha Nuci.

Hipi né sedilje, ndezi motorin dhe i futi marshin.
Magina shungullonte, rrotat xhironin dhe futeshin mé
thellé.

Zbritj prapé dhe géndronte né mes té baltés me duar
né bel. Atéhere hoga dhe uné képucét, xhaketén, kémishén,

96



— Rri ti, inxhinier! — m#& tha Nuci. — C’do t& bésh?

— Té shtrojmé ca guré — i thashé& uné.

Ndérkohé dhe Simoni po zbathej me nxitim. Ai ge
kredhur kaq shumé né kété puné, sa Nucin e mori gazi e
nisi t€ geshte me gijithé shpirt.

— Jo, jo, pér nder — thosh Simoni. — Ti pér shka-
kun tim mbete kétu. .
— Po ti rri — i thosh Nugi. — Do ta nxjerr uné, mos

ki merak. S’éshté e para heré kjo.

— Jo, jo, pér nder...

Ai i kishte pérveshur pantallonat gjer mbi gjunjé e
po futej me ata kércej té bardhé né baltén e livadhit.

Késhtu gé ishim tri veta té zbathur prang maqinés.
Uné e Simoni sillnim guré, kurse Nugci i shtronte nén rro-
ta. Dhe n& fund té fundit e nxorém maqginén q& andej.

Njé gjysmé ore mé voné géndronim té ulur né njé
trung buzé ligenit dhe lanim kémbét, duart dhe fytyrén
nga bllanat e baltés. Tani ishim béré mé té heshtur, por
mé afsr me njéri-tjetrin. Simonit i ge sajuar njé rrudhéz
e vogél né ballé dhe heré-heré, ndérsa shplante gishté-
rinjté e kémbéve, i hidhte syté nga Nugi g€ ge mbytur
né djersé. Bile njéheré, kur Nuci u pérkul shumé pér t&
marré ujé me grusht, e mbajti pér krahu, ndérsa gorapja
e vet i ra né ligen.

Dreka kishte kaluar me koh&. Ne na kish marré uria
dhe u shtruam té hanim gjérat qé kishim marré me vete.
Si mbaruam, uné u ngrita dhe thashé:

— Ti, Simon, rri me Nugcin kétu e b&j ¢’ke pér té béré.

— Po ti?

— Uné do té shkoij gjer kétu afér e do té¢ kthehem

rapé.
° Pz Te Pjetri? — mé pyeti Nugci.

— Po, te Pjetri. o

Pjetri éshté rojtari i pyieve, njé njeri q& e do py-
llin me mish e me shpirt. Me t& nuk &shté e mundur té
merresh vesh kollaj kur vien puna pér té preré léndeé.
Dhe pikérisht nga kjo gjé shumékush e nderon dhe e

respekton até. . o
Ndaj t& mgrysur, si takova Pjetrin dhe ndenja njé
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copé heré t& madhe me t&, po kthehesha prapé te Simo-
moni e Nugi. ..

Mendja mé thosh se Simonin do ta gjeja te Ligeni i
Luleve t& ulur buzé ujit e me penel né doré. Po te .Ll-
geni i Luleve nuk ish as Simoni, as Nugi e as ndonjé gjur-
mé tjetér. «Atéhere i ka shkrepur t& béjé ndonjé akug.-
rel nga Ligeni i Lopéve», mendova uné dhe zbrita pér -
atje. Po as te Ligeni i Lopéve nuk kishte njeri. «Bah! Po
ku kané shkuar?!»

— O Simon! — thirra uné.

Zéri jehoi thellé pyjeve qé& pérflakeshin nga rrezet
e fundit t& diellit.

— O Simo-on!

— Ej! — u pérgjegi Nuci diku nga ana e livadhit.

Kur shkova te livadhi, nuk po u besoja syve. Magqi~-
na ishte futur prapé mné balig, Nuci prapé gqe zhveshur
dhe mbante njé gur t¢ madh né doré, gati pér ta hedhur
nén rrota. «Po kéta nuk vuné mend? Si u futén prapé ma-
ginén né tragén e paré?»

Sa hapa gojén t& thosha dicka, syri mé zuri Simonin
gé géndronte pak mé tej. Ai ge zbathur e zhveshur si mé
paré dhe di¢ vizatonte me nxitim.

— Hajde, inxhinier! — mé tha Nugi pa lévizur nga
vendi.

Ishte e qarté. Nuci pozonte njé moment nga kapérci-
mi i véshtirésive. Ju afrova Simonit dhe pashé se si kjo
ide po mishérohej daléngadalé né ato viza t& trasha q&
piktori hidhte me nxitim.

— Po si késhtu? — thashé uné. — Pér c¢faré nise e
cfaré bitise.

— S’ka gjé&, s’ka gjé — thosh Simoni pa i hequr syté
nga vizatimi. — Kjo &shté mé interesante.

— Kush e merr vesh punén tuaj — thashé. — Po té
ishe pér kété, s’ishte nevoja t& vije gier né Luré.

— Po ja gé kétu ge e théné té vizatohej Nuci — qge-
shte Nugi me veten e vet.

Simoni vizatonte, Nuci pozonte prané magqinés, kur-
se mua mé vinte keq gé s’kisha njé aparat fotografik. Do
té ge njé pozé e bukur pér njé piktor e njé shofer qé gend
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kredhu"r né balté gjer né gju me pantallona t& pérveshura.

Mé né& fund vizatimi mbaroi. Ne e vumé até pérpara
dhe afruam kokét té tre. Ishte pa ai kuadér qé kishim rreth
e rreth, po ai Nug, ve¢ me nofulla ca mé té gjera, me
zverk e krahé& ca mé t& trashé.

— Kjo &shté interesante — thosh Simoni. — Eshté
te.mé e dités. Edhe pér ligenjté mund t& bé&j dicka, po
kjo &shté mé interesante.

— Vetém syté nuk mé duken miré — thosh Nuci. —
Uné sikur i kam mé ndryshe.

— Nuk jané pérfunduar — thosh Simoni. — Esht&
vetém nié skicim i shpeijté.

— Po krahét, ¢’ne kaq té trashé? — thosha uné.

— Ideja e forcés, or mik, ideja e papérkulshmérisé
pérpara véshtirésive — sqaronte Simoni.

*
| L ]

Pas tre muajsh u hap ekspozita e arteve figurative,
me punime qé pasqyronin jetén e klasés punétore. Simoni
mé& tha né telefon se ge pranuar dhe puna e tij.

Nj& mbrémie shkova té shihja ekspozitén, s’do mend
edhe punén e Simonit.

Simonin e gieta para ekspozités, t& mbéshtetur pas
murit te hvrja. Pinte cigare dhe ishte i menduar.

— H&? — i thashé& uné.

— Pérséri hicgjé — mé tha ai.

— Si hicgjé?!

— Nuk ka sukses. Njerézit vijné e shkojné, po puna
ime nuk i térheq.

Léshoi bishtin e cigares pérdhe dhe e shtypi me ma-
jén e képucés.

__ Mz interesant &shté njé fakt — vazhdoi. — Dikush
ka paraaitur dicka nga Ligenité e Lurés dhe ka sukses. E
pra, as qé i pérdor ngjyrat si¢ 1 pérdor ung, por megjith-
até ka sukses.

— Kush éshté ai? — e pyeta.

— Njé piktor, éshté mésues n& ato ang, thoné.

99



E kapa pér krahu dhe u futém brenda. .

Vértet puna e Simonit nuk kishte sukses. N& njé vend,
tre-katér metra larg saj, gené grumbulluar disa veta
dhe shikonin njé tablo. L

— Ja! — m#é tha Simoni. — Ajo &shté puna e atij
piktorit.

Kjo tablo paragitte njé traktorist gé kish hedhur xha-
ketén krahéve dhe ndizte njé cigare. Mé tej dukej trak-
tori i tij, buzé njé ligeni me ujé si kristal. Prané trakto-
ristit ge ulur njé cunak i vogél me njé shkop_né dor§é dhg
di¢ pyeste me kureshtjen e ndezur té fémijéve. Atje, né
t& djathté té traktorit, zbrisnin dhité nga monopati e nxi-
tonin t& ktheheshin né fshat. Traktoristi shikonte djalin
me njé néngeshje t& ngrohté né sy e né fytyré.

Sa mé shumé i shikoje, ag mé té aférta béheshin fX'
tyrat e atyre dy njerézve, ag mé i kthjellét dhe i paster
véshtrimi plot éndrra i fémijés dhe ag mé e ngrohté dhe
dashamirése nénqeshja e traktoristit. Té dukej sikur nén-
geshja e tij i mbushte me drité dhe jeté hapésirat rreth
e rreth gjer larg né& horizont, ku zgjatej njé linjé tensionl
té lartéd.

U ktheva dhe pashé pérséri punén e Simonit. Té
them t€ drejtén e ndjeja veten ngushté duke paré tablo-
né e tij. Bile sikur ge zbehur skicimi qé i pat béré Nugit
dikur. N& vend t&¢ Nugit ish njé tjetér mé pak i ngja-
shém me t&, njé njeri me zverk e duar té trasha qé hidh-
te guré nén rrotat e magqinés.

— Nuk e kuptoj, — mé péshpériti Simoni, gé prapa
— tema e klasés punétore éshté, dinamiké ka, ngjyrat
s'i kam pelgdorur keq ... ¢’i mungon gé nuk e pélgejné?

Simonin e njihja prej koh&sh, njeri i miré dhe jo
pa talent qe, shok dhe mik j miré me mua qe, po tani,
kur edhe mua mé vinte po aq keq sa dhe atij qé kjo puné
i pat déshtuar, nuk mundja kurrsesi t’i thosha njé fjalé t&
miré. Nuk kish kuptim t'j bgja gejfin kot mé kot.

— Hiqgi vizé késaj! — i thashé.

— Pse?

— Nuk ka jeté.

Dhe vértet fakti g& erdni me mua né Luré pér té
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béré dicka tjetér dhe béri tijetér gjé, tregonte se ai s’kish-
te gjé pér té théné. Ndoshta dhe pér Lurén s’do té bénte
gj€é ashtu duke u kaluar gjérave pérciptazi.

— Nuk ka jet8, — pérsérita ungé — ja se cfaré. Me
zotési profesionale dhe me ngjyra nuk mbulohet kjo. Ti
Nucin brenda njé dite e njohe, po kaq &shté fare pak.

Ai kish rrudhur ballin dhe shikonte tabloné e vet.
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PULEBARDHA

— Uh, Beni! U lodha!

Ajo brof mbi kércinjté e hollé dhe i afrohet par-
makut 18 urds. Aty poshté, né shtyllat e nxira nga ko-
ha, gurgullojné valét e detit gé murmurijng émbél e
mbytur.

— Té& hidhem?., Po?

Djali bén njé shenjé me doré e hesht. Fytyrén e
nxiré e t& menduar ja puthin rrezet e kuge t& diellit gé&
peréndon.

— Mirg, ja!

Vajza merr vrull, kércen né majé té gishtave e 1é-
shohet me koké drejt ujit té vakét. Zhytet pér disa se-
konda e pastaj del pérsipér duke caré pérpara me
pash té shtriré. :

— Hidhu, Beni! Oh, ja, shih! — i bén me doré& atij
e shket mbi-—valézat e lehta duke-léné_pas njé dantellé
téga;‘dhée té hollé shkume...

Ai mezi vé buzén né gaz e cohet si me pértim.
Shikon poshi& duke kruajtur gjoksin leshtor e hidhet
si gur me sy t& shtrénguar,

— Ha, ha, ha! Ndigmé, Be-e-ni...

Po ai pérplas dy-tri heré kémbét e pastaj z& toke.
Shtrydh flokét e murmurit:
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— Bah, pse luajta mendsh?

— Beni, e-eja!
mbi 1;.30 mezi duket. Tashmé kapuci i saj, rrasur fort

1 gshrat e zeza, noton atje tej ku pulébardhat ¢ikin
me britma gazmore sipérfagen e ngrohté té detit. Stér-
kalat e ujit ndrisnin nén rrezet e fundit e bien pastaj
mbi t& si dush i kuq.

— Hm! — con buzén né gaz ai, kur sheh se sa larg
ka shkuar ajo. Qéndron prané bregut e ndjek me sy
lévizjet e saj té shkathéta. Heré pas here pulébardhat
cajng ajrin e brishté mbi kokén e tij e sulen me vrull
drejt horizontit té pakufishém, ku po, kridhet disku i
zjarrts i diellit.

Ai do té thérrasé:

«Diana, kthehu», — po, kur vé& re se ajo shikon
drejt tii. ngre dorén lart dhe e tund né& ajér.

Mbrémja éshté e vakét, e geté dhe e purpurt. Nga
larg vijné kukurisjet e Dianés qé noton duke rrahur
ujin fort. Ajo kthehet heré né ijg, heré né shpiné e pra-
pé noton me pash t& shtriré "duke hapur ujin rrathé&-
~rrathé. Ja, dhe pak e ajo mbérrin te kémbézat e ureés,
Kapet te fundi i shkalléve e ‘ngjitet gjithé vrull, duke
shkélqyer e téra si njé mushama bojé-kafe e posa-
nxjerré nga uji. . .

— Oh, Beni! ¢’'mrekulli! Po ti?

Pérkulet e gesh me t& madhe duke zbuluar dhé&-
mbét e bardhé e té forté.

__ Mbete? Mbete, mbete?... — e pérplas péllémbét
ndérsa kukuris e fytyra e nxiré i vetétin nga gazi.

— Hajde, Diana, tani.

— Ku?!

— Po uné s'ta prisha.. u lamé... kurse ti...

Ajo psherétiu.
— Uh, Beni! Po mérzitem, mérzitem shumé atje.

— E pse?
Aj u vrejt e ktheu kokén ménjané.

— Miré, rri!
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— Beni...

Ajo ju mbéshtet né krahé.

— Beni. rrimé dhe pak e shohim pulébardhat.

Ké&ts radhé zéri i saj qge i thellg, i dridhshém e si-
kur i gurgulloi atje né fund té gjoksit.

— Pulébardhat? He, fémijé ke pér t& mbetur gjith-
moné ti. — Po Diana s’e dégjoi fare. Ajo po shikonte
fluturimin madhéshtor té pulébardhave. S'ngopej s& dé-
gjuari klithmén e tyre gazmore, fshkullimin e krahé-
ve kur c¢anin ajrin e léshoheshin drejt peréndimit si té
cmendura nga gazi. Dhe gjaku i rrihte kaq shumé né
deje, sa i béhej t& mblidhej galuc e té hidhej drejt ho-
rizontit té pafund. Atéhere do té ndjente vrullin e erés
t'i vérshonte né gji e t'i merrte leshrat pas, at€here ajo
do té ngjitej lart, lart né kupolé t& giellit e t& shihte
qé andej, gjithshka gé ka né boté.

Puliste syté heré pas here e conte népér mend
gindra éndrra.

«Ah, pse s’ 1éné dhe vajzat t& béhen pilote? Po,
uné do béhesha pilote. Po jo, jo! Mjeke do b&hem. Gjim-
nazin e mbarova e kété vit do t& futem né& Institutin
mjekésor. Ah, ¢'mrekulli! Po sa keq g€ njeriu s’mund
£ bsjé t& giitha kato. Po, jo, jo! Uné do ti b&j t& gjitha,
t& gjitha...»

Po shpejt u pérmend nga kéto éndrra té ndritshme,
ktheu kokén e pa fytyrén e té fejuarit. Rrudhi vetullat
si t& vriste mendjen pér té gjetur dicka. Flokét ja shpu-
puriste njé eréz e lehté, qé vinte nga deti.

—Pérheré té njéjtén gjé kérkon té bésh ti, Beni.
— Zé&ri i saj ge trashur papritmas. — Po, po! Dhe ku-
shedi sa koh& akoma késhtu. Té paktén, tani gé& jemi
né plazh, t& pushonim si t& na pélgente mé miré, kur-
se ti...

— Qfaré? — Zéri i tij tingélloi ashpér. — Ti e
kuoton se s'dubet té mé kundérshtosh.

Ajo prapé vrejti vetullat.
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— Po, Beni — i tha pastaj duke e kuptuar se ishte
e koté ta kundérshtonte.

— Dhe nuk do té vish me mua?

— Jo, Beni! Do t& vij.

Hodhi mjé shall t& hollé krahéve dhe u nis pérpa-
ra. Réra i guduliste putrat e zbathura, gqé shkelnin
fare lehté mbi até qilim té hirté.

— Miré, Diana! Rrimé ca atje e kthehemi né& pisté
— i tha ai. Ju avit dhe e kapi prej shpatullave delikate.
Leshrat e saj kishin shijen e kripur té detit. Ajo ku-
ndérmonte e téra nga kjo njelmési e shéndetshme,

Vendi gé donte aq shumé Arbeni ishte njé uréze
vogél dérrase, qé futej si sgep mé ujérat e detit. Ule-
shin aty, varnin kémbét poshté, e rrinin derisa hori-
zonti errej fare.

Vilat dhe hotelet shkélgenin gjaté bregut nga dri-
tat e shumta, njerézit grumbulloheshin plot zhurmé
népér bufera e restorante, por kjo valé jete dhe gézi-
mi mezi arrinte deri tek ajo uré e vetmuar, qé i she-
mbéllente njé anijeje té braktisur e t& harruar né mo-
lo. Tej nga peréndimi, nén qiellin e ulét veror qéndi-
sur nga miliarda yje, flinte deti i pafund, g& shtynte
njéra pas tjetrés drejt brigjeve ranore, valéza té vogla
e té lehta.

— Pesé vjet, Diana, plot pesé vjet sakrificé pér kété
éndérr.

— Po, Beni!

— Dhe a mé kupton? Kam ngréné né mensé si pu-
nétor i thjeshté pér té kursyer kéto para, Kurse ti...

Késhtu niste e merrte zjarr ai sa heré qé& vinin tek
ajo uré e braktisur dhe e harruar. Diana ¢uditej si ndi-
zej aq shpejt natyra e heshtur e t& fejuarit, i cili s’nxirr-
te kurré njé fjalé kur mdodhej né mes t& njer&zve. Ve~
tém vetmia i pélgente aq shumé si dhe é&ndrra e tij.
Beni kishte punuar pesé vjet e ca si mésues fshati e
kish kursyer disa té holla, pér t€ ndértuar njé shtépi.
Tani s’pushonte sé foluri pér projektet e tij.

Diana e kish dégjuar kushedi sa heré dhe e din-
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te pérmendésh ku duhej ta priste, ku duhej ta pyeste.

— Po ku, Beni?

— O, hi¢ mos ki merak. Se ku, e kam menduar
kaq heré uné. Komiteti ekzekutiv do té mé japé nje
copé vend e atje do ita ndértojmé shtépiné toné. E di?
Afér kodrés, Diana!

— Uu, Beni!

— Ce?

— Kaq larg?

— E pse larg?

— Se shkolla ose puna do t&¢ mé& bjeré larg, mor
Beni. .
— Puna? He, puna thoté. Ti do t& rrish né shtépi,
Dijana, né shtépiné toné,

Ajo conte buzén né gaz e, duke menduar se sa €
largét ishte ajo dité kur do t& mbyllej né shtépi, fér-
konte giunjét e heshtte.

— Mirég, Beni!

Kéto projekte, té cilat dikur i pat dégjuar me inte-
res, tani e mérzitnin dhe e shqgetésonin. A thua me gji-
thé mend ishte kaq i dhéné ky njeri pas njé é&ndrre
kaq té cuditshme? Fundja, ¢’kuptim kishte ajo? Kété
Diana s’e kuptonte dot. Ajo mezi ge shképutur nga
muret e shtépisé e tani duhej kthyer prapé te kéto mure.

— Beni, po pse gjithmoné ké&étu? .

Asaj i ge meveritur ai vend i heshtur. Diana dri-
dhérohej e desh me ¢do ményré ta hidhte Benin né
valét e asaj jete, q& tashmé zhurmonte andej larg ne
vilat e hotelet plot drité, né vincat qé ndértonin edl}e
natén, né gulcimat e lokomotivave qé& turreshin népér
binarét e hekurit e kudo ku fluturonte fantazia e sa),
kudo ku shtriheshin &ndrrat e saj té lira né botén e ma-
dhe. Oh, kjo uréz e kalbur! Sa e tmerrshme i dukej! I
ngjante sikur e kishin lidhur aty, tamam aty buzé de-
tit té pakufishém, gé murmuriste aq &mbeél, aq buté.
Dhe shpirti i saj desh t& sulej si pulébardhé dre}i: .ho_:
rizonteve té reja, desh t€& dehej né até vrull fluturimi ne
pafundési. ’
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. ]:’:eni, shkojmé? — tha ajo pas njé heshtjeje t&€
gjaté. Kishin kaluar mé se dy oré gé rrinin té mbér-
thyer at}:gr.ka zérin e saj ndihej mérzi dhe shgetésim.

— u?..

— Uh, dhe ti Beni... Harrove?

— O, po! Ja, Diana.

Ajo kérceu'nga parmaku i urés e ju hodh né qafé.
Sa e cuditshme ishte Diana! Sa shpejt ndryshonte ajo!
Ja, tani zéri i kumboi nga gé&zimi. '

— Pse, Beni, ti s'u kénage?

— Diana, shallin.

Ajo u kthye, mori shallin e nisi té vallézonte me
té: La-la-la, la-la-la.

Aj i shkonte pas e mbante né buzé njé bisht ciga-
reje té shuar:

Réra ge ftohur e zbutur nga vesa. Plepat pérballé
dukeshin si njé mur gjigant formash t& cuditshme,
ndérsa godinat e prisnin kété mur té zi me konturin e
thyer té cative. ’ o

— E sheh, Diana?

— Cfaré?

— Ja, até vilén e Kkaltér.

— Po!

Ai buzéqgeshi gati me hidhérim e tha:

— Si po?!

— Po ja. Beni, ajo qé& ka dritare me perde tyli.

— Eh, Diana! Gjithmoné njé vajzé e papjekur.ke
pér té mbetur ti — dhe flaku me =zemérim bishtin e
cigares.

Ajo mblodhi buzét e u kujtua.

— U, po, Beni. Po, po! Kjo i ngjan shumé asaj qé
ke projektuar ti.

Ngjitén shkallét e shtépisé sé pushimit e u futén

brenda.

Aj nxitoi te komodina e nxori projektin nga sir-
tari. E hapi mbi tryeze e nisi té vizatonte.

— T& kujtohet, Diana, si i kishte dritaret ajo?
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Té gjérd, plot drité e perde. Po, po. Ja, késhtu — dhe
vizatonte.

Syté e tij té hirtd, papritmas ishin gjalléruar e
shkélgenin plot zjarr. Cudi! C’drité e jashtézakonshme
ja ndriste fytyrén! Rrudhte vetullat, buzégeshte leht€
me vete e kridhej gjithmoné e mé thellé.

Diana vértitej para pasgvrés. Ajo veshi shpejt e
shpejt mjé bluzé té hollé e njé fund me pala, E nxiré
nga dielli, me 1léré té hajthme e delikate nén bluzé, ajo
shkélgente e téra e pérhapte gjithé hiret e saj té ma-
gjishme. E lehté si flutur ju afrua Benit, u pérkul mbi té
dhe e puthi né floké.

. — Beni, po ti kur do té vishesh? Ora po vete dhjeté.

— Hajde de. Si s’ke menduar r ionjéheré se sa apar-
tamente t&é bukura bén shteti? — dne e térhoqi pér krahu.

Ai e shtyu me t& keq dhe u vrejt pérnjéherésh. Sy-
té ja flakéroi me shpejtési té rrufeshme egérsia.

— ILérmé, ¢'m’u bére rrodhe?

Diana ge pérplasur pas dritares ku xhami u thye
me kérkéllimé. Gjithé gazi i saj ge tretur brenda njé
sekonde e né gryké po e shtréngonte lémshi i lotéve.

— Rrodhe?! — murmuriti me vete e kafshonte
fort e mé fort cipin e buzés,

Tani nga Xhami i thyer frynte era e mbrémjes, gé
binte gjithé gazin e jetés. Dhe deti murmuriste plot
melodira t& mbytura nén até qiell ngjyré celiku, dhe
plepat shushurinin aty prané e sikur e ftonin né& gjirin
e tyre. Diana ktheu kokén me vrull dhe e véshtroi Be-
nin. Aj prapg buzégeshte i kredhur né projektin e tij.
Né sy i shkélgeu pérbuzja, po nuk foli. Béri nga dera
e doli jashté. Tashmé sikur dicka e réndé i ge hequr
nga gjoksi e merrte frymé lirisht. Buklet e flokut gé& lo-
dronin me erén i pérkédhelnin faget e skuqura, ndérsa
shihte me njé& gézim té€ padukshém vargun e hoteleve
qé llamubritnin buzé detit.

) Oh, nga i vinte ky gézim né kéto caste t& rénda!l
Ndoshta ngaqé mbrémja ish kaq e bukur, kaq e fres-
két. O, jo, jo!
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Diana ktheu kokén e pa dritaren e thyer té dho-
més sé tyre. Atje kishte drité e Beni ndoshta ende s’e
kishte ngritur kokén nga projekti i tij. Né shpirt ndjeu
ligési, njé ligési té kege kundér kétij njeriu gé gjithé
jetén ja pat kushtuar vetém njé shtépie, vetém njé
gerdheje, e cila do t'i zinte frymén Dianés. Jo, ajo ku-
rré nuk e donte até jeté té vogél, até jeté t& mbyllur
brenda katér mureve, kur bota ishte kag e madhe, kur
éndrrat e saj donin qiell t& hapur e jo cati téré blozé.
E tani gézohej q& kish ikur qofté edhe pér pak kohé
larg éndrrave té tij té vogla, gézohej q& merrte fryme
larg atyre projekteve, gé i kishin mbledhur daléngadalé
aq ligési né shpirt. Pér pak kohé! A do té kthehej Diana
mé tek ai?

Ajo ndali prapé. Njé lémsh ju bé né gryké, syté ju
mbushén me lot e nisi té déneste,

— Jo, nuk mundem, nuk mundem — murmuriti
ajo e psherétiu. — Sonte s'mundem t& kthehem mé&
tek ai. i

Dy rrékeza té ngrohta i zbritén né fage e, si heshti
njé hop té gjaté duke ecur kok ulur, shtoi me zé& té
mbytur:

— Dhe ndoshta kurré, s’kam pér t'u kthyer mé. —
Ajo né ato caste donte gé Beni ta ndigte, ta zinte e t’i
braktiste t& gjitha éndrrat pa kuptim, po ai s'mund t&
shképutej dot nga vetja e tij, prandaj dhe drita nuk
shuhej né dritaren me xham té thyer, prandaj dhe ajo
as qé desh ta kthente kokén.mé andej.

109



TROJE VETETIMASH

Njé kura e ushtaréve té vjetér té kufirit u liruan.
Ata morén rrugén né heshtje, udh&tuan pérmes shel-
gjeve gé i tundte era e vjeshtés, kapércyen Ilumin me
varké dhe hipén né kamionin q& i priste matang, né
bregun tjetér. Vendin e tyre e zungé ushtaré té rinj me
koké t& gethur e mustaqe té padérsitura. Tani bé&hej
gati t& nisej kuraja e dyté e ushtaréve té vjetér dhe pri-
tej nga ora né oré té mbérrinte né posté kontigjenti tje-
tér me ushtaré té rinj.

Kufitar Myrtezai po kthehej mé drekéheré nga
shérbimi. Ai ecte né& bregun e lumit ngadalé dhe vésh-
tronte ujérat e fryra mga shirat gé vérshonin drejt pe-
réndimti si nj& masé e réndé dhe e ngathét. Né kété
vend, kufiri binte né mesin e lumit dhe Myrtezait i pat
gélluar kag e kaq heré té vrojtonte aty i shtriré midis
shelgjeve. Po tani kéto mbaruna té gjitha. Ishte dita e
fundit e shérbimit e, ' pas késaj, ai do t&¢ shkonte né
postd, do t& bénte dorézimet e do té ikte pé&rgjithnjé.

U ul né nj& trung té rrézuar dhe ndezi njé cigare.
Automatikun e vuri mbi gjunjé dhe véshtrimin e ngu-
li matané, né tokén e shtetit tjetér. Sa e sa heré gene
nisur nga toka e kétij shteti drejt tokés soné diversar}tg
né netét e erréta. Sa e sa heré i pat preré ata plumbi i
kufitaréve. Po ata pérséri miseshin, pérséri zvarriteshin
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si copa nate drejt kufirit toné. Dhe pérséri plumbi i
kufitarit i priste kéto copa nate q& deshén té sillnin
vdekjen. Kufitar Myrtezai pinte duhan né heshtje.
Prapa krahéve té tij shtrihej atdheu, hapeshin l&ndi-
nézat e fushat, malet e luginat, fshatrat e qytetet e
largéta.

N& njé shteg, u dégjuan hapa. Myrtezai ktheu ko-
kén dhe pa kufitar Vehapin q& po ngjitej né rrépirén e
lumit. Ai ecte kokulur dhe, heré pas here, ngrinte ri-
pin e automatikut gé i varej né sup.

— E? — i tha Myrtezai.

— Ja! — u pérgjegj tjetri po aq shkurt!

Kufitar Vehapi ishte i shkurtér, me shpatulla t&
ngjeshura e me njé shenjé plage mbi vetullén e majté.
Po até dité ai dukej m# i shkurtér dhe né fytyré i pat
réné njé zbehtésiré e lehté. Dhe pér té ishte dita e fun-
dit e shérbimit. U ul prané Myrtezait e, si ndenji njé
hop mé heshtje, tha:

— Ja, mbaroi dhe kjo.

Fryma i doli si njé psherétimé.

—Njé dité do té mbaronte — tha Myrtezai pa e
shikuar.

— Mé& miré t& mos e dish ditén g& lirohesh — tha
Vehapi. — «Ja, & té thong&, sot mbarova shérbimin ush-
tarak dhe do t& nisesh.» Kurse késhtu...

Ndenjén njé hop né heshtje.

— Na u bé si shtépi posta — tha prapé Vehapi. —
S’genka kollaj té ndahesh. Po ti e ke mé lehtg, xhaném.

— Pse?

Myrtezai ktheu kokén dhe e shikoi shokun drejt.
Ai kishte marré njé degé shelgu dhe po e gdhendte me
brisk. :

— Helbete, ti je i martuar, t& pret gruaja, vajza...
doemos. Pér ne beqarét, mé thoté mendja, genka mé zor.

Myrtezai vértet kishte grua dhe vajzé, Kur ge lar-
guar nga shtépia, né ditét e para e digjte malli pér cu-

&n e vogél qé atéhere sapo kish nisur té belbézonte, po
gé ta kish m& lehté se Vehapi...
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— Lehté, thashé — vazhdoi Vehapi duke gdhendur.
— Mbase jo késhtu, po mua, té them té drejtén, s'mé
béjné kémbét t& iki. Kot thon& se ushtari gézohet, kur
i vien dita e lirimit. Qysh mund t& gézohesh kur nda-
hesh mga shokét? Kété do ta keté nxjerré ndonjé qgé s’ka
gené kurré ushtar.

— Ashtu éshté — tha Myrtezai.

Dhe pas nj& hopi:

— Kurse uné u gézuakam, &?

— Ohu, ku té mbeti mendja dhe ty — ja preu Ve-
hapi. — Thashé se e ke mé& lehté,

Ishte fund tetori e né brigjet e lumit frynte eré e
lagésht vjeshte. Lart shtjelloheshin re gé ngriheshin
pirgje-pirgje, dhe pushtonin giellin. Mbi l&ndinézat ku
gjallonte njé bar i hollé dhe i dendur heré 1évrinin hije

e heré ndriconin lumenj rrezesh dielli gé dilnin pérmes
té carave té reve,

H L]

Komandanti i postés sé kufirit, oficer Ibrahimi, u
njoftua se até mbrémje pritej té vinin diversanté. Ar-
miku kujtonte se né kété dité, kur iknin ushtarét e vije-
tér dhe vinin té rinj, do ta kishte mé lehté pér t'u futur
né tokén toné. Po kjo ishte njé gjé e njohur pér ofi-
cerin e vjetér Ibrahim Skénderi.

Pasdite ai thirri oficerét e postés dhe nisi menjé-
heré kufitaré té tjeré népér pikat e vrojtimit. Gjithshka
u bé& né heshtje dhe né fshehtési t¢ madhe. Matang, né
bregun tjetér té lumit, armiku vrojtonte. Si mbaroi kété
puné, oficer Ibrahimi hyri né mensé, ku do t& bghej
ceremonia e nisjes sé kurasé s& dyté té kufitaréve qé
liroheshin.

Brenda zotéronte heshtja. N& krye t& mensés ishte
véné njé tryezé e madhe e mbuluar me beze té kuge,
njé vazo me lule, disa libra t& véna stivé.
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Oficer Ibrahimi doli né krye té tryezés e nisi fjali-
min e lamtumirés. Goja i mcrrej dhe dukej fare qarté
qé edhe pér té ishin té rénda kéto caste ndarjeje. Pastaj,
ai ndau fleté-lavdérimet duke i kapur ushtarét né qafé
e duke i puthur né faget e argasura nga dielli e eré-
rat. Ushtarét skugeshin, emocionoheshin e mezi thoshin
tri-katér fjalé duke i palosur me gishtérinjté & u dri-
dheshin kéto fletélavdérimi. Dhe kufitar Myrtezai e pati
t& véshtiré até cast kur u puth me komandantin dhe
mori fletélavdérimin. U ul né vend e nga mendja s’'i hi-
gej pyetja: «Cfaré po ndodh sot né posté?»

Ish mésuar ta kuptonte komandantin e vet né
heshtje. Ai kishte véné re né syté e oficer Ibrahimit se
dic po ndodhte né posté, po kété komandanti nuk ja
tha njeriu. Komandanti pérpiqgej t& tregohej i qeté dhe
sikur asgjé s’kishte ngjaré.

— Ju tani do té niseni — tha komandanti. — Ma-
gina ju pret né rrugé e nga dega ushtarake na kané njof-
tuar se sonte duhet té jeni né qytet. — Ai heshti njé

hop duke zhubravitur me gishta njé copé letér, pastaj
ngriti syté e pa ushtarét:

— Pra, udhé té mbaré!

Zéri ju drodh. Dicka gurgulloi né gjoksin e forté
ts kétij oficeri té vjetér. Vuri kapelén, di¢ i tha inten-
dentit dhe pastaj nisén té dilnin né& oborr, Aty zuri ti
puthte prapé ushtarét njé nga njé. «Cfaré po ndodh sot
né posté?» s'i higej q& s'i higej nga mendja kjo pyetje
Myrtezait njé kufitarit té liruar. Kurané e paré ko-
mandanti e kish shogéruar gjer te maqgina, kurse sot
po ndahej me ta g€ kétu né oborr dhe sikur ngutej pér
diku. Intendenti solli njé arké me ushqime dhe nisi t'ua
ndante té liruarve, kurse komandanti ngjiti me nxitim
shkallét e kapanonit dhe u fut né Zyré.

Kufitarit té liruar Myrteza s’i shpétonte asgjé nga
kéto. Ai ishte mésuar ta lexonte né fytyré, né sjellje
e né lévizie komandantin e vet. Kjo ishte e kuptuesh-
me. Dy vijet, dité pér dité me kété njeri, dy vjet né si-

8 — 238 113




tuata e né caste nga mé t& ndryshmet, né jetén e asaj
poste. N& fillim, kur erdhi pér heré té paré né kufi,
ky oficer i vjetér i qe dukur njeri i ashpér. Fytyrén e
kishte 1& argasur e me rrudha té thella né ballé, syts t&
vegjél e t€ ndritshém, nofullat e dala e 1€ gdhéndura
si né gur. Né zverk kishte njé shenjé plage gé nga ko-
ha e lufté€s kur ishte partizan. Ky oficer i vjetér, qé
kishte njé& z& t& trashg e pak si té mgjirur, nuk té vésh-
tronte né sy dhe fliste pak. Kur e thirri pér heré té paré
né raport, Myrtezai qe dridhur. Po komandanti fshih-
te njé zemér prej babai prapa asaj fytyre té argasur e
atyre tipareve t& rrepta. Kété kufitar Myrtezai e kuptoi
njé naté kur té€ dyve ju desh t& rrinin bashké né pér-
gjim né brigjet e lumti. Kufitar Myrtezai u shtri né me-
sin e ca shkurreve. komandanti shkoi mé tej. Pas pak,
prapa krahéve dégjoi hapa; po vinte komandanti me
njé krahé fier té thate.

— Shtroje! — i tha Myrtezait, — Toka té ftoh —
dhe ja 1éshoi barrén me fier gé e kishte mbledhur diku.
Pastaj iku prapé, shkoi né pikén e vet t& vrojtimit.
Késhtu ish ky oficer i vjetér me t& gjithé kufitarét.
Dhe t& gjithé ata e donin k&té njeri «t& rrepté» si baba.

Intendenti ndante ushqimet, ushtar Myrtezai u
shképut nga turma dhe u nis drejt kapanonit. Ngjiti
shkallét, u fut né korridor dhe u drejtua pér te zyra e
komandantit, ,

Né prak t& derés u ndodhén ballé pér balls.

— S’jeni nisur? — pyeti komandanti.

— Shoku komandant... — i tha Myrtezai.

Oficeri i vjetér uli syté e nisi t& dégjonte.

— Shoku komandant, — pérsériti Myrtezai — mos
vallé pritet gjé sonte?

Oficeri Ibrahimi ngriti syté e tha:

— Po, Myrteza. Na kan& njoftuar se dic mund té
kemi sonte.

Ai i rrahu supet kufitarit té liruar, buzéqeshi njé
grimé dhe shtoi:

— Ju ikni me mendje té fjetur. I kemi marrgé masat.
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Ra pér njé hop heshtje. Myrtezai kish mbetur né
kémbé pérpara komandantit t& vet dhe pérpiqej t& gjen-
te fjale pér té théné dicka. Vetullat i gené ngrysur e
kjo tregonte se di¢ e pat ngacmuar né sedér. Ngriti ko-
kén e tha me vrull:

— Po si mund té ikim ne?

— Myrteza! — i tha komandanti me zé t& ngjirur.
— Ju s’e keni 1éné kufirin vetém, kupton?

Duket se edhe até e ngacmoi dicka né sedér.

— Po, — tha Myrtezai — mne s'e kemi léné vetém,

po késhtu s’'mund té ikim.

Dhe pas njé heshtjeje té shkurtér:

— Jo, jo! S'mund t& ikim.

Komandanti i futi krahun, e térhogi brenda né
zyré dhe mbylli derén. Shkoi e u ul né vendin e vet,
mbéshteti duart mbi xhamin e tryezés dhe tha:

— S'mund té& ikni?! Shiko, kaq kohé né ushtri dhe
s'u mésove dot me urdhéra?! Urdhéri &éshté qé ju son-
te duhet té ndodheni né qytet. Nesér, té organizuar,
do t’ju nisin népér shtépira. Né shtépira ju presin, e di
kste ti? Kohén e shérbimit ushtarak e kryet dhe e kryet
me nder. (’éshté ky mosbesim ndaj shokéve qé keni
1éné kétu? A, kufitar Myrtezai, jo késhtu.

Kufitar Myrtezai drejtoi trupin e tha:

__ S'ashté mosbesim ky, shoku komandant. A do
t& iknit ju nga posta, po ta merrnit vesh se di¢ mund
t&¢ ndodhte né kufi?

Oficeri i vjetér Ibrahim Skénderi misi t'i binte
xhamit me gishtérinj.

__ Shiko — tha, pasi heshti njé hop.

U ngrit né kémbé dhe e kapi Myrtezain pér bérryli:

— Shiko... léri avokatlléget. Nisuni, ky &shté

urdhér!
__ Uné kété urdhér s’'mund ta zbatoj — tha Myr-

tezai kémbéngulés.
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E mori parasysh, le t'i bértiste, le t&€ thoshte c¢fa-
7€ t€& donte komandanti. Uli kokén e nisi té priste bre-
shériné e fjaléve. Po komandanti ja shtréngoi mé fort
‘bérrylin, pastaj i kapi veshin dhe ja térhoqi pak.

III

Askush nuk u nis até naté pér né qytet. Ata vaj-
tn tek arka e intendentit, i lan& racionet € ushqgimit
qé kishin marré pér rrugés dhe shkuan drejt tek ar-
mét e tyre. Shkuan té& vigjilonin né& kufi, pavarésisht
se né xhepa kishin fletét qé tregonin se shérbimin ush-
tarak e kishin kryer. C’réndési kishte né e kishin kryer
‘apo jo shérbimin ushtarak? Ata mund té shkonin té vi-
gjélonin jo vetém duke u ndodhur aty. po dhe po t&
ishin larg, diku né& qytetet e fshatrat e tyre, po ta kér-
konte mbrojtja e kufive. I gjithé populli do té ngrihej
e do té vinte kétu, po ta kérkonte nevoja. Dhe nusja e
Myrtezait do té vinte kétu, edhe té gjitha nuset, vélle-
zérit, motrat, nénat e baballarét e gjithé Shqipérisé do
té vinin ké&tu nén tingujt e alarmit. Jo mé ata gé ndo-
dheshin né kufi né njé nats si kjo, kur armiku kujton-
te se mund t& gjente mjegull.

Népér shelgiet shungullonte era e vjeshtés. Muzgu
ge shtuar me kohé kur ata u nisén pér né pozicionet e
tyre. Mbi toké kish réné njé naté e lagésht dhe e errét,
ndérsa né giell vozitnin masa t& rénda resh qé mbartnin
rrebeshe shiu., Myrtezai me Vehapin zuné vend né
brigjet e lumit, dhjeté-pesémbédhjeté metra larg njéri-
-tjetrit. Pas shelgjishteve dhe shkurreve rréshqitnin me
murmurime t& mbytura ujérat e fryra t& lumit.

«Pérséri né vigjélim, mendonte Mpyrtezai. Si éshté
kjo puna e njeriut! »

Nga zemra i ge davaritur ajo ndjenjé malli e ndar-
jes, q& e kish pushtuar gjiths atg dité. Pértypte njé
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fije bari i shtriré barkas me véshirim t& ngulur diku
pérpara népér naté. Konturet e bregut tjetér mezi shqu-
heshin. Ja, ai sonte po rrinte prapé kétu, si né€ kaq e kaq
net té tjera. Ishte pérséri kufitar, kurse gjithg ato dité
pat menduar pér ikjen, pér rrugén, pér maginén gé i
priste diku e q& do t’i conte népér shtépira. Dhe Kkjo
ishte e cuditshme, ishte pérséri kufitar né njé kohé& kur
s'e pat shpresuar kurré. Desh t'i thosh dicka Vehapit,
por Vehapi ish larg dhe ai e dinte se s’duhej té bénte
asnjé lévizije té tepért. Shoku i tij, dhjeté-pesémbé-
dhjeté metra mé tutje, qe strukur né ca gémusha dhe
S'jepte shenja jete fare. «Njé kufitar i vérteté ky Ve-
hapi, mendoi me njé ndjenjé krenarie Myrtezai. Dhje-
té€ hapa nga uné s'ndjehet i gjallé». Pérballé, né tokén
e shtetit tjetér, dukej njé shtépi prej guri, fare prané
bregut té lumit. Konturet e asaj shtépie nxinin né até
naté vjeshte, e té gjitha dritaret e saj ishin té erréta si
sy ité verbéri. Myrtezai kontrollonte bregun e lumit,
shtépingé, kopshtin pérreth saj, njé rrugé qé zbriste né
Trépiré.

Befas, era 1 lékundi fort shelgjet. Vrundulli i saj
i fugishém oshétiu njé hop duke marré pérpjeté rrje-
dhés sé& ujérave. Pastaj, prapé u bé qetési. N& kété
qetési té thelle nate u dégjua dicka rréshgiti né bre-
_ tjetér t& lumit. Pas késaj u bé njé heshtje e gja-
t3. Pastaj, né kopsht u dukén ca veta gé zbrisnin ngadalé
drejt bregut té lumit e mbanin né& duar digka té& stér-
madhe.

Myrtezai 1 hodhi njé gur té vogél Vehapit. Edhe ai
ja ktheu pérgjegjen po me njé gur t& vogél gé do té
thoshte se kishte paré gjithshka.

Njerézit e anés tjetér hyné né mes t& gémushave
dhe dolén buzé ujérave. Lévizjet e tyre ishin té matu-
ra, t& fshehta. Ajo qé mbanin né duar, teksa ecnin t&
pérkulur, ishte njé varké, té cilén e léshuan né ujé me
kujdes dhe pastaj nisén té pérgjonin. Ishin tre ose ka-
tér veta té kérrusur prané varkés.

Ndenjén ashtu njé hop té gjaté.

N& njé dritare té shtépisé pérkarshi, né tokén e
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shtetit tjetér u duk pér njé cast t&¢ shkurtér nj& drité,
g€ u ndez dhe u shua menjéheré.

«Ky éshté njé sinjal», mendoi me vete Myrtezai i
shtriré mes gémushave me automatik pérpara.

Dhe me té vértetd, pas kétij sinjali, njerézit e bre-
gut tjetér hipén né varké e nisén té vozisnin né heshtje
drejt bregut toné. Myrtezait i ra dicka e lehté pérpara,
ishte njé gurické sinjali o& ja hidhte Vehapi. I hodhi
dhe ai njé gur t& vogél dhe shtriu pérpara armén. Plani
ishte ky: Mbi varkén s’do té hapnin zjarr. Diversantét
do té liheshin té futeshin mé tokén toné. Si t& largohe-
shin nga varka e té& neiiteshin né bregn, do t’u thérritej
qé té dorézoheshin. Nése ata s’do té dorézoheshin e do
té rendnin te varka, atéhere do té hapej zjarr. U mor
vesh me Vehapin pér kété plan dhe nisi té priste.

Ata gé vinin, nisén t& shquheshin mé qarté dhe da-
lloheshin qé& ishin katér. Njéri voziste me kujdes t&
madh, kurse tre t& tjerét ishin strukur e shikonin pér-
para.

«Sigurisht q& kané dhe té tjeré g& i ruajné», men-
doi Myrtezai e ja nguli syté dritareve té shtépisé pér-
karshi. Po atje s’dallohej asnjé shenjé.

Né mesin e lumit varka u ndal njé hop. Rrjedha e
merrte poshté e, ai gé voziste, pérpigej me lopata ta
gbante né vend. Pastaj ajo u mnis prapé drejt bregut

ne. )

Myrtezait ju duk sikur kaloi njé koh& shumé e
gjaté gjersa ajo mbérriti. Dikush nga diversantét u hodh
né ujé pa béré zhurmé dhe nisi ta térhigte varkén. Pas-
taj t& katér ata dolén né breg. U kérrusén pas ca gé-
mushave dhe kaloi njé kohé tjetér e gjaté gjersa u ngri-
tén e nisén té ngjiteshin né rrépirén e lumit. Ecnin
larg njéri-tjetrit, duke u fshehur pas druréve. Gjith~
shka po shkonte né rregull. Si ta kalonin pritén, Myr-
tezai me Vehapin do t'u prisnin rrugét gé& i conte te
varka dhe do t’u bértisnin té dorézoheshin. Sakaq, do
té vinin shumé kufitaré té tjeré né ndihmé té tyre. Pu~
na ishte qé& asnjéri té€ mos u humbte nga syté.
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_ Diversantgt kaluan rrépirén majtas e djathtas ku-
fitaréve qé pérgjonin, Pas shelgjeve t& bregut ishin ca
g]erdhe ferrash qé& po i zhvishte vijeshta. Té katér ata
u afruan njé gardhi, kurse Vehapi dhe Myrtezai u pre-
né rrugét e kthyen -armét nga ata. Nuk ishin veg njé-
zet-tridhjeté metra larg.

Pérmes errésirés, u dégjua zéri i forté i Vehapit:

— Dorézohuni! Jeni té rrethuar.

Tre nga ata u shtriné menjéheré e hapén zjarr, kur-
se njéri nisi té rendte drejt shelgjeve. Myrtezai e futi né
shénjestér dhe i léshoi dy breshéri t& shkurtéra auto-
matiku. Ai gé vraponte, shau, u orvat t& kthehej qé& té
hapte zjarr, po sarriti. U képut e ra né njé 1éndiné duke
u pérpjekur. Vehapi shkémbente breshéri me tre t& tje-
rét q& ishin shtriré. Myrtezai ndérroi vend shpejt e shpejt
e nisi té shtinte dhe 2i. Plumbat e diversantéve pérpla-
seshin népér druré e canin ajrin me vérshéllima té
mprehta.

Papritmas, ng2 shtépia e bregut tjetér nisi té gé-
llonte njé mitraloz me breshéri té gjaté. Ky mitraloz
villte pa pushim zjarr nga nje dritare e plumbat u bi-
nin kufitaréve sa para, prapa. Po né kété kohé, drejt
dritares qé& villte ziarr, nisi té_shtinte automatiku yné.
Pastaj njé tjetér, njé tjetér... Dégjoheshin hapat e nxi-
tuara té shokéve gé vinin né ndihmé. Nuk kaloi shumé
e mbi diversantét e strukur bubulloi njé zé tjetér. Myr-
tezai e njohu ishte komandanti. Né raste té tilla ko-
mandanti béhej si bishé.

—_ Dorézohuni! — u thirri ai dhe pas késaj njé tu-
fé automatikésh nisén t& shtinin kundér tyre.

Diversantét e prené zjarrin dhe u cuan né kémbé
me duar lart. Kishin mbetur dy. Kurse nga dritarja
pérkarshi mitralozi vazhdonte t& villte zjarr.

Myrtezai u kthye me vrull nga ky mitraloz e nisi
t& shtinte. Dhe Vehapl u kthye nga mitralozi. Pastaj,
drejt tyre nisi vinte nje grumbull siluetash. Kéto
silueta nxitonin t& kérrusura me armé né doré dhe zinin
‘pozicion € hapnin zjarr kundér mitralozit. Vinin kufi-
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taré té vjetér e té rinj duke nxituar anés gjerdheve né-
pér naté. Afér Myrtezait erdhi e zuri vend komandanti.
Myrtezai dalloi lévizjet e tij té shkathéta, trupin e tij
qé u léshua né hendek dhe pastaj nisi t& shtinte. Me:
dhjetéra batare shtinin kundér armikut, qé& hapte zjarr
nga shtépia pérkarshi, matang ujérave té lumit qé rridh-
nin n& shtratin e gjeré. Dhe, si kaloi njé hop, mitraloz
heshti. Ndonjé plumb nga tanét e detyroi ats t& heshtte.
Pas késaj edhe automatikét tané heshtén. Tani, pas
gjithé asaj zhurme armésh, dégjohej prapé era e lagésht.
vjeshtake, q& shushurinte népér shelgje.

— Té lumté, bir! — dégjoi Myrtezai zérin e trashé
e pak si t& ngjirur té komandantit. Vehapi, dhjeté-
-pesémbédhjeté metra mé tutje, ishte c¢uar né gjunjé e
véshtrimin ja pat ngulur bregut té pértejmé. Automa-
tikun e mbante né duar dhe mundohej té shquante ndo-
njé lévizje matané lumit, Oficeri i vjetér Ibrahim Ské-
nderi nxori kutiné dhe futi njé shuk duhan né¢ bulci.
Al, i regjur né detyrén e tij né kufi, nuk ndizte kurré
cigare né net si kjo. Futte njé shuk duhani né bulci dhe
niste ta pértypte.

Tri oré mé voné, kur njé pjesé kufitarésh po kthe-
hej n& posté, komandanti ju afrua Mpyrtazait dhe i
hodhi dorén né& qafé.

— Ja, — ja béri me njé z& t& buté dhe t& dhémr
shur — ma bé&j kabull gé u héngrém me fjale.

Myrtezai nuk foli, po shtriu krahun dhe ja hodhi
komandantit né sup. Vehapi vinte pas tyre, i heshtur e
i menduar. Diku ai psherétiu.

— Vehap! — j tha komandanti.

— Asgjé, komandant! — ja béri Vehapi. — Po ja,
u mésuam dhe... si do t& ndahemi?

— Ne nuk ndahemi, — e gértoi komandanti — ku-
rré nuk ndahemi.

Era e lagésht, gqé sillte shiun, u shpupuriste flokét
e larushuar nga thinjat, kurse né horizont ndizeshin
e shuheshin dritat e largéta té vetétimave. Komandanti
u ndal, i vuri dorén tjetér né sup Vehapit dhe vazhdoi:

— Ne k&tu do té vijmé té gjithé, po t’i ‘duan kéto
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troje. Kétu jemi gjithmoné — dhe shtriu véshtrimin
larg né malet qé heré-her€ ndricoheshin nga vetétimat.
Nén kéto vetétima qé pérflakin horizontet e largét, t€ du-
kej sikur i gjithé atdheu rrinte zgjuar e vigjélonte me
shigjeta t& zjarrta pér t&é pérzhitur cilindo gé do t& gu-
xonte t& na prekte.
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GEZIMI I NJE NATE ME DRITE

— Or baba Mug! Uné kam dy javé qé& s’kam zbritur
né shtépi, ndérresa té tjera me vete nuk kam, até pu-
nén e asaj ngatérresés me dyganin e kam. Por, po de-
she t& mos mé 18sh, mos mé 1&. Ti e di.

Ky gé thoshte kéto ishte nié djalé i ri flokéverdh&
e i shkathét, me fytyré t&¢ émbél e t& bukur, me vésh~
trimin t& zjarrté e t& mengur.

Ai tjetri ge njé plak i thyer, kokén e kishte boré&
t& bardhé nga thinjat dhe hijen e kishte té rénds e t&
vrazhdé,

— Po baba Mugi sa kohé ka pa zbritur n& shtépi?
Po baba Mugi nuk do ndérresa, njé nevojé a njé hall
nuk e ka? Shiko, & thashé njé heré g& sonte do i&
zbres uné e mos mé ¢aj mé kokén.

Djali mblodhi k&émbét nén vete dhe k&puti njé fije
bar. Plaku, g& mprehte nagacen me gri, nisi t'i mé-
shonte mé fort dhe e vari mé shumé kokén te puna
e vet.

— Sonte vetém, or baba Mug! Pastaj shko ti, rri
dy dité po deshe — tha djali me ton lutés.

Atéhere plaku nuk ja vari mé& Mprehu nagacen dhe
u ngrit. Djali e ndogi me sy, po ai as e ktheu mé ko-
kén pér ta paré dhe iku drejt stanit, ku kércisnin kusi-
té e dégjoheshin muhabetet e cobanéve.

Djali e kuptoi se ishte e koté t'i lutej mé. Plakut i
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pat hipur né koké qé té zbriste veté até mbrémje né fshat
dhe nuk ish e mundur gé ta ktheje. «Po ¢e gjeti késhtu,
xhaném, mendoi me vete. Sa heré i kam théné, kur kam
pasur njé puné a njé hall, ai s’'ma ka prishur kurré,
kurse sonte. . .»».

U ngrit dhe ¢mpiu kémbét. Vuri duart prapa belit
dhe u shtriq, duke shikuar rreth e rreth largésité qé
po mieculloheshin nga mbrémija. Nga maja e Dalmorit,
qé ngrihej si njé masiv i madh e i vrazhdé, rrokullise-
shin dreijt pllajave me bar frushullues té Bidokés togje
muzgijesh e hijesh t&€ erréta. Atie né vathé blegérimat
e dhenve po rralloheshin e PO pérgjumeshin dhe tani,
si té shuhej dhe ai i kug i lehtg, atie larg né qgiellin e
peréndimit, kudo pérreth do té binte nata e lehté dhe
transparente e veres.

Plaku doli nga stani me njé bohge né doré. Di¢ u
tha cobanéve qé& dolén jashté bashké me t&, pastaj ka-
pérceu koritat dhe u nis duke shkelur me nxitim né
udhézén e ngushté pérmes livadhit. Pas ju ngjit, Ba-
llabani, njé gen i vjetér stani gé gijithe ditén e dités
flinte népér hije. Po plakun geni e donte shumg dhe
nuk ish e mundur té mos & nuhaste sa heré gé ai nisej
pér rrugé té largét. Edhe tani, me té paré qé baba Mugci
vuri bohgen né shkop dhe u var tatépjeté livadhit me
par t& gjaté, kérceu nga strofka dhe shkoi pas tij, duke
kuitur e tundur bishtin plot gézim.

«E, mé ndjeve?» ja béri plaku, kur Ballakani e ¢i-
ku né pulpé me turini.

«Ta kisha léné dhe até shejtan té shkonte ng shté-
pi! mendoi pastaj pér djalin. Por ¢’béri sonte, ¢'béri
nesér mbréma! Ja, né méngijez kthehem uné e le t& ni-
set ai».

Kurré baba Mugi nuk kishte nxituar si sonte drejt
shtépisé. I ngjante vetia sikur ge gjalléruar pérnjéhe-
résh dhe e mundonte kureshtia si ni€ fémijé gé& rend
drejt njé bregoreje pér te paré hapésirat e reja qé& shtri-
hen matané. Dhe ai rendte sa t& dilte te Shkémbi i
Vajzés. Me gindra apo mijéra heré i kish réné rruga té
kalonte népér kété shkémb, me gindra apo mijéra heré
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i pat paré grumbujt e shtépive, qé dukeshin atje posh-
té, arat buzé pérroit, korijet dhe lirishtat, rrugét dhe
kopshtijet. Gjithé jeta e baba Mugit kish rrjedhur né
kéto skérka, ja, né kété rrugé nga fshati gier te stanet
€ nga stanet gjer né fshat. Dhe megjithaté sonte s’e mbante
dot veten, po nxitonte duke shkelur kuturu, népér rrugét e
ngushta plot guré. Ballani heré i dilte para e heré mbe-
tej prapa dhe baba Mugci i foli nja dy heré me té egér,
se e pengonte dhe mend e rrézonte né ato monopate
té thepisura.

Po ja mé& né fund dhe Shkémbi i Vajzés. Baba
Mugit ju ngadalésuan hapat. Q& kétej, si té béje dhe
pesé-gjashté capa, dukej grumbulli i shtépive. Kéto
shtépi bénin njé lagje t& largét, fare té largét té fshatit.
Plaku aty pat lindur e aty ge rritur. Aty patén iindur
djemté e vajzat e tij, nipérit e mbesat dhe me mendje
kéto shtaté-teté shtépi ai i quante si njé fshat t& vogél
mé vete. Dhe aj ge mé plaku aty dhe té gjithé i thérris-
nin baba Mug. Rreth e rreth késaj lagjeje ngriheshin
male t& larta dhe dimrit rrugét i zinte bora. Baba Mugci
nuk e pat ndjeré ndonjéheré kéte largési nga pjesa tje-
tér e fshatit. «Ja, tokat s’jané t& kéqija, vend pér té
kullotur bagétiné kemi», mendonte. Po né kéto vitet e
~ fundit punét patén ndryshuar. Fshati ge béré koopera-
tivé, njerézit nisén té bénin shtépi té reja, rruga e ma-
qinés erdhi gjer te kryesia e kooperativés, nisén t& vi-
nin maqgina pér té shirg, traktoré, maqina pér té shko-
qur misér. Kurse né kété lagje té gjitha kéto e kishin
té véshtiré té vinin. Baba Muci béri dhe ai nja dy ko-
naké 1é rinj, po tjegullat i mbarti me mushka. Njé ma-
giné pér té shkoqur misrin e sollén n&é krah njé tufé
burra gé ju béné supet plagé. Traktori erdhi, po si erdhi
thuaj. Atéhere baba Muci shkoi te kryetari dhe i tha:

— «Po ne t& njerkés jemi?

— Pse té njerk&s?! — i tha kryetari.

— Po rruga s’do t€ vijé edhe te ne?

— Do & vijé, or baba Mug, po me nga dalé njé heré.
Ju jeni né ané fare, kaq kollaj genka?

— E, e, — ja pat béré plaku — t& ishte kryesia atje
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te ne, do ta bénit qé ¢’ke me até puné, po nejse».

Né& vitet e fundit plaku kishte misur ta ndjente lar—
gésiné e késaj lagjeje nga gendra e kooperativés. «Larg
jemi ngulur, ¢'t’i bésh?»

Pastaj kishte nisur elektrifikimi.

«Aha, pat menduar ai, kétu zor se kemi hise».

Baba Muci shihte nga pllajat e Bidokés se si po
ndizeshin dritat fshatrave me radhé. Né fillim ata t& lar-
gétit, atje tej grykave dhe valmares s& Dalmorit, pastaj:
elektriku po vinte pérdité e mé afér. U ndezén dritat dhe
né Drebeshén e Vogél dhe né Drebeshén e Madhe, dy
fshatra afér njéri-tjetrit né kurrizin e njé mali té buté.
Festé, po cfaré feste ge béré até naté. Q& andej vinin
gjémimet e daulleve dhe baba Mugi rrinte te dera e
stanit dhe thosh me mendje se dasmé si kjo s’ge béré
heré tjetér né ato ané. Krisnin pushkét dhe gjémonin
daullet. Shtinte Drebesha e Madhe dhe i pérgjegjei Dre-
besha e Vogél, shtinte Drebesha e Vogél dhe i pérgje-
gjej Drebesha e Madhe.

Patén théné se dritat do t& vinin dhe tek ato shta-
té-teté copé shtépi té lagjes sé baba Mugit. Inxhinieri
tha se do té& shtroheshin katér Kkilometra linjé, zor ge
vértet, po dritat do t'ua sillnin. Plaku pat buzégeshur
me geséndi. Por linja kish filluar té shtrohej. Me me-
ndje té vet plaku mendoi se kété linjé e shtronin pér
ta cuar te sharrat, né Qafén e Limerit. Por linja po vin-
te drejt lagjes dhe shtvllat po afroheshin pérdité e mé
shumé. Plaku rrinte te bagétia né mal dhe dégjonte
heré pas here nga goja e djemve se dritat po vinin.

— «Ehu! Sharrat po, po ne zor s’e kemi hise —
thoshte ai. )

— Po ka théné partia se dritén do ta marrin t€ gjithé,
or baba Mug — i thoshin djereié.

— Ka théng, or bij, po dhe kaq tel pér shtaté-teté
copé shtépi nuk harxhohet». Dhe djemté e stanit, kush
dy e kush tre zbrisnin pérdité e ndihmonin né punén
e linjés dhe i sillnin q& andej lajme t& reja. Dhe ja mé
né fund sonte ishte festa e dritave né kété lagje t& vo-
gél. Qs né méngjez i patén théné se dritat u ndezén te
te giithé, po plakut nuk i besohej.
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Doli m& krye té Shkémbit t& Vajzés dhe hodhi syté:
poshté: Oj, oj! Shtépité sikur qené béré té reja nga ajo
drité e bukur gé shkélgente dritareve. Gjaté rrugés ki-
shin véné nja dhjeté-dymbédhjeté drita dhe plakut ju
dukén té bukura dhe gjerdhet, dhe gomradat e guréve
buzé rrugés. Dhe né oborre kishin véné drita. Né odén
e madhe té Selaudinit gené mbledhur té gjithé dhe qé
andej dégjoheshin ca kéngé si né kohé dasme. Ballani, qé
pat mbéshtetur brinjét né kémbét e plakut, kishte zgja-
tur trupin pérpara dhe shikonte atje poshté me veshé
té ngritur bigé.

«He, edhe ti s’e njeh, €?» ja béri baba Mugi duke e
shtyré genin me gju.

Plaku nisi t& zbriste tatéojeté dhe Ballani rendte
pérpara. Kur hyné né lagje, baba Mugci ndali te shtylla e
paré dhe véshtroi llambén atje lart. E véshtroi njé kohé
1€ gjaté, sa syté ju Ibyrén, pastaj kapérceu njé shteg dhe
u nis drejt shtépisé s& Selaudinit.

N2 oborr ndali pérséri, pa dritat e dégjoi kéngét
brenda né odé. Ish si i hutuar dhe nuk u besonte syve.
Né kété oborr t& Selaudinit, kur milnin bagétiné natén,
muset dilnin me kandil né doré dhe shkonin né kasolle.
Kurse tani, nga drita e madhe qé qe véné né krye té
shkalléve, dukeshin edhe gurét atje larg te gryka e
‘pusit.

Ngiiti shkallét dhe hyri né odé:

Njerézit i prené kéngét dhe shikuan nga ai.

— E, baba Mug¢? — ja béri Selaudini me sy qé i
shkélgenin.

— E — ja béri dhe plaku si i hutuar.

Selaudini erdhi drejt tij me njé goté raki né doré.
Plaku nxori dorén pérpara.

— Prit — i tha.

Shikoi rreth e rreth.

— Prit, prit, — pérsériti — kam njé lutje. Dua
8 mé vini né shtépi.

— Po kétu jané té gjithé — tha Selaudini.

— Miré, miré, po hajdeni tek uné. .

Dhe béri pérpara. Pas i shkuan gjitheé sa qgené.’
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Dhe né oborr té vet baba Mugi pa drité. Drité kishte
dhe né t& giitha odat. Hyné né& odén e miqve dhe plaku
u ul né qoshe. U ulén dhe t& tjerét rreth e rreth, duke
zhurméruar e duke biseduar me z& té larté.

— Dégjove? — i thirri plakés baba Mugi.

— Nuk ka emér ajo, or baba Mug — i tha Selaudini.

— Ka. Oj Bali — e thirri me emér t& shogen ai dhe
té gjithé geshén me gijithé zemér. Qeshi dhe plaku,
duke mbajtur dorén para gojés. Brenda hyri Bali, njé
plaké e imét dhe e miré.

__ H&, e prure kokén gé andej? — i tha ajo, duke
dashur té vazhdonte shakaja.

— Dégjo kétu — i tha ai. — Pa ma bjeré pak ka-
ndilin!

— Pse, s'té del gjithé kjo drite?

— Jo, bjere, bjere!

Plaka doli dhe 'solli njé kandil t&€ madh me dy ve-
shé. Baba Muci e ndezi dhe e vari né gozhdén e vet.
Tymi nisi té rrihte pérséri até pjesé t& murit blozé t& zez.

— Shuaje dritén — i tha pastaj njé djali.

Té gjitheé cuditeshin me sjelljet e kétij plaku. Po
geijfin nuk ja prishnin. Drejt celésit shkoi njé djalé i ri
dhe shoi dritén. R .

Pas njé casti té gjithéve ju duk se plakosi errésira:
e ploté. Po pastaj syt u mésuan dhe nisén té dallonin
fytyrat e atyre qé jshin rreth e rreth, nén dritén e fla-
kés sé kandilit qé luhatej sa majtas-djathtas.

Plaku zgjati dorén dhe mori kandilin. Té gjithé ta-
ni heshtnin dhe mbanin frymeén.

_ S'ma mori mendja se do té& vinin dritat edhe te
ne, — tha ai — pse té génjej, s’'ma mori mendja. Po ja...

Ngriti kandilin lart. véshtroi andej nga fundi ku
crinte njé grumbull djemsh e vajzash né kémbé, pastaj
i fryu dhe e shoi. Oda u krodh né errésiré t& ploté.

—_ Ndizeni tani, — tha e digka ju drodh né zérin
e trashe — ndizeni or djem, ndizeni!

Celési béri trak dhe oda shkélgeu nga drita e forté..
Baba Mugci ju kthye Selaudinit dhe i tha:

__ Nxirre nga brezi dhe futi tre fisheké!
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— Posi!

Selaudini hovi né kémbé, nxori revolverin dhe i
futj tre fisheké. Baba Muci e mori armén né doré, hapi
dritaren dhe shtiu tri herg; krismat morén grykat dhe
jehuan gjer tej.

— T& na rrojé Partia! — tha dhe u ul né qoshe. —
Tani merrjani sa té tundet. Dhe dua daulle. Bini daullen
kétu qé ta dégjojné t& gjithe se ne sonte kemi dasém té
madhe,

Dy djem dolén jashts. kurse Sadiku i Fahriut nisi
%€ kéndonte. Pas tij u hodh njé z& i dyté dhe pas késaj
gjémoi njé iso e shtruar dhe plot kumbim. Plaku vésh-
tronte djemuriné me ata syté bojé hiri qé i ndritnin nén
vetullat e bardha. Kurré nuk kishte gené i gézuar si
sonte. Kroi zérin dhe u fut dhe ai né iso. duke pérku-
lur trupin rZrpara e duke tretur véshtrimin né& kujtime.
Kénga bénte fjalé pér dy djem nénash qé patén mbe-
tur déshmoré né njé lufté né mes té dimrit. Dhe kjo iso
e gjeré dhe e forté wvinte si njé rrapéllimé lufte, qé
zbriste nga grykat e maleve.

. Pastaj diku misi t& dégjohej daullja. Djemté po vi-
nin dhe i binin asaj me sa u hante krahu. Baba Mugci
u ngrit. hapi dritaren dhe shikoi jashté. Dum-dumil
po afrohej dhe ai shihte gjerdanin e bukur té dritave gé
vargézoheshin gjaté mezhdave t& rrugés. Pastaj syté 1
rréshqiti nga e djathta dhe pa atje larg Drebeshén e
Vogél dhe Drebeshén e Madhe g& ilamburitnin nga gin-
dra pikéza t& florinjta. Dhe mé& tej akoma — fshatra t&
tjera plot drita t€ tilla q&¢ mbushnin natén me njé gé-
zim té c¢uditshém,

— Na kéndoni njé kéngs pér dritén! — u tha pas-
taj djemve dhe u ul né qoshen e vet.
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NJE VAJZE QE ERDHI NE DIMER

Fatriu ngrihej i pari dhe dilte nga dhoma pa zhur-
mé. Aj e kishte punén larg. Rama dhe Ndreci flinin edhe
ca. Po pastaj nisnin zhurmat e méngjezit dhe ata kthe-
nin fytyrat nga njéri-tjetri e ja bénin me shenjé «E,
shkoi ora?»

I dyti ngrihej Rama. Aj vinte plitkén té ziente caj
dhe shikonte nga dritarja. Atje, matané rrugés, dukej
dera e njé fqinje té bukur. Ajo shkonte n& puné dhe
Ramés ja kish qejfi ta shikonte kur kalonte rrugés me
até hap té vogél e té bukur.

Ndrecit mezi i dilte gjumi. Ai hidhte batanien kra-
héve dhe rrinte kémbékryq mbi krevat.

Porta e fqinjés kérciste, Rama afronte fytyrén
prané xhamit dhe e ndigte me véshtrim derisa ajo zhdu-
kej te kthesa e kinemasé. Pastaj i kthehej Ndregit, qé&
rrinte si-i kotur me sy té ngulur né njé piké, dhe i vér-
shéllente: «Fiul»

Ndreci conte buzén né gaz dhe Rama deklamonte:

— Zgjohu! Meéngjezi me shigjeté e grisi prrden e
natés. ..

— E. moj. ti, mjaft me kété Ymer Kajanin ténd!

— Omar Kajami, tutkun, jo Ymer.

— E de, njélloj éshté. Omar, Ymer...

Si pinin ¢aj, Rama shkonte né zyré kurse Ndreci
ja hipte kamionit pér né ofiging.
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Fatriu ishte teknik-gjeologu i ndérmarrjes e vér-
titej sa né nijé ekspedité né tjetrén pér té kontrolluar
punimet. Rama punonte né llogari e pér kété i patén
ngjitur nofkén «kancelari i hekurt i financés-. kurse
Ndregi ishte teknik-mekanik dhe merrej me riparimin
e sondave né oficiné. Gjitheé ditén e dités ata nuk shi-
heshin me njéri-tjetrin. I mblidhte mbrémja dhe né
mbrémje ndiznin sobén e piqnin géshtenja. Fatriu i lo-
dhur shtrihej buzé krevatit dhe dremiste. Pas pak ai
Ja niste gérhimés. Ndregi e kapte pér bérryli e i thoshte:

— E, mo, mjaft me kété vorbe, de.

— Lérmé ta tremb njé ciké — i thosh tjetri, duke
buzégeshur i pérgjumur. '
— DPér ta trembur, 0? — hidhej Ndreci. — Pér ta

irembur ke hall ti?

Ulej né dysheme, vinte kémba-doras drejt Falriut
dhe ja bénte pérpara fytyrés: :

— Hum, hum, hum! E, mo, iku?

Rama shkrihej sé geshuri. Fatriu shihte, ¢'shihte
e ngrihej.

— T& mori dreqi, or Ndreg! Ku té 1& ti?

— Té 18, thoté. H& mo Ramé, thuaje até «... né
gjumeé e né varr..» si éshté ajo puna e Y¥Ymerit ténd?

— Ymer... Omar, more gdhé.

— Djalli ta marri de, Omari, po mengadalé me ato
géshtenja, se do té plasé ndonjéra né gojé e do t’i béjé
dhémbét pérshesh.

Po kishte mbrémje kur ata bisedonin pér dicka tje-
tér e né kéto raste Ndreci i frynte zjarrit e dégjonte i
heshtur. Rama tregonte pér njé vajzé qé e kishte njo-
hur né njé qytet, si gené prezantuar, si i qe afruar ky
e ¢'i kishte théné ajo. Até e quanin Vera dhe Fatriut
e Ndregit u béhej sikur e kishin té gjallé pérpara syve
fytyrén e saj té& émbél, kaq miré tregonte Rama. E di-
nin sj fliste, si merrte frymé e bile si tundte kokén apo
dorén kur i thoshte dicka Ramés. Kjo vajzé e largét
de béré njé piesétar i katért i asaj dhome. E kishin
dégjuar ndoshta pér té njégindén heré historing e saj
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e. sa hapte gojén Rama. ata e plotésonin me mend ato
a¢ vinin mg pas.
«.. Ah, ¢’qenke ti! — i thosh ajo Ramés dhe geshte me

aslmil'im pér zgjuarésiné e tij. — Pse s'mé thua hajde
t¢ shétisim, po pérdor diplomaciné?
— Mg fal pra, pér diplomacing — i thosh Rama. —

A ka mundési té shétisim bashké?» Ajo qeshte, u jepte
flokéve me koké prapa e dilnin né shétitje. Rama i kap-
te dorén. «C'djall gé éshté ky Rama. E ka gjuhén brisk-,
mendonte Ndreci dhe i frynte zjarrit. Njé buzégeshje e
hollé i endej né fytyrén eshtake.

— ...Pastaj hymé né njé pasticeri dhe atje e gera-
sa me sheribrand — tregonte Ramna.

«Jo me sheribrand. po me akullore-». plotésonte me
mend Ndreci. Atij i kujtohej fare miré se késhtu e kish-
te treguar né fillim Rama. po tani mbase e ngatérron-
te. Bile Ndreci e kishte té gjallé para syve Verén se si
merrte né doré akulloren, si e lépinte me ato buzét e
bukura e si merrte frym#, duke paré rrugén nga xhami
i pasticerisé.

Kur vinin letra nga Vera, Ndregi ulej ké#mké&kryq
mbi krevat, nxirrte briskun e gdhendte dicka. Ai e din-
te se Rama, si ta lexonte veté. do t’'ua lexonte dhe atyre
e mundohej té& mos e tregonte veten té paduruar.

«I dashur Ramé-, lexonte Rama. Ndreci gdhendte.
Si mbaronte sé lexuari letrén, ai futte briskun né xhep
e dilte vérjashta pér té marré dru. Ndre¢i s’desh ta dé-
gijonte Ramén qé zakonisht pas leximit té letrés thosh-
te: «E, dhe kéto vajzat! Tregohen sikur 1éné kokén pér
ty, po nga ana tjetér kushedi se ¢’bé&jné».

Nég até qytet té vogél verior po vinte dimwi. Né ma-
le ra bora e paré dhe po afronte koha kur edhe catité
do té zbardhnin njé méngjez carcafin kristalin. Mén-
gjezet gdhinin me mijegull. kopshtijet mbetén gollo-
mesh nga gjethet qé i rrézoi era dhe nga Alpet zbrisnin
théllime té ftohta. N€ njé nga kéto dité Rama tha se
do té shkonte té merrte Verén. Si dhe qysh ndodhi
kjo. as Ndreci e as Fatriu s'mund t& thoshin dot ndo-
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njé gjé. Ai ge ngritur né méngjez dhe kishte théné se
do té shkonte té merrte Verén.

Ditén gé do té vinte Vera tek ata. ra bora e paré
mbi pullazet e uléta e mbi drurét mbetur shkreté né
kopshtije. Sllogat e saj té bardha binin nga qielli i ri-
mét. e shtroheshin ngadalé mbi tokén e ngriré. Atje né
brigiet e lumit, né kurrizet e ngritura, nisén t¢ shqu-
heshin bllanat e bardha. Né xhama sajoheshin bulka té
bukura e hunjté e gjerdheve vinin késula e ngjanin si
ca akullore té gjata.

Autobusi vinte né orén gjashté dhe Rama u kishte
béré telegram qé té dilnin e t’i prisnin.

Né oficiné u tha se kishte njé puné e kérkoi leje
té ikte njé oré pérpara. Erdhi né dhomé. shkundi ba-
taniet, lau dyshemené e preu njé vandak me dru. Kjo
do té ishte dhoma e Ramés me Verén tani dhe. gjersa
ata té drejtorisé t'u gjenin njé dhomé tjetér atyre,
Ndreci e kishte preré me mend se do té flinte andej nga
oficina.

Ndreci e merrte me mend se si do té zbriste nga
autobusi Vera. si do té linte valixhen né toké e kushe-
di. mbase do ta njihte edhe ajo Ndrecin. «Ama, e for-
té, mendonte ai, késaj i them dashuri uné. E do dhe
s’pvet pér asgjé. Vjen kétu sikur...» Po Ndregi e kish-
te gjuhén té ngathét, né mend i vinin kag e kaq fjalé
po ajo djall giuhe ja linte né mes. Kapte sé€palén e
inatin ua nxirrte druréve,

~— Ndregi! Béjmé c'ts béjmé e té marrim ndonjé
gié pér darké — i tha Fatriu kur erdhi. — Eshté si pu-
né dasme kjo, de. )

Qe béré pothuaj naté kur tek ura. pérmes borés qé
binte e binte. u dukén dritat e autobusit. Ai géndroi
né agjenci dhe prané kokés sé Ramés Ndreci dalloi
edhe njé koké té bukur me floké t& errét e té gjaté.
Ajo ishte ashtu si e kishte pérfytyruar ai. vegse tani
ajo ishte pak e lodhur, se helbete. gjithé ajo rrugé...
bora... Zbriti Rama me valixhen. pastaj. qé nga shka-
11ét e autobusit. zgjati kémbén né boré dhe Vera.
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— Mbamé pak! — tha ajo. po Rama po shkundte
pallton Ndregi e kapi pér krahu.

— Falem nderit! — i tha Vera, — Oh, sa ftohté
genka!

Shkoi prangé Ramés dhe pérplasi kémbét gé ti
ngroheshin.

— Kéta jané shokét e mi, Vera — tha Rama si i
mérzitur. — Ky &shté Fatriu, kurse ky &shté Ndreci.
Papa! Dhe kjo rrugé!

— Gézohem — tha Vera dhe u dha dorén.

Ndreci ja kapi lehté gishtérinjté e ftohté€, sikur t€
kishte friké se mos ja thyente. Ata ishin si njé tufé lu-
lesh té mjoma.

Pastaj ai mori valixhen dhe nisi té ecte pas Rames,
Verds dhe Fatriut. Vera kishte veshur njé pallto té
shkurtér si trekuart, képucé me taka t& vogla dhe gorape
té holla. Nén dritat e rrugés trupi i saj dukej i vogél, i
ajthém. Ajo mbéshtetej heré pas here né trupin e Ra-
més, duke hedhur kémbét me véshtirési neé boré. «Kur-
se ky Rama... i vjen zor, po s'rri pa ja shkuar krahun
ai», mendonte Ndreci.

N& dhomé zjarri qe béré bubulak e tryeza qe
shtruar.

Vera hoqi pallton e tani, me até trikon ngjyré ha-
shashi dhe me shallin e hollé lidhur rreth qafés, dukej
shumé e bukur. Faget nisén t’i skugeshin nga té ngroh-
6t e nxori krehérin e rregulloi flokét.

Si héngrén mezet e piné ca veré, té katér erdhén né
gejf. Fatriu u _mbéshtet né kokén e krevatit dhe po i
vinte gjumé. «Do gé ta tremb njé ciké», mendoi Ndregi,
po nuk u ul si né netét e tjera kémbadoras e t'ja bénte
pérpara fytyrés «Hum, hum..». Késhtu e kishte men-
duar ai Verén: té urté, me sv té geshur e me profil té
smbél. Sonte ajo nuk ishte dicka e largét qé¢ ngjallej
né mendjen e tij. po dicka gé e shihte. qé e dégjonte e
bile... jo. jo. smund ta prekte. Ai mund ta prekte, po
kushedi se si do t'i dukej Verés kjo.

Vera tregonte digka brenda né dhomé dhe zéni i
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saj ishte i butg, i buté e sikur binte mbi geté€siné e na-
tés si ato sllogat e gézuara té borés. Ndreci shikonte
natén e dicka jashtézakonisht e ngazélluar kishte push-
tuar zemrén e tij. Atv prapa derés ishte Vera. Po ai
s'mund té rrinte kémbékryq mbi krevat si né netét e
tjera. e té nxirrte briskun pér té gdhendur dicka. pra-
ndaj kérkonte sépatén népér errésiré e pothuaj kishte
harruar fare se até pasdite preu njé vandak me dru.
Bile Ndregi do té donte g3 té vinte dikush nga ofizina,
t'i thoshte se e kérkonin né ndonjé ekspedilé pér té rre-
gulluar sondat e ai do té shkonte mé kémbé diku andej
nga malet, ku b&heshin kérkim~ aieologiike. Do ta rre-
gullonte sondén. do té ulej pastaj né njé qoshe t¢ ba-
rrakss sé sondés e do té nxirrte briskun pér (é gdhen-
dur dicka. Atje larg. né avtet te Rama e Fatriu. do té
ishte Vera e ai do té mendonte p#r ta.

— Ndregi! Ku i le géshtenjat? — e thirri Fatriu.

Ndregi hyri dhe Vera tha:

— Po ju uluni! Dru kemi dhe rrini té béjmé ca mu-
habet. Pastaj ti. Ramé, pse nuk pret dru, po ¢ 1é sho-
kun vetém?

Ndreci u ul e nisén t& bénin muhabet. Heré-heré
ai menrte géshtenja nga soba, i géronte dhe ja vinte
Verés pérpara,

— Faleminderit! — thosh ajo dhe njéheré e vésh-
troi mr» vémendije fytyrén e tij eshtake. Me siguri ajo
i vuri re ata syl€ e miré té Ndrecit. se i buzéqeshi me
dashamirési.

Atéhere Ndreci i tha Fatriut:

— Kujdes me ato géshtenja, se do té té plasé ndo-
njéra né gojé e do té t'i béjé dhémbét pérshesh.

Vera dgeshi me té¢ madhe, kurse ijashté binte boré.
«Kush e gjen sépatén tani», mendonte Ndregi, ndérsa
Rama ge mbéshtetur pas kokés sé krevatit dhe me-
ndohej.

Qé e shihte Verén duke qeshur dhe Ramén té
menduar. kjo s’ishte gjé e re pér Ndrecin. Késhtu ai
i pat paré me dhjetéra heré kur tregohej historia e
tyre né kété dhomé, ku kérciste zjarri bubulak. Zako-
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nisht, ng raste 1€ tilla, Rama thoshte: «E, mo, dhe kéto
vajzat! Tregohen sikur léné kokén pér ty, po nga ana
tietér kushedi se ¢’b&jné». Ndrecin e zeméronte shu-
mé kjo. po nuk i thoshte gjé. Futte briskun né& xhep e
dilte jashté pér té marré dru.

Ishte bériz shum? voné e shokét po béheshin gati
ta linin vetém c¢iftin e ri.

— Epo... — ja béri Fatriu e léshoi duart e médha
né {ryezé.

Faget i gené skuqur e véshtrimi i ge turbulluar nga
vera. Ndreci e kuptoi. Tani kishte kaluar mesnata, diku
lehte njé gen, angullimi i tij vinte nga largésité e zbar-
dhura nga bora. :

— Béfshi gjumé té émbél! — tha Ndregi dhe u
rgrit. Né mes té vetullave té€ tij ge sajuar njé rrudhé e
vogél. Rama luajti pak nga vendi dhe u dha dorén sho-
kéve, kurse Vera hodhi pallton krahéve dhe i pércolli
gjer jashté. Nata ish e bardhég, bora pat pushuar e andej
nga lindja. né horizontin e mnaleve thepa-thepa, po
ngrihej hénéza e voné, duke hedhur tufa lulesh té arta
mbi pullazet qé zbardhnin.

— Natén e miré, Ndreci! — tha Fatriu.

Ai do té flinte te dhoma e njé shoku aty prané
udhés, kurse Ndreci e kish preré qé mé paré se do té
flinte né oficiné. Atje ishie kolibja e rojes, né té ish
nié shtrat i ngushté dérrase me tri batanie leshi e roja
i kish théné qé& t& vinte aty.

Né krahun e djathté 1é udhés, buzé lumit, ishte
nié park e né park Ndreci shihte njé dredhé rrezesh te
arta qé binin pérmes degéve né kangjellat e shkreta.
Atje. né pranveré ngrihej njé gardh tréndafilésh, gon-
xhet e tyre ngjiteshin pas drunjve e hapnin me gézim,
duke u dredhur nga flladet e freskéta. Po tani trénda-
filét ishin té thaté, bora e buté kish endur si me ar-
giend njé gjerdan té ngatérruar plot hije e drité ng até
naté té bardhé. Mbi park, né bregun qé binte thiké
gjer te kangjellat me késula t& vogla bore, dukeshin
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shtépité qé flinin, dukej porta e fqinjés sé bukur me njé
zilké né kanar si dhe dritarja e tyre, njé dritare katrore
gé ende jepte drité mbi oborrin me borc.

«Ende s’kané réné», mendoi Ndregi. e mbajti ha-
pat, duke u munduar té dallonte ndonjé lévizje atje pas
xhamave me drité. Dhe vértet, pas pak. dikush ju
afrua dritares, zgjati trupin e Ndregi dalloi njé silueté
té brishté, me leshra té bukura si njé tufé manushagesh,
pa si e zuri hija e atij trupi gjysmén e dritares. Vera
po varte njé perde né gozhdé. Pastaj drita u shua e
mbi cati héna hidhte tufa tréndafilésh.

Kaloi urén e tani rruga shkonte né hijen e kodrés.
Qeni angullinte diku né largésité e bardha kredhur né
heshtje.

Té nesérmen e zgjoi zhurma e celésave té Otellos
g€ hapte klubin. Aj hodhi syté matané xhamave t¢ dri-
tares sé kolibes s¢ rojes dhe dalloj banakierin e pérgju-
mur qé pat mbéshtetur gjoksin pas derés e mundohej
té hapte dryjté. Tre dryj: dy té ndryshkur e me kanxha
té médha, i treti i ri e me tenege té kuge.

Ndreci hodhi bataniet ménjané dhe hapi dritaren.

— Hé de, hape! — i thirri Otellos me buzé né gaz.

Tjetri ktheu kokén dhe zbardhi dhémbét.

— S'mé béjné duart, e mori dreqi — tha e vringé-
lloi gelésat.

O“tellua ishte njé burré i gjaté, i zeshkét dhe me
njeé pérparése doku me tiranta té trasha si sarafan.

Ndreci u vesh dhe doli né oborr. Népér agun e
meéngjezit vértiteshin afshet e borés. qé té pérgethnin
mishté. Malet ngjanin si pirgje té bardha e té heshtura.
Ai doli prapa barrakés, derdhi ujét e hollé, pastaj lau
svté te lambiku i Halit Rexhés.

— Ik, lanet. mjaft! — j thirri Haliti nga Dbrenda,
kur dégjoi currilin e lambikut.

Ndreci afroi fytyrén te xhami dhe i tha:

— A t’i fut ca boré?

-— Ik dreqin, lére!
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Né& klub Otelloja sapo kishte ndezuv zjarrin pér té
bore kafe. Kutérbonte eré e réndé rakie dhe duhani.
Tryvezat gend rrémujé. pasi ishte béré aty njé darké me
condistét e trupit numér 4. q2 kishin ndenjur gjer né
orén njé.

— Si u gdhive. Otello? — i tha Ndregi.

— Ja. mo¢ lané pa gjumeé.

—— Mé béj njé kale.

Aj shkoi e u ul mbi ca arka bosh. Te njé tryezé aty
oranié ishte ulur Sadri Leka. shoferi i drejtorit. Syté i
kishie té kua dhe gogésinte.

— Edhe ju s’ia kaluat keq — i tha Sadriu Ndrecit.
Si artiste filmi ishte. E pash# mbrémé kur zbriti nga
autobusi.

Ndreci nuk i tha gié. Sadriu muhabet donte dhe
ai s’ja kishte ngené. Po Sadriu shoqi doré nga e tija.

2 Ju vuri druné Rama nga dhoma. &?

— Ja liruam veté — tha Ndreci e nisi té rrufiste
kafené.

_ Bravo. ju lumtg! — tha Sadriu dhe i shkeli sy-
rin Otellos. — Kéta jané shoké.

Po Ndregi nuk ja kishte ngené. Ai pagoi kafené e
doli. Halit Rexha kishte dalé té lahej te lambiku. Aj e
kishte lidhur peshqirin si callmé né koké e sapuniste
veshét.

Bénte ftohté. Oborri i oficinés dhe oborret e fjeto-
reve aty prané kishin giysmé metri boré. Ndre¢i u nis
pir Né drejtori. Ata té ekspedités sé Lugjeve té Verdha
kishin sjellé procesverbalet e ekspertizés dhe do t1
shgyrtonin né késhillin teknik.

Pas borés qé ra pothuaj gjithé natén po lindte njé
dité e qeté me diell té zbrvllét. Shtrati i lumit sikur
ge ngushtuar nga bora gqé kishte mbuluar zallet. Ndre-
ci ecte né nié tragé gé kishin hapur buzé rrugés puné-
torét e karburantit dhe ata té baxhos.

Né drejtori ende nuk gené mbledhur ata té eksper-

{izés dhe Ndreci hyri né zyrén e Ramdés. Rama kishte
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dy fije letra pérpara. kafshonte bishtin ¢ lapsit dhe
mendohej. Dukej i mérzitur.

— Si u gdhive? — i tha Ndreci.

— Cka, miré! — ju pérgjegj Rama me nj¢ zg té
ngjirur.

Ndregi as po e merrte vesh fare Ramén. Claré i pat
ndodhur atij qé dukej kaq i mérzitur?

— Po Vera si ésht3? — e pyeti.

— Miré — tha Rama dhe shtriu krahst né tryeze.
Ndreci vuri re manshetat e kémishés sé Ramés dhe
kollaron e tij té lidhur bukur. Flokét i kishte krehur
me kujdes dhe ge rruar taze.

— Né dhomé e le? — e pyeti pérséri Ndreci.

— Po ku ta ¢oja? — tha Rama sj i bezdisur. Syté
i kishte si t8 errét nga meérzia dhe fviyrén e zbets sikur
ja pérshkonte drita e njé ironie té hollé.

Ndregi nuk i foli m#. U ul prané sobés dhe nisi té
ngrohte duart,

Késhilli teknik mbaroi puné aty nga ora dhjeté dhe
Ndreci u nis pér ng ofi¢ing. Te dera e fjetores pa Verén
qé ishte mbéshtetur te pezuli dhe ngrohej né diell. Me
sa duket ajo mérdhinte. E veshur hollé, me até xha-
keté té shkurtér e me Gorape setapura ajo me siguri
meérdhinte. Fytyrén e kishte t& zbeté dhe nén syté e bu-
kur i gené sajuar dy lema mavi. «Cfaré kané kéta?>
mendoi Ndreci.

Shkoi drejt saj dhe e pyeti se cfaré kishte.

— Asgjé! — tha ajo dhe buzégeshi pak me trishtim.

— Ke ngréné méngjez? — e pyeti Ndreci.

— Po, héngra — tha Vera dhe buza ;4 drodh pak,
ndérsa mundohej t& buzégeshte.

Ndreci ja nguli syts drejt, ndérsa ndjente se di¢ ki-
shin ata qé qené aq té mérzitur té dy.

~«Hajvan dhe ky Rama, mendoi. si e ka léné kétu
vetém, zjarr nuk i ka ndezur. t'i blejé njé palé corape
té trasha né mend nuk i ka shkuar, ka ngréné meéngjez
a s'’ka ngrénég, dreqi e di-.

— Hajde — i tha.

— Ku? — e pyeti Vera mé shums me 3y se sa mye z€&.
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~ — Té hamé ndonjé gjé! — i tha Ndregi. — Mén-
giez kushedi nuk ke mngréné, tani ora éshté dhjeté dhe
mund té hamé ndonjé gjé.

- — Jo. t& falem nderit — tha Vera dhe kapérdiu
dicka té réndé.

— Miré, pra! — tha Ndregi.

Ai hyri né dhomé. i ndezi zjarrin, pastaj shkoi. U
kihye tek ajo pas nja dhjeté minutash dhe i solli njé
palé corane 18 giata e té trasha té mbledhura né njé le-
tér dhe dv byrege. Ja la né doré dhe iku.

Pasdite, kur Ndregi kthehej nga oficina dhe shkon-
te né mensé pér té ngréné buké. e pa pérséri Verén qé
rrinte vetém pérpara fjetores. Rama kushedi ku ishte.
Ajo e pérshéndeti dhe i béri njé shenjé. Ndreci ju afrua
dhe ajo ja ktheu corapet. duke i théné:

—_ Té falem nderit, po nuk mund t’i mbaj.

Ishte e garté. Punén e corapeve ajo ja kishte tre-
guar me sa dukej Ramés dhe Rama i kishte ' théné qé
t’'ja kthente. Ndrecit i erdhi shumé zor, por i mori ¢o-
rapet dhp iku.

N& mbrémie ja dha Fatriut corapet.

__ A do t’i veshésh ti kéto? — i tha.

— O, pse jo! — tha Fatriu. — Mrekulli fare. Po
pse i bleve?

Ndreci ja tregoi si géndronte puna.

— Ku vajti dhe u ngatérrua me até! — tha Fatriu.
Ishin ulur né taverné e po pinin nga njé raki.

— Pse? — e pveti Ndregi si me habi.

— Thoné se s'ka géndruar miré ajo — tha Fatriu.

E njihnin nia dy nga ata shoferét e trupave.

Ndreci nuk foli. T kishte ngulur syté né njé qoshe
gjithé tvm e zhurms té tavernés.

__ Rshté afér mendsh — vazhdoi Fatriu. — Ndry-
she si do té linte avtetin e vet ajo e do t& vinte kétu?
Kété s'ka si e pranon Rama. Ti e njeh Ramén.

__ Té &mén — psherétiu Ndre¢i i menduar. Até
sikur e zuri rakia pérnjéherésh dhe kokén e ndjente té
rénde. Keté dashuri té tyre ai e kishte spjeguar ndry-
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she. Rama ishte njé djalé mjaft simpatik dhe i zgjuar.
Si mos ta donte njé vajzé até, qofté dhe pse ai punonte
né njé qytet té vogél si ky?

Paguan dhe doléan. Nga Alpet kishte zéng t¢ frynte
njé eré e ftohté dhe gjithshka pat ngriré. Termometri
i madh né murin e postés shénonte 10 gradé nén zero.
Pirgjet e borés gené béré parmaké akulli. Nga strehét e
depos s&¢ NTSHAP-it vareshin kulme té gjata. Afér urés
u ndané dhe Ndre¢i u nis pér né oficiné. Ai nuk e kup-
tonte gijithé até mérzi gé e kishte pushtuar. Nuk desh
ta besonte se punét géndronin késhtu, por. me sa dukej,
e vérteta ashtu ishte. Vera ishte njé vajzé shumé e
bukur, me sy t& médhenj si bajame, me floké t& gjaté.
e té dendur. Dhe Rama shumé simpatik ishte, po nuk
mund té giente njé tjetér si Rama ajo andej nga vendi
i vet? Thoshte se prindérit e kishin aprovuar dashuri-
né e saj. Po si i aprovokan kaq kollaj prindérit, kur
vajza e tyre ikén 200-300 kilometra larg?

Té émén -— psherétiu dhe njé heré Ndreci me
hidhérim té madh.

E nesérmja gdhiu me njé lajm té ri: Rema e la Ve-
rén. Ai kishte marré 15 ditéshin e lejes dhe kishte shkuar
né fshatin e tij. Vera béhej gati té kthehej prapé andej
nga erdhi.

— Té iki velé?! — e pyeti Ndreci até q& i solli
lajmin.

— Ka shofera sa té duash — tha tjetri me thumb.

Ndreci ndjeu gjakun qé& i hipi né fytyré.

~Jo. mendoi. kjo &shté poshtérsi. Derisa e mori,
bénte s’bénte, duhet ta kthente veté, nése desh t&é nda-
heshin. Késhtu jo».

Mori njé shuk leckash dhe fshiu duart.

— Mua mé jep nja dy oré leje — i tha pérgjegjésit
1é ofiginés.

Pérgjegjési i oficinés, gé nuhatte dicka. e hetoi me sy-
16 e véngéruar dhe i tha:

— C’i do kéto dy oré leje?

— Kam njé puné — tha Ndreci.

— Po cfaré pune pra?
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Ndreci u ndodh ngushté e desh, s’desh ja tha. Ai
desh té shkonte gjer né qytet e té shihte se mos i gjen-
te ndonj& maqiné pér ta nisur até ashtu si¢’ duhei.

) — A s’na 1é rehat me gjithé até! — tha pérgiegjési
i pakénaqur — Boll halle kemi vetg, na duhej dhe ajo tani.

Pasdite voné, kur mbaroi puna, Ndreci mendonte
se Vera kishte ikur. Ai kishte rrasur duart né xhepat e
pelices dhe era e lumit i rrihte fytyrén. Qielli ishte ivrej-
tur, njé vrerésiré e larté ngjyré plumbi qé tregonte se do
té binte prapé boré. Plepat e zhveshur, atje te sheshi i
plazhit né zall t& lumit, ngjanin si tym i hirté. Bénte
dimeér.

Para postés kishin géndruar dy <«Skoda» dhe né
parmakét e lulishtes verore, qé tani dukej e shkretg, ki-
shin véne kémbst shoferét dhe bisedonin me njéri-tjetrin.
Nga dera e bufesé, gé ndodheij pérballé, doli gati me njé
frymé Vera dhe shkoi drejt Ndrecit. Ky mbajti kémbét
i shtangur nga habia.

) — Po ti? — i tha. — Kétu genke?

—_ Sa miré qé té takoval — tha Vera.

Ajo dukej e dobésuar, fytyra dhe buzét i qené .
mavijosur nga cikma. Vetém syté e médhenj i shkre-
péting nijé grimé.

— Hajde! — i tha Ndreci dhe shkuan drejt klubit.

N& klub sikur u prené pérnjéherésh bisedat kur hyné
ata. Po. Verés nuk i béri shumg pérshtypje. Ajo eci me
hap té sigurt pérmes tryezave dhe kaluan e u ulén andej nga
fundi. Pas tyre hyné edhe dy shoferét e «Skodave». Njéri
nga ata, njé kuqo me xhaketé lékure, mbéshteti bérrylin
né banak dhe nuk ja hiqte syté Verés.

— Kang dy oré gé s'po mé ndahen — tha Vera duke
shtrénguar buzét e duke pértypur njé buzéqeshje plot
brengé. Né témtha asaj i rrihte njé damar i hollé.

— Kijo pér & gjithé ju paska gené njé cudi, é? —
tha pastaj.

Svté i qené ndezur nga mie zemérim i quditshém.

— Dégjo — i tha Ndrecit. — Mund t’jua tregoj vendin
veté atyre. po s'mundem ta b&j tani. M'i qéro na syté. t&

lutem.
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Ndrec¢i brofi né kémbé, dhe, duke u lékundur pér-
mes tryezave me até trupin e madh si ari, shkoi te ba-
naku. E mbértheu nga kyc¢i i dorés shoferin kuqo dhe e
térhoqi jashté.

— Hg, byrazer, ¢’do? — i tha shoferi.

— Nuk é&shté miré — i tha Ndreci me té buté¢ — Lé-
reni rehat, ju lutem.

Tjetri sikur u shkreh.

— A? — ja béri.

— Ikni! Kur s’ju bie njeri né gafé, ¢’keni q¢ e tra-
zoni?

Prapa krahéve té Ndrecit kishte qgéndiuar shoferi
tjetér.

— Do té¢ na ndalosh té rrimé né klub? — tha ai.

— Jo. Po ju béni si té doni.

Ndregi u kthye nga Vera. Nga ajo gené kthyer shumé
koké gé e véshtronin né heshtje. Asaj i rréshqiti njé
buzégeshje e hidhur dhe tha: .
) — Me¢ véshtrojné. Té gjithé ms véshtrojngé sikur té
isha njé njeri i zbritur nga Marsi. E miré, Ndregi, poro-
sit dy raki, té lutem. Uné s’kam para, ika me mendje té
ngritur.

Ajo kafshoi ¢ipin e buzés fort dhe shtoi me njé zé
té trashur:

— Vija tek éndrra ime. Sa e neveritshme mé duket.

Ndreci béri porosiné dhe Vera piu gjysmé gote me
njé frymé. Ndreci sikur qe nemitur nga kjo dhe e vé-
shtronte me njé lloj habie,

— Mos ki friké — i tha Vera. — Nuk té turpéroj.
Uné né mendjen e kétyre té gjithéve, mbase dhe né
mendjen ténde, jam ngritur si njé femér e ligé. C’kané
mé shumé femrat e liga? Rendin népér boté me ké té mu-
ndin, ku ngrysen, nuk gédhihen, pa strehé, piné. A ta
ndez dhe njé cigare tani? Té betohem pér gjéné mé té
shtrenjté qé s’kam piré kurré raki dhe duhan. Po tanj do
té pi. Mé jep njé cigare!

-- Nuk e pi — tha Ndre¢i me vetulla té rrudhura.

— A, shumé miré — ja béri Vera, kur vuri re q&
Ndrecit s’i vinte aspak miré. — Shumé miré!
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Asaj po iskuqeshin faqet dhe kishin zéné t'i ndritnin
syté. Qeshi nén zé&, njé e qeshur si e thaté dhe e hidhur.

— Vértet iku ashtu Rama? — e pyeti Ndreci, ndérsa
i mbante syté té ulur né mbulesé.

— Po, iku! — u pérgiegi ajo ftohté.

— Po pse?

— Sepse u zhgénjye. Mé dinte femér té ndershme,
po uné s’isha e tillé. Porositmé dhe cigare, té lutem. Ti
s’e merr me mend sa bukur mund ta pi uné cigaren.

Ndreci e véshtroi drejt si me friké. Si i fliste kag
hapur dhe pa droje ajo?

— S’e beson? — tha Vera. — Besoje! Eshté plotésisht
e viértets. Do té porositésh cigare?

— Jo!

— E po né djall shko dhe ti.

Ajo desh t# ngrihej. po kur vuri re né syté e Ndre-
¢it njé si perde té léngshme, u topit dhe u ul pérséri.

— C’ke? — e pyeti me nié zé té dridhshém.

S'i besoj kéto — tha Ndregi. — Pse mé génjen?

Ajo u léshua n¢ shpinoren e karriges dhe trupi sikur
i ge shkrifur pérnjéherésh.

Pa shih! — ja béri. — Paska njé njeri qé s'i besoka
<eéto.
ke Uli syté te jaka e trikos dhe béri sikur po higte atje
me gishtérinj njé fije peri, po né té vértet e kishte ulur
kokén qé& té fshihte lotét. Ndregi u drodh.

— Mbase Rama nuk ishte pér ty — tha Ndreci.

Ajo dénesi nja dy heré, pastaj fshiu syté dhe u kthye
nga ai.

— Po — tha.

— Ti e doje shumé até. Ai na i lexonte letrat e tua.

Ajo ngrinte dorén lart dhe me kété i thoshte: «Mjaft.
Nuk dua té flasim fare pér kété».

— Dua té mée bésh njé t& miré — i tha. — Té mé
siesh njé vend sonte pér t& fijetur dhe t¢ mé presésh njé
bileté pér autobusin. Do t& m’i bésh?

— Po — tha Ndregi. — Patjetér.

—Té& falem nderit shumé — tha ajo dhe i kapi dorén.
— Ti je njeri i miré.
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Né klub hyri Sadri Leka, shoferi i drejtorit. Shallin
e kishte lidhur reth fytit dhe ge rruar taze. Ai kérkol me
sy népér klub, pastaj erdhi drejt tryezés sé tvre.

— Miré mbréma! — salutoi me koké, pastaj iu kthye
Ndregit. — Duhet t& nisemi sonte pér né Seriné.
— Kush?

— Ti. Ka dhéné urdhér drejtori t& shkosh né Serine.
Jané prishur dy sonda. M& tha {é té marr e té 1& ¢oj atie-

— Po rruga e Serinds éshtg e zéné — tha Ndrecl

__— Jo — tha Sadriu. — E hapén sot maginat e ush-

risé.

Vera shikonte heré mjérin, heré tjetrin. Ndreci u
ndodh ngushté. Nga i doli kjo bela e re tani? Ku ta linte
Verén? ’

Dolén. Sadri Leka ecte pak prapa dhe heré pas here
kruante zérin. Dita e shkurtér e dimrit kishte mbaruar.
Tani népér rrugé gené ndezur dritat e rralla té gytetit @
vogél dhe né park rrézohej hera-herés pluhur bore nga
degét e druréve. Vera ge mbashtjellé nga i¢ ftohtil dhe
né trotuarét e ngriré dégjohej hapi i saj. )

Te hoteli Ndregj e 13 Verén me Sadriun dhe veté u
ngjit lart.

t"_gl Ka}rln njé hall — j tha sportelistit. — Té paguaj
sa t& duash, ve¢ mé giei nis 5 )

. Dhoms gtek:?g]e] njé dhomé teke

— M¢ duhet medoemos, Kam njé shoge dhe mé du-
het medoemos njé dhoms teke. '

— Pér até? — pyeti sportelisti.

— Po — tha Ndreci.

— Pér nder nuk kam po s’ta mbaja. Kané njé mble-
dhje ato t& baxhove dhe e kam té zéné gjith¢ hotelin. Té
ishte pér ndonjé djalg, ta rregulloja, po dhomé tek nuk kam:.

— Shih, pash nderin se mos mé gjen.

— Pér kokén e fémijéve nuk kam. Ja.Shikoje re-
gjistrin.

Sportelisti nuk génjente. Ndreci e njihte miré até.
Zuri mjekrén me doré e nisi t& mendohej. Si t'ja bénte

tani? ) .
— T& mé kishe théné q& né méngjez... po tani, si
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t'ja b&j thua ti? — vazhdonte ¥i fliste sportelisti.

Ndreci i tha «natén e miré» dhe zbriti shkallét. Sa-
driu rrinte tre-katér hapa larg Verés, i ulur né parmakun
e berberhanes. Vera rrinte né kémbé dhe mbéshtillte xha-
ketén nga té ftohtét.

— A té té c¢ni né dhomén toné? — i tha Ndregi. —
Hotel s'ka. Mbase éshté Fatriu atje e t'i them t& shkojé
t& fleré né ndonjé vend sonte.

Ajo e pa me syté e médhenj sikur i lutej qé t& mos
ja pérmendte mé kété. Sadri Leka rrinte te parmaku dhe
heshtte si njé hije. Ai priste qé Ndreci & mbaronte pu-
né e té niseshin.

— Si t’ja b&j? — i tha Sadriut Ndregi.

— Pse, si e ke punén? — e pyeti ky, sikur nuk ki-
shte dégjuar se ¢’flitej.

— Kam hallin e Verés — tha Ndreci. — S’di ku ta
rregulloj té fleré.

Sadriu u ngrit e nisi t& ecte pérpara. Ai u béri njé
shenijé qé t'i shohin pas.

Arritén te magina, njé «Gaz» pesévendsh, qé shoferi
i paré e kishte mbajtur shumé miré. Po né& néntor aj pat
shkuar ushtar dhe maqginén e kishte marré Sadriu. Me
Sadriun Ndreci nuk kishte ndonjé miqési. Ai e njihte fa-
re pak, kété shofer qé& s’kishte njé muaj e ca gé kishte
ardhur né ndérmarrje. Dinte pér t& vetém njé gjé: Sa-
driut i pélgente té& mburrej para shoferéve se e ngiste
magqinén shumé shpejt.

Sadriu hapi derén e «Gazit» dhe ndezi dritat e vogla.
Fytyrén e kishte si & trembur dhe faget i jené zbehur.
«Hipni» ua béri me koké dhe veté u ul né timon.

— Se mos e rregullojmé andej nga Malgi — tha.

Malci ishte njé lagje e largét e qytetit, ku banonin
oficeré me familjet e tyre. Ndreci mendoi se Sadriu njih-
te ndonjé njeri atje, hapi derén e pasme dhe futi Verén.
Vetd u ul pérpara me Sadriun.

— Njeh njeri? — pyeti Ndreci.

Po Sadriu nuk u pérgjegj. Ai pa nga xhami majtas,
pastaj pa dhe nga xhami tjetér djathtas dhe e 1éshoi ma-
ginén pérpara.
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Heshtnin t& tre.

Kur kapércyen urén, Ndreci i tha Verés:

— Nesér do té& kthehem patjetér dhe do ta rregullo-
imé até punén e nisjes.

Vera nuk foli. Ajo ishte mbéshtetur né fund té& se-
diles dhe fytyra e saj ngjante si digka e zbeté qé shquhej
né errésiré.

U dukén dritat e para t& Malcit, ndértesat dy dhe tri-
katshe gé ngriheshin né t& djathts ts rrugés. Pastaj ma-
qina udhétonte pérmes Malgit, po Sadriu nuk po ndalonte
gi€kundi. Kaluan dhe shtépité e fundit. Rruga doli pérsé-
ri né shesh té hapur pérmes njé lugine t& ngushts dhe
té errét. «<Ku po shkojmé&?» pyeti veten Ndreci.

Sadriu ge pérkulur mbi timon dhe e ngiste maqginén
me téré shpejtésiné. Rrotat e saj rréshqisnin nga akulli,
po ai manovronte miré. Ishte i vjetér né zanat. Ishte 32-
-33 vjec dhe thoshte gé kishte hipur né& timon kur ge fa-
re kalama. «Po ku po shkojmé&?»

«Gazi» mori njé kthesé me shpeitési dhe u ndodhén
papritur pérballé postblokut té hyrjes né karburant
Nga kolibja doli njé roje me pushkg, njé fshatar me setér
ushtarake dhe, duke ruajtur syts gé ja vrisnin dritat, u
afrua te shoferi. Sadriu i jepte gaz magqinés, motori uluri-
nte e shungullonte. Ai hapi derén e i bértiti rojes:

— Aty &éshts, &?

— Kush, more?

— Si, ore, aty genka! Domethéné nuk e paska vendin
té liré?

— Té mos génjejé, turp t& ketd. Natén e miré! Ké-
shtu thuaj.

Pérplasi derén fort, i méshoi «Gazit» dhe i dha ma-
kinés prapa me kaq shpejtési sa ta thoje se nga casti né
cast do té gremsseshin diku né honet e natés.

Ndregi e Vera sikur qené& mpirs, «C’po béhej ké-
shtu». Sadriu frenoi me forcé sa kokét e tyre u pérplasén
prapa, pastaj e léshoi maqinén pérpara me ulérimé, rro-
tulloi timonin me shpejtési dhe e futi né rrugén e ekspedi-
tés sé Serinsés,
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— Sadri! — i thirri Ndregi. -

— Nuk e sheh, ¢'mizerje! Lérmé, se pér nder me
vjen t’i futem me dru genit. Kur s’e kam revolverin me
vete. Po do ta shohé& nesér ai.

I dha kokés me vrull dhe férkoi mjekrén pas supit.
Ndreci hapte syté nga habia. Kjo i dukej si njé éndérr.
Ktheu kokén dhe pa nga xhami jashté. Po dilte héna dhe
shkurret gené mbuluar krejt nga bora. Vetém drurét
o larts kishte zéné t'i lékundte njé eré e forté q& fry-
nte nga veriu. Po, ishte rruga e Serinés. Maqgina ngjite]
¢ ngjitej népér shpatin e njé mali. Malci dhe lugina e errét
kishte mbetur atje poshté. Dritat sa vinin e largoheshin
dhe tani gjithshka ge kredhur né getési dhe nén dritén
e kugérremté t& hénés. Vetém magqina uturinte si e xhin-
dosur dhe Sadriu hante veten me dhémbé e grindej me
vete pér dicka. Ndregi e pa me bisht t& syrit dhe e ma-
ti. Shpatullat i kishte t& gjéra Sadriu, po Ndregit ja
merrte mendja se e hante.

Kur dolén né njé pllajé, Sadriu frenoi me térbim,
fiku motorin dhe doli jashté.

— Ah, na tani. Pér ju e pésova. E shikon?

Ai tregoi me koké nga xhadeja kryesore atje posh-
té né luginé. Atje dukeshin dritat e kuge té stopeve t€
njé kamioni gé shkonte tutje.

— Kontrolli rrugor, pér nder. Zbritni! Mé morét né
gafé. Tani do té mé heqé patentén. Ju e dini gé jané pu-
né me zarar kéto. Obobo!

Ndreci zbriti né toké.

— T& morém né qafé? — i tha.

— Uné s’kam si kthehem tani me ju. Zbritni. Kush’
& beson si e kishim punén ne? Jo, ju, po s’deshét té zbrit-
ni, po iki uné.

Ai hapi derén e maginés dhe mori peligen. Pastaj
shkoi gjaté rrugés, tatépjeté.

Ndreci u pérmbajt. S’desh té bénte skandal. I digj-
te déshira t'i futte njé dru té miré kétij njeriu, por u
pérmbajt. Gjaku i pat ikur fare nga fytyra dhe mezi mbu-
shej me frymé. I vinte tmerrésisht turp nga Vera. Ajo
géndronte e tulatur né sedilje dhe s’jepte shenja jete.
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Frynte eré e forté qé té ngrinte. Hipi né vendin e
vet dhe mbylli dyert.

— Mos u mérzit — i tha Verés Ndre¢i me njé zé qé
i dridhej. — As uné& nuk e kuptoj kété.

Ajo as foli, as lévizi dhe as jepte shenja jete. Ndreci
ktheu kokén dhe pa pérmes errésirés fytyrén e saj té
zbeté dhe syté e médhenj qé i pat ngulur diku. E pat
mbéshtetur kokén pas sediljes dhe sikur ge léshuar e téra.

— Vera, dégjove?

Ajo tundi kokén lehté dhe nuk lévizi.

Kaloi njé gjysmé ore. Motori u ftoh dhe kémbét e ty-
re po b&€heshin kallkan.

U dégjuan hapa qé ngjiteshin gjaté rrugés. Ishte Sa-
driu. Ai kapi dorezén me vrull, hapi derén dhe u ul né
timon.

— Paskeni gené interesant. Miré. Po ju ¢oj deri
te magazina dhe m# leni rehat. Ju e dinj qgé kéto jané
puné me zarar.

— Mua sikur do t&é mé coje né Sering — i tha Ndre-
¢i. — Rrugén e kishin hapur maginat e ushtrisé.

— Uné s’jam né dispozicionin ténd. Po deshe, ju ¢oj
te magazina, po deshe zbrisni qé tani.

U dégjua njé si gulg, pastaj njé ngashérim i mbytur.
Vera po gante. Nervat e saj nuk e patén duruar mé kété
tension.

Sadriu, qé qge béré si i hardallosur, ktheu kokén dhe
ja béri me njé zé cinik:

— Kome, kome?

Ndre¢i e mbértheu me njé force te pérbindshme pér
bérryli dhe i tha:

— Nisu!

— Ku?

Desh t’i thoshte «N& té sat éme», po u pérmbajt nga
Vera.

— Ku té té thoté mendja — i tha.

— Miré! Deri te magazina, atje béni c¢faré t& doni.

Aj e nisi maqinén, kurse Ndregi ktheu kokén nga Ve~
ra dhe i tha:

— Mos u shgetéso!
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Magazina ndodhej né njé shpat mali 1800 metra mbi
nivelin e detit. Q&€ atje né Seriné mbanin plot katér oré
té mira né kémbé. Dimrit, kur rrugén e Serinés e zinte
bora, gjeologét shkonin me maqina deri te magazina dhe
pastaj pjesén tjetér e bénin né kémbé. Po ¢’kuptim kishte
kjo sonte? T& arrije rreth orés 11 né magaziné dhe pastaj
t€é niseshe vetém népér pyje me boré!

«Le té vértitet si t& dojé, geni! mendoi Ndregi. U pa
kjo puné. Do ta gdhijmé né magqginé».

I kalonin té rrégethura heré pas here né trup. Si ki-
shte réné késhtu né kurthin e kétij maskarai qé& tani du-
kej garté pse i kishte béré té gjitha kéto! C’pat kujtuar ai?

Ktheu kokén dhe e pa me nofulla té shtrénguara. Dhe
ai ktheu kokén dhe e pa. Pastaj u pérkul nga ana e Ndre-
¢it, ja afroi buzét te veshi, dhe me intimitetin e dy njeréz-
ve té njohur i tha:

— Sa té poshtér u treguat ju. Vetém pér vete e doni.

Ndregi e véshtroi njé hop me njé gaz plot maraz né
buzé, pastaj e ktheu kokén edhe mé dhe pa nga Vera. Ajo
pérséri ge tulatur né fundin e sediljes dhe heshtte si e vde-
kur. Sadriu turfulloi me vete dhe férkoj mjekrén me ner-
vozizém pas peliges. U linte t€ kuptonin me kéto Verés dhe
Ndregit sa i térbuar ishte.

— O Sadri! — i thirri Ndrec¢i, ndérsa zéri i kumbonte
nga gazi plot maraz. — P?. ma spjego si qe puna gé do ti
gjeje Verés vend pér té fjetur né Malg?

Ai i dha kokés prapa dhe geshi.

— Kome, kome? — ja béri dhe geshi prapé.

Si ta kish pickuar njé gjarpér, Vera u hodh nga ven-
di dhe ja flakériu me shuplaké fytyrés.

— Mbajeni! Mbajeni! — thirri. — Pse ¢’kujton, mor
maskara? Mbaje!

Ishin té thirrura gjithé déshpérim e egérsi, zéri i dil-
te i ¢jerré dhe dridhej e shungullonte. Hapi derén e desh
té hidhej, po Ndre¢i e kapi pér krahu dhe i bértiti:

— Vera!

— L#shomé, léshomé,

— Veral!

Zgjati kémbén dhe shtypi pedalin e frenave. Maqgina
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frenoi. Ai e uli Verén né sedile dhe ju kthye Sadriut:

— Ktheje!

— Ta kthej?

— Ktheje!

Sadriu férkoi mjekrén pas pelices dhe i tha Verés:

— Dégjo! Pér kété gé mé bére, mund té té shqyej.

— Ktheje t& them dhe mos i folé mé asaj!

— S’kam ku ta kthej. T’in ¢oj te magazina dne thy-
eni gafén! Asnjé shaka s’'dini, as shoké s’jeni. Pse, cfaré
béra uné? Miré, miré.

Ai i futi marshin maqinés dhe e nisi pérséri.

Po afronte mesnata. Jashté shungullonte era e ftoh-
te e maleve. Bora, qé kishin qgéruar buldozerét, ngrihe]
né dy pirgje t& médha né té dy anét e rrugés. Pérballé, né-
pér dritén e mekur té hénés, shquhej kurrizi i bardhé i njé
mali.

Te magazina arritén aty rreth orés 12. Magazina ish-
te njé barraké dérrasash né njé shesh té shkreté dhe fa-
re e vetmuar. Kur nuk ishte béré rruga e Seringés, aty
binin materiale pér gjeologjiné dhe gé andej deri né ek-
spedité i transportonin me mushka. Tani e pérdornin pér
arka kampionesh, meqé né Seriné magazina ishte e vo-
gél.

Sadriu e mbajti maqginén nja 50-60 metra larg ma-
gazinés. Dyert e dritaret ishin té mbyllura dhe sheshin
rreth saj e rrihte era e ftohté. 1800 metra mbi nivelin e
detit, male q& kapeshin varg njéri pas tjetrit dhe lugina
té thella gé s’u dukej fundi. Ndregi zbriti dhe shkoi drejt
magazinés. Ai shpresonte se mos gjente magazinierin aty.
Qéllonte qé€ magazinieri flinte né magazing, kur e zinte
nata. Si ge larguar 30-40 hapa, ndjeu ulérimén e Verés
gé bértiste e pérpélitej. U kthye dhe rendi drejt magi-
nés, po né até cast Sadriu e hodhi Verén né buzé té rru-
gés, ndezi maqginén, e ktheu si i xhindosur dhe e léshoi
tatépjeté gjaté rrugés. Iku.

Ndrecit i ge zé&n& fryma nga rendja dhe, kur arriti
te Vera gé ge zhytur né borg, e kapi dhe e ngriti. Leshrat
e saj qené shpupurishur, syté i qené c¢akéritur dhe da-
marét e qafés i gené fryré.
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— Lérmé, lérmé! — bértiti ajo dhe gante. — Té& gji-
thé maskarenj jeni. Lérma!

— Vera, Vera! — e shkundi Ndreci.

Nervat e tij s’e duruan dot té gjithe kéts. Zéri ju
trash dhe ju pre né grykeé.

— Maskarenj! Maskarenj! Maskarenj!

Ajo i bértiste me gjithé zérin, dridhej e shungullonte.
I shpétoi nga duart dhe rendi, po Ndreci e arriti dhe i
thirri me zé& té trashur:

— Vera! Hajde t&Z mbledhim veten. Té lutem shumé!

Aj kapi ballin me doré I ge mbledhur njé lémsh i
madh né& gryké. E gjitha i dukej si njé éndérr. Tri net mé
paré, ndérsa priste té vinte autobusi me Verén dhe Ra-
mén, aj ndjente nijé lloj emocionj té guditshém nga kjo
vajzé q& rrinte midis tyre. Dhe kjo kishte ardhur, ai pat
dalluar kokén e saj té bukur prapa xhamit té autobusit
dhe kishte ndjeré njé gézim té guditshém né zemeér. Jetén
qé do té vazhdonte mé tej Ndreci e pérfytyronte késhtu:
Ajo me Ramén do té merrnin njé dhomé dhe Vera do ta
rregullonte até bukur. Ai dhe Fatriu, si shoké t& Rames
dhe t& saj, kur té vinin nga puna, do té ktheheshin tek
ata dhe Vera do t'u bénte ¢aj. Ndrecin e ngrohte shumé
kjo gjé. Ai do t'u priste dru, do t€ vértitej midis tyre
si nj& vélla, t& dielave do ta conte Verén né sport, mbasi
Ramés sporti nuk i pélgente. Ishte viti 1959 dhe gjeolo-
gjia sapo kishte filluar né até krahiné veriore. Kur ki-
shin ardhur, kishin qené 18 gjeologé, sondisté e motoris-
t8, dhe kishin nisur punén né njé ekspeditd t& vetme.
Po tani, pas tre vjetésh, gené bérg nénté ekspedita me
treqind e ca veta. Kishin kaluar dimra 1é ftohta bash-
k&, kishin hequr mbi shpiné izolimet e borés, telashet e
{ransportimit t€ maginerisé rrugé e pa rrugé maleve né-
pér trupat e mineralit. T€ gjitha kéto i kishin béré shoks.
Mund té té zinte nata né ciléndo ekspedité dhe t& gjith#
i kishe shok& E njihnin njéri-tjetrin nga pelicet, nga
duart me vaj dhe nga fytyrat e argasura nga era.

Ndreci as gé e merrte me mend se né njé ambient
té tillé do té ndodhte njé histori kaq e hidhur. Tri net
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dhe ja Vera ku ndodhej me té thellé né male. midis té
ftohtit dhe natés. )

E déshpéruar. e zhgénjyer nga dashuria me Ra-
mén. e fver nga njé maskara si Sadriu. Po pérse?

— Hajde, Vera! Bén shumé ftohté. ) )

Ajo ge tulatur tani pas atii shpérthimi dhe dridhej.
Ishte me xhaketén e hollé dhe me gorapet setapuro. Mé:-
dhinte.

Ndreci hogi peligen.

— Vishe! — i tha. .

Ajo e mori dhe e veshi. Ndreci kishte njé xhakete
doku dhe nié triko leshi té trashé me grykeé.

— Do t’i harrojmé té giitha — tha Ndreci, ndérsa
nisén t& shkonin drejt magazinés. — Asgjé s'do té mba_;-:
mé mend nga kio — foli pérséri ai me njé 1loj gézimi gé 1
gurgullonte pérbrenda.

Ajo ishte e verdhé si meiti dhe nuk foli fare.

— Do t’i harrojmé patjetér. Vera.

Ai nuk e thoshte pérse do t’i harronin té gjitha, po
Ndreci kishte parasysh faktin se njerézit e gjeologjise
nuk ishin ata g& pat njohur ajo.

Atie larg. né shpatin e nié mali. u dukén dritat e ma-
qinés sé Sadriut gé doli nga njé kthesé.

— Vetém mé vien keg pér nié gjé, — tha Ndreci me
sy té ngulur andej nga magina — kush m’i preu krahét
mua gé s’i dhashé nfé dru atij? )

Tundi koké&n me hidhérim, nisi té ecte dhe pas pese~
-gjashté hapash tha:

— Desha t'a mbyllia pa skandal kété puné, se kétu
1she ti. Po nejse! Kétu jemi.

Ai ndali, fytyra i qe prishur dhe gati thirri duke tun-
dur dorén né ajér:

— Maskarai!

Sheshi i magazinés ishte i ngriré. Ndreci vuri re s€
dvert ishin mbyllur me dryi. Shkoi te njé dritare dhe €
shtyu fort. Dritarja nuk hapej. Provoi njé tjetér, po edhe
aio ishte e pamundur & té havei. T&é ftohtét dhe era té
grinte. Nisén té vértiteshin rreth mureve. po ishte e pa-
mundur té gieie njé vend ku s’té zinte era.
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Ndreg: e dinte se nj& gjysmé ore larg magazinss, ndo-
dhej njé fshat. I tha Verés té shkonin atje dhe u nisén. Po,
sa bing 200-300 hapa, ndien ulérimat e genve. Né fshat
ishte e pamundur t& hyje né até oré. U kthyen prapé dhe
arritén fe roagazina. Pastaj u nisén pér né Seriné

o
* »

Té resérmen pasdite u kthven nga Serina dhe, me t&
arritur né qytet. Ndregit i thané se e kérkonte drejtori.
Ata erdhén me kamionin e Kolés gé coi koronka gjer te
magazina dhe Kola i tha se drejtori qe zeméruar shumé.
Ai i tha giithashtu se Sadri Leka e kishte 1éné maqinén
para crejtorisé dhe kishte ikur.

Ndreci nuk i pat théng gjé Kolés. I vinte keq vetém
P&r Sadriun qé kishte ikur. Me njé maskara té tillé kishte
geif t8 kémbente nja dy fjalé.

Zbritén tek ura dhe shkuan drejt barrakave té drej-
torisé.

Ngjitén shkallét dhe Ndregi trokiti né deré.

— Hajde. — i tha drejtori — lére pak até shogen dhe
hajde ti.

Fyiyrén e kishte t& ngrysur dhe shikonte xhamin e
tryezis, Ndreci ju ul pérballé.

— S’ marr vesh — tha drejtori. — S’'ma merrte
mendja qé do t& béje ti giéra té tilla. .

— C’faré, pér shembull. po béj uné, shoku drejtor?
— tha Ndreci. o
- b E vogél éshté kjo? Merrni maqinén pér pune te
1113 ¢

_— Po t& ishe edhe ti né vendin tim, shoku drejtor,
késhtu do ta pésoje.

— Si do ta pésoja késhtu?

— Do t& té génjente ai maskara, ti do t& besoje dhe
do t& shkoje me t&. Pastaj, do t& té linte né mes té rru-
£8s sic na la ne. Dhe veté pastaj mbyll maginén dhe kri-
sén e jkén. T& duket e pabesueshme kjo?
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Drejtori po e shikonte me vé nendje. Ai heshti nja
hoo. pastaj i uli syté pérséri dhe tha:

—_ Miré, miré. Mbyllenj tani kété dhe até shogen ni-
seni.

— Kurse uné them ta mbajmé. Bisedova me té, késh-
tu s'ka si ikén ajo dhe po t'i gjejmé njé vend, ta mbajmé
t¢ punojé kétu.

Drejtori tundi kokén.

— Jo, jo — tha.

— Po pérse, xhaném? — e pyeti Ndregi, ndérsa ndjeu
gjakun qé i kérceu né fytyré.

__ Se do t& na ndodhin histori té tiera — tha drejtori.

— Pse?

— Pér ¢'puné erdhi ajo kétej?

— Erdhi te Rama. Ajo e donte Ramén. Kurse Rama. ja,
po ta them shoku drejtor. u tregua njé maskara.

Drejtori buzéaeshi si me ironi.

— Ku ta dinte ai? — ja béri. -

Ndreci shtriu krahét né trvezé dhe e véshtroi drejt:

— Cfaré té dinte? Pse. ¢’éshté ajo sipas mendjes
suaj?

__ Dégjo. dégio, — ja béri drejtori — 1éri avokatle-
get. C’éshté ajo sipas mendjes sate?

~_ Njé vaizé e mrekullueshme qé vuan kéto ditg né
shpinén e saj mykun e mendijeve tona. Po ta them me plot
goién. éshté njé nieri i mrekullueshém. Po tani uné e di s
arésyetojmé ne: C'do kio vaizé kaq e bukur kétej? Ajo
vien nga nié avtet i madh dhe ne themi: Si ikén ajo nga .
gvteti i saj dhe vien kétu? Ajo éshté njé vajzé e zgjuar '
dhe ne themi: S'mund té giente njé djalé tjetér si Ra-
ma ajo andej nga vendi i vet?

__ Po pikérisht — tha drejtori. — Dhe késhtu mund
t& mendojme.

Ndreci buzégeshi me maraz:

— Po pse t¢ mos mendojmé se ajo e dashuron Ra-
mén? Se pér kété dashuri nuk pyet pér asgié dhe vijen
k&tu njésoi si do t& shkonte kudo? Pérse duhet t& jeté
imorale ajo qé& té vijé tek ne? ’

— Pse do ta linte Rama atéhere? — e pyeti drejtori.
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— Sepse Rama éshté gjithashtu i mykur, maskara,
do té thosha. Dhe ai késhtu arésyeton.

Ndregi brofi né kémbé., damarét i qeng fryré dhe
shkeci e hapi derén.

— Hyr&, Vera — i tha ai.

Ajo hyri, pérshéndeti lehté me koké dhe géndroi
né kémbe,

— Kio &éshté ajo. shoku drejtor, e keni paré? A
mund t& jeté kjo njé vajzé e ligé? Raméra dhe Sadrira
mund té hedhin balté mbi kété, po, po té kemi vdekur
ne, atéhere mund té pérlyhet kjo.

Vera ge skunur dhe rrotullonte syté sa te njéri te
tjetri. Dreijtori kishte mbetur gojéhapur. Ai po shikon- :
te Verén gé géndronte pérballé tij dhe sikur qe topitur.

— Ku ke punuar mé paré? — e pyeti.

— Isha népunsse arke né banké — tha ajo.

— Po pse erdhe. .. nejse, ulu! .

Ai coi gishtat né floké. mbéshteti kokén né péllém=-"
bé& dhe véshtronte jashté. Fytyra e ngrysur po i zbutej
daléngadalé. Ndreci kishte ulur kokén dhe tundej lehté
né karrige duke u zéné me mendimet e veta. -

— Atyre do t'u vijé turp — tha ai si me vete — Ne
té giithéve duhet té na vijé turp nga kijo.

Drejtori vazhdonte t& shikonte jashté. Verés po i
skugeshin faget dhe né flokét e errét po i treteshin kris-
talet e borés.
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